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Undanfarin misseri hefur stjórn Orkuveitu Reykjavíkur þurft að 

flytja eigendum sínum tíðindi af þessum toga. Staða fyrirtækisins 

er erfið, einkum vegna þungrar skuldastöðu og tilheyrandi 

lausafjárskorts. Þessum tíðindum hefur hvorki verið tekið af 

léttúð né andvaraleysi, langt í frá. Embættis- og stjórnmálamenn 

í eigendasveitarfélögunum hafa lagst á eitt um að standa að 

baki Orkuveitu Reykjavíkur á erfiðum tímum. Þá hafa starfsmenn 

og stjórnendur Orkuveitu Reykjavíkur ekki látið sitt eftir liggja. 

Í sameiningu hafa þessir aðilar mótað áætlun sem felur í sér 

margþættar aðgerðir sem miða að því að koma Orkuveitu 

Reykjavíkur yfir erfiðasta hjallann, í átt að stöðugleika. Áætlun 

þessi gengur í daglegu tali undir nafninu „Planið“. 

Óhætt er að fullyrða að „Planið“ og málefni tengd því hafi á árinu 

2011 verið meginviðfangsefni stjórnar fyrirtækisins og stjórn-

endum leiðarljós í því mikla umróti sem fylgt hefur framkvæmd 

þess. Það er því einkar ánægjulegt að sjá árangur þessa erfiðis í 

rekstrarniðurstöðu síðastliðins árs. Öllum markmiðum hefur verið 

náð og vel það. 

Þessi árangur hefur ekki náðst án fórna. Nauðsynlegt hefur reynst 

að takmarka umsvif verulega. Fjölmargir starfsmenn Orkuveitu 

Reykjavíkur hafa horfið á braut, margir eftir áralanga þjónustu 

við fyrirtækið. Öllu því sómafólki er rétt að þakka störf í þágu 

fyrirtækisins og óska velfarnaðar á nýjum vettvangi.

 

Miklar breytingar hafa jafnframt orðið á innviðum Orkuveitu 

Reykjavíkur. Starfsmenn hafa allir mátt þola álag og óvissu í þeim 

umbrotum sem fylgja mikilli endurskipulagningu. Þrautseigja 

þeirra er aðdáunarverð. Þá hefur stjórnendateymið breyst, nýtt 

fólk komið inn og annað flust til. Forstjóraskipti urðu á árinu:  

Dr. Helgi Þór Ingason lét af störfum að lokinni tímabundinni 

ráðningu í lok mars 2011. Það féll í hans hlut að hrinda af stað 

fyrsta áfanga breytinga en auk þess tók hann þátt í mótun og 

framkvæmd ráðningarferlis nýs forstjóra. Bjarni Bjarnason forstjóri 

kom til starfa snemma árs 2011 og hefur ásamt stjórnendateymi 

sínu lyft grettistaki á skömmum tíma. Allt þetta fólk á þakkir 

skildar. 

Af öðrum stórum málaflokkum, sem hafa verið á borði stjórnar 

Orkuveitu Reykjavíkur, skal nefnt að skuldbindingar fyrirtækisins 

vegna orkusölu til stóriðju hafa á liðnu ári þurft talsverða athygli.

Þar er um vandrataðan veg að fara og koma þarf veigamiklum 

hagsmunum Orkuveitu Reykjavíkur í örugga höfn.

Það sem upp úr stendur, þegar litið er yfir árið 2011 í rekstri 

Orkuveitu Reykjavíkur, er hið samstillta átak sem hér hefur 

verið lýst. Áræðni og aðhald stjórnmálamanna, stefnufesta 

embættismanna og útsjónarsemi rekstrarfólks hafa runnið saman 

í árangursríkum farvegi. Það hefur verið sannur heiður að fá að 

taka þátt í því starfi. 

Haraldur Flosi Tryggvason

Orkuveita Reykjavíkur er stórt og öflugt fyrirtæki í eigu sveitarfélaga sem gegnir því hlutverki að sjá fólki og 

fyrirtækjum fyrir mikilvægri grunnþjónustu. Annars vegar hafa sveitarfélög sem að fyrirtækinu standa framselt 

framkvæmd lögboðinnar almannaþjónustu til Orkuveitu Reykjavíkur en hins vegar er fyrirtækinu ætlað að byggja 

upp orkuvinnslu á samkeppnismarkaði. Það er óumdeilt að hvort tveggja er nauðsynlegt nútímasamfélagi þó að 

deila megi um aðferðir og leiðir. Það teljast því alvarleg tíðindi þegar rekstur Orkuveitu Reykjavíkur mætir andbyr. 

Slík tíðindi geta haft áhrif langt út fyrir fjárhag fyrirtækisins sjálfs, jafnt í rekstri sveitarfélaganna, sem standa að 

Orkuveitu Reykjavíkur, sem og í rekstri fyrirtækja og heimila sem nota þjónustuna.

//  FRÁ STJÓRNARFORMANNI

FRÁ STJÓRNARFORMANNI



10 // // 1110 // ÁRSSKÝRSLA ORKUVEITU REYKJAVÍKUR 2011

Í hverri raun leynast tækifæri og úrbætur hafa verið gerðar í 

rekstrinum með skipulegum og faglegum hætti. Ítarleg greining 

á öllum rekstrarþáttum Orkuveitu Reykjavíkur, sem staðið hefur 

samfellt lungann úr liðnu ári, hefur verið lögð til grundvallar 

ákvörðunum og kapp lagt á að vinna úrbótunum stuðning meðal 

starfsfólks, stjórnenda, stjórnar og eigenda. Í flestu hefur það 

tekist.

Nákvæm greining á fjárhagsstöðu Orkuveitu Reykjavíkur leiddi til 

þess að í marsmánuði var samþykkt metnaðarfull aðgerðaáætlun 

til sex ára. Markmið hennar er að bæta sjóðsstöðu fyrirtækisins 

um 50 milljarða króna á árabilinu 2011–2016, en það felur í sér 

að grípa þarf til aðgerða á öllum sviðum rekstursins auk þess sem 

eigendur og viðskiptavinir leggja sitt af mörkum. Nú er kappsam-

lega unnið að því að halda áætlun enda er það nauðsynlegt svo 

að Orkuveita Reykjavíkur fái gegnt því hlutverki sem eigendurnir 

ætla henni. Aðgerðaáætlun Orkuveitu Reykjavíkur og eigenda, 

„Planið“ svokallaða, markar skýra stefnu í rekstri fyrirtækisins. 

Arðgreiðslur til eigenda eru felldar niður meðan rekstarvandinn 

varir, eigendur lána fyrirtækinu fé til að mæta versta skuldavand-

anum og hækkun á gjaldskrá eykur tekjur Orkuveitu Reykjavíkur. 

Á móti er höggvið á allar fjárfestingar í rekstri Orkuveitu Reykja-

víkur umfram nauðþurftir og eignasala Plansins er brýning um 

að fyrirtækið einbeiti sér að veiturekstri en losi sig úr þátttöku 

á öðrum sviðum atvinnulífsins. Síðast en ekki síst felst í Planinu 

ákvörðun um að spara fimm milljarða króna í daglegum rekstri 

Orkuveitu Reykjavíkur á árabilinu 2011–2016. Það hefur ekki verið 

sársaukalaust að ná markmiðum nýliðins árs og hópur samstarfs-

manna hjá Orkuveitu Reykjavíkur hefur því miður misst vinnuna af 

þeim sökum.

Greining á verkferlum og mannaflaþörf leiddi til þess á haustmán-

uðum að skipuriti Orkuveitu Reykjavíkur var breytt til einföldunar 

og aukinnar skilvirkni. Meðal breytinga á skipulagi má nefna að 

stóraukin áhersla er lögð á þjónustu við viðskiptavini í anda þess 

að Orkuveita Reykjavíkur sé þjónustufyrirtæki í veiturekstri. Skilið 

er á milli daglegs reksturs veitukerfanna og langtímaverkefna og 

þróunar, og ráð er fyrir því gert í skipuritinu að rafmagnsvinnsla 

og rafmagnssala fari í sérstakt fyrirtæki eins og lög gera ráð fyrir. 

Störf umhverfisstjóra, öryggisstjóra og skjalastjóra hafa nú verið 

stofnuð og heyra þau beint undir forstjóra, stjórnendum og starfs-

fólki til stuðnings og hvatningar í þessum mikilvægu málaflokkum 

í rekstri Orkuveitu Reykjavíkur. 

Stjórnendur í nýju skipuriti hafa margir verið ráðnir úr röðum hins 

ágæta starfsfólks Orkuveitu Reykjavíkur en stjórnendahópurinn 

var einnig styrktur með ráðningu utan frá. Uppstokkun á borð við 

þá sem staðið hefur í Orkuveitu Reykjavíkur undanfarin misseri 

gefur færi á að vinna að margháttuðum breytingum samtímis. 

Þannig hefur tekist að fjölga konum verulega í stjórnendahópi 

Orkuveitu Reykjavíkur en hlutfall kvenna í stjórnunarstörfum var 

19% í upphafi árs 2007 en er nú komið í tæp 37% þegar þetta er 

skrifað. Samhliða er unnið að því að eyða kynbundnum launamun 

í fyrirtækinu.

Fleiri verkefni blasa við í starfsmannamálum Orkuveitu Reykjavík-

ur. Uppstokkun í rekstri fyrirtækisins hefur reynt mikið á starfsfólk 

og starfsandann. Starfsfólk hefur sýnt þrautseigju og sveigjan-

leika á þessum umbrotatímum og það hefur tekið á. Starfsfólki 

Orkuveitu Reykjavíkur hefur fækkað um 200 manns á undan-

gengnum misserum frá því að starfsmenn voru flestir um 600 

árið 2008. Verkefni Orkuveitu Reykjavíkur eru þó óbreytt í öllum 

grundvallaratriðum og af því má ráða hversu miklar breytingar 

hafa orðið á skipulagi Orkuveitu Reykjavíkur og daglegum störfum 

í fyrirtækinu. Á sama tíma hefur starfsfólkið mátt búa við óvægna 

opinbera umræðu um fyrirtækið. Uppstokkun í daglegum rekstri 

Orkuveitu Reykjavíkur er nú lokið og jákvæð uppbygging er fram-

undan. Það er mikilvægt að byggja upp traustan og góðan starfs-

anda í Orkuveitu Reykjavíkur til frambúðar.

Reikningar Orkuveitu Reykjavíkur fyrir árið 2011, sem hér eru 

birtir, sýna viðsnúning í rekstri fyrirtækisins. Verulega dregur úr 

kostnaði við daglegan rekstur og rekstrarhagnaður rúmlega tvö-

faldast milli ára, úr tæpum 6 milljörðum króna í rúma 12 milljarða. 

Skuldir Orkuveitu Reykjavíkur eru miklar og skuldavandinn er 

brýnn. Traustur daglegur rekstur er ein meginforsenda þess að 

takast muni að klífa skuldahamarinn. 

Mig langar að lokum að þakka öllu starfsfólki Orkuveitu Reykja-

víkur fyrir frábæra frammistöðu á erfiðum tímum og stjórn og 

eigendum fyrir gott samstarf og traustan stuðning í þeim mikil-

vægu verkefnum sem glíma þurfti við á síðastliðnu ári. 

Bjarni Bjarnason

Veitunum, sem Orkuveita Reykjavíkur rekur, má líkja við æða- og taugakerfi samfélagsins og rekstur þeirra ætti að 

vera traustur og hóglátur. Gott væri að reksturinn byggi að sterkri eiginfjárstöðu, tryggði viðskiptavinum öryggi í 

verði og þjónustu og eigendunum hóflegan arð. Sú var ekki raunin í  upphafi árs 2011. Alvarleg staða fyrirtækisins 

var þá að koma í ljós og óvissa ríkti um hvort unnt yrði að borga starfsmönnum laun þegar kæmi fram á sumarið. 

FRÁ FORSTJÓRA

//  FRÁ FORSTJÓRA
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YFIRLIT  YFIR  VIRKJANIR  ORKUVEITU REYKJAVÍKUR

  

JARÐVARMAVIRKJANIR  
 Nesjavallavirkjun 
 Hellisheiðarvirkjun
Samtals jarðvarmavirkjanir
  
VATNSAFLSVIRKJANIR  
 Elliðaárvirkjun
 Andakílsárvirkjun
Samtals vatnsaflsvirkjanir
  
Lághitasvæði
Samtals

VARMAORKA

300 MW
133 MW
433 MW

-
-
-

600 MW
1.033 MW

RAFORKA

120 MW
303 MW
423 MW

3,2 MW
8,2 MW

11,4 MW

434,4 MW
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ÞRÓUN EBITDA
Ma.kr.

TÖLULEGAR UPPLÝSINGAR UM STARFSMENN Í ÁRSLOK 2011

  KONUR KARLAR ALLIR

FJÖLDI FASTRÁÐINNA STARFSMANNA 
Á LAUNASKRÁ Í ÁRSLOK 127 326 453

MEÐALALDUR Í ÁRSLOK 46,0 48,6 47,9

MEÐALSTARFSALDUR Í ÁRSLOK 10,3 13,8 12,9

ÁRSVERK 150,1 382,1 532,2

RAUNSTARFSMANNAVELTA   4,30%
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LYKILSTæRðIR úR REKSTRI

REKSTUR

Rekstrartekjur samstæðunnar voru 33.626 milljónir kr. á árinu 

2011 og jukust um 20,5% frá fyrra ári. Rekstrargjöld sam-

stæðunnar fyrir utan afskriftir námu 12.391 milljón kr. árið 2011 

og lækkuðu um 11,3% frá árinu áður. Rekstrarhagnaður fyrir af-

skriftir (EBITDA) nam 21.235 milljónum kr. og hækkaði um 52,2% 

frá fyrra ári. 

Innleystir fjármagnsliðir voru neikvæðir um 3.635 milljónir kr. árið 

2011 en voru neikvæðir um 3.424 milljónir á árinu 2010. Óinn-

leystir fjármagnsliðir voru neikvæðir um 16.027 milljónir kr. en 

voru jákvæðir um 14.201 milljón kr. á árinu 2010; þetta er sveifla 

sem nemur rúmum 30 milljörðum kr. á einu ári án þess að hafa 

áhrif á sjóðstreymi. 

EFNAhAgUR Og SJÓðSTREYMI

Í árslok 2011 námu heildareignir samstæðunnar 296.385 millj-

ónum kr. samanborið við 286.540 milljónir kr. árið áður. Heildar-

skuldir voru 234.742 milljónir kr. í árslok 2011 en voru 233.694 

milljónir kr. í árslok 2010. Vaxtaberandi skuldir í árslok 2011 námu 

230.223 milljónum kr. en voru 225.191 milljón kr. í árslok 2010. 

Skuldabyrði Orkuveitu Reykjavíkur er þung og sveiflur í ytri þáttum 

hafa mikil áhrif á fjármagnsliði uppgjörsins. Helstu ytri þættir 

sem hafa veruleg áhrif á fjárhagsstöðu Orkuveitu Reykjavíkur eru 

álverð, vextir og gengi gjaldmiðla. Orkuveita Reykjavíkur fékk  

lán frá eigendum sínum, tæpa 8 milljarða kr., á árinu 2011 en 

hefur annars nýtt handbært fé frá rekstri til fjárfestinga og 

afborgana lána.

Í árslok 2011 nam eigið fé Orkuveitu Reykjavíkur 61.643 millj-

ónum kr. Eiginfjárhlutfallið var 20,8% samanborið við 18,4% 

árið 2010. Endurmat varanlegra fastafjármuna var gert í flestum 

eignaflokkum á árinu og var nettóhækkun á eigið fé vegna þess 

8,9 milljarðar kr.

Handbært fé frá rekstri nam um 16.930 milljónum kr. á árinu 

2011 og jókst um 46,1% frá árinu áður. Hækkunin kemur að 

mestu leyti til af gjaldskrárhækkunum og aðhaldsaðgerðum í 

rekstri.

FJÁRMÖgNUN

Samkvæmt aðgerðaáætlun Orkuveitu Reykjavíkur og eigenda fyrir 

árin 2011 til 2016 frá 29.3.2011 fær fyrirtækið lán frá eigendum 

sínum, alls 12 milljarða kr., sem þeir greiða í samræmi við eignar-

hluti sína í fyrirtækinu. Fyrri hluti lánsins, að upphæð 8 milljarðar 

kr., var greiddur í apríl 2011 og 4 milljarðar kr. verða veittir árið 

2013. Lánið er til 15 ára á kjörum Lánasjóðs sveitarfélaga og án 

afborgana fyrstu fimm árin. Þetta lán, auk ýmissa hagræðingar-

aðgerða og frestunar á fjárfestingum næstu árin, er veitt til þess 

að tryggja fjármögnun Orkuveitu Reykjavíkur 2011 til 2016.

Orkuveita Reykjavíkur átti í árslok handbært fé að fjárhæð 1,7 

milljarðar kr. Orkuveita Reykjavíkur átti einnig í árslok ónýttar láns-

heimildir og opna lánalínu upp á samtals 5,9 milljarða kr. Samtals 

átti fyrirtækið þannig tryggt lausafé og lánalínur í árslok upp á 7,6 

milljarða kr. 

ÁhæTTUSTEFNA

Stjórn Orkuveitu Reykjavíkur samþykkti áhættustefnu fyrir 

Orkuveitu Reykjavíkur 20. janúar 2012. Það er stefna stjórnar 

fyrirtækisins að í allri starfsemi þess sé gætt að áhættu og 

með því stuðlað að ábyrgum og skilvirkum ákvörðunum og 

stjórnunarháttum. Áhættustefnan lýsir heildarsýn og megin-

markmiðum stjórnar að þessu leyti. Hún skilgreinir jafnframt 

megintegundir áhættu, mælikvarða við mat á þeim ásamt helstu 

aðferðum, markmiðum og mörkum við daglega áhættustýringu 

fyrirtækisins. Megintegundir áhættu í rekstri fyrirtækisins skiptast 

í kjarnaáhættu, fjárhagslega áhættu og rekstraráhættu. Gengið 

var til samnings við hollenska bankann ING um áhættuvarnir 

gagnvart þróun álverðs og vaxta. Markmið samningsins er að 

draga úr áhættu Orkuveitu Reykjavíkur af hugsanlegri óhagstæðri 

þróun þessara þátta sem getur haft veruleg áhrif á fjárhag. Með 

samningnum dregur fyrirtækið úr þörf fyrir lausafé til að geta 

mætt óhagstæðum sveiflum. Orkuveita Reykjavíkur telur að þessir 

samningur sé til marks um að fjármálastofnanir innanlands og 

utan hafi trú á þeirri aðgerðaáætlun sem unnið er eftir og getu 

fyrirtækisins til að standa við hana. Samningurinn hefur ekki bein 

áhrif á aðgerðaáætlun Orkuveitu Reykjavíkur og eigenda frá vorinu 

2011 en styrkir framgang hennar.

Ársreikningur Orkuveitu Reykjavíkur fyrir árið 2011 hefur að geyma samstæðureikning Orkuveitu Reykjavíkur og 

dótturfyrirtækja. Rekstrarhagnaður (EBIT) Orkuveitu Reykjavíkur varð 6,4 milljörðum kr. meiri árið 2011 en 2010 

og rúmlega tvöfaldaðist á milli ára. Launakostnaður dróst saman, annar rekstrarkostnaður sömuleiðis og tekjur 

jukust. Allir þættir aðgerðaáætlunar Orkuveitunnar og eigenda, sem samþykkt var í mars 2011, hafa staðist og 

sumir gott betur. Ársreikningurinn er aðgengilegur á vef Orkuveitu Reykjavíkur á slóðinni http://www.or.is/UmOR/Arsreikningur/

Moody´s gaf út nýtt lánshæfismat fyrir Orkuveitu Reykjavíkur 

í júlí 2011. Lánshæfismatið lækkaði um einn flokk úr Ba1 í B1 

með neikvæðum horfum. Lánshæfismat án ábyrgða eigenda var 

óbreytt í B3. 

Greiningarfyrirtækið Reitun endurskoðaði lánshæfismatið í apríl 

2011 og gaf Orkuveitu Reykjavíkur einkunnina B+ með stöðugum 

horfum, að teknu tilliti til ábyrgðar eigenda, sem er óbreytt frá 

fyrra mati.
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LYKILTÖLUR

REKSTUR (MILLJ. KR.) 2007 2008 2009 2010 2011
Breyting  

10/11

Rekstur 
Rafmagn 9.649  11.529  12.540  13.622  16.732  22,8%
Heitt vatn 5.400  5.717  6.003  6.491  8.434  29,9%
Kalt vatn 1.899  1.971  2.510  2.577  2.748  6,6%
Fráveita 1.710  2.010  2.276  2.526  3.251  28,7%
Gagnaflutningur 555  669  797  1.000  1.170  17,0%
Aðrar tekjur 2.150  2.272  1.887  1.700  1.291  (24,1%)

Rekstrartekjur samtals  21.364  24.168  26.013  27.916  33.626  20,5%

Rekstrarkostnaður (11.449) (12.517) (13.042) (13.964) (12.391) (11,3%)

Rekstrarhagnaður fyrir vexti, skatta og afskriftir (EBITDA) 9.914  11.652  12.970  13.951  21.235  52,2%

Afskriftir (5.538) (6.953) (7.814) (7.962) (8.881) 11,5%

Rekstrarhagnaður (EBIT) 4.376  4.699  5.157  5.989  12.354  106,3%

Innleystar fjármunatekjur og fjármagnsgjöld (2.431) (3.364) (4.258) (3.424) (3.635) 6,2%

Hagnaður fyrir óinnleysta fjármagnsliði 1.945  1.334  898  2.565  8.719  239,9%

Óinnleystir fjármagnsliðir 6.365  (89.435) (4.812) 14.201  (16.027) -

Tekjuskattur (1.794) 15.064  1.398  (3.037) 6.751  -

Afkoma ársins samkvæmt ársreikningi 6.516  (73.037) (2.516) 13.729  (556) -

Efnahagur í árslok (millj. kr.)
Orkuver og veitukerfi 153.790 217.728 230.825 238.274 249.478 -
Aðrir fastafjármunir 29.307 34.890 42.102 39.996 39.669 -
Veltufjármunir 8.394 6.755 8.598 8.270 7.238 -
Eignir samtals 191.491 259.373 281.525 286.540 296.385 
Eigið fé samtals 88.988 48.359 40.657 52.847 61.643 -
Langtímaskuldir 93.205 196.589 221.780 212.162 214.302 -
Skammtímaskuldir 9.298 14.425 19.088 21.531 20.440 -
Skuldir og eigið fé samtals 191.491 259.373 281.525 286.540 296.385 
Nettó skuldir* 88.890 204.537 233.625 222.847 228.571 

Sjóðstreymi (millj. kr.)
Veltufé frá rekstri FFO 7.386 7.983 9.036 10.595 17.231 62,6%
Handbært fé frá rekstri 7.395 7.699 8.429 11.588 16.930 46,1%
Fjárfestingarhreyfingar (29.947) (32.373) (20.470) (14.542) (9.539) -
Fjármögnunarhreyfingar 26.050 21.485 13.133 2.220 (8.068) -

Lausafé
Handbært fé í lok tímabilsins 3.751 1.244 2.943 2.344 1.652 -
Óádregin veltilán 19.000 14.799 13.800 8.298 5.900 -
Lausafé til ráðstöfunar í árslok 22.751 16.042 16.743 10.641 7.552 -

Kennitölur
Hagnaðarstig 18,5% 18,3% 19,8% 21,5% 36,7%
Nýting fjármagns 11,2% 9,3% 9,2% 9,7% 11,3%
Hlutfall útistandandi sölu 12,9% 13,6% 12,8% 13,1% 12,6%
Eiginfjárhlutfall 46,5% 18,6% 14,4% 18,4% 20,8%
Veltufjárhlutfall 0,90 0,47 0,45 0,38 0,35
Veltufé frá rekstri sem hlutfall af rekstrartekjum 34,6% 33,0% 34,7% 38,0% 51,2%
Fjárfesting sem hlutfall af veltu 140,2% 133,9% 78,7% 52,1% 28,4%
Skuldaþekja (EBITDA /gr. afb. + Nettó gr. vextir) 1,54 1,81 1,23 1,76 1,51
Vaxtaþekja (FFO interest cover) 2,99 2,22 1,85 3,63 4,07
*Nettó skuldir eru vaxtaberandi skuldir að frádregnu handbæru fé
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AðgERðAÁ æTLUN ORKUVEITU 
REYKJAVÍKUR Og EIgENdA

Í upphafi árs var ljóst að aðgerðir sem hafði verið gripið til eftir 

efnahagshrunið 2008 dugðu ekki til að rétta við rekstur Orkuveitu 

Reykjavíkur og að enn frekari aðgerða væri þörf. Í lok marsmánaðar 

2011 samþykktu stjórn Orkuveitu Reykjavíkur og sveitarstjórnir 

eigenda fyrirtækisins aðgerðaáætlun vegna bágrar fjárhagsstöðu 

þess. Markmið áætlunarinnar, sem nefnd er „Planið“, er að bæta 

sjóðstöðu Orkuveitu Reykjavíkur um 50 milljarða króna á árunum 

2011 til ársloka 2016. Skýrslur um framvindu eru birtar ársfjórð-

ungslega. Hér að neðan er samantekt á framvindu „Plansins“ í 

heild og stöðu helstu þátta þess í árslok 2011.
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PLANIð

2011 2012 2013 2014 2015 2016 ALLS

Aðgerðaáætlun í milljónum króna 11.877 10.170 15.005 6.813 2.940 4.458 51.263
Helstu aðgerðir:

Lækkun fjárfestinga í veitukerfum 1.205 3.518 2.690 2.518 2.410 2.659 15.000
Lækkun fjárfestinga 250 200 200 200 200 200 1.250
Auknar tekjur vegna hækkunnar gjaldskrár 1.122 1.552 1.215 1.295 1.330 1.499 8.013
Lækkun rekstrarkostnaðar 300 900 900 900 1.000 1.000 5.000
Eignasala 1.000 2.000 5.100 1.900 0 10.000
Víkjandi lán frá eigendum 8.000 4.000 12.000

FRAMVINDA PLANSINS
PLANIÐ 

2011
RAUN 

2011

  Lækkun fjárfestinga í veitukerfum 1.205 1.825
  Lækkun annarra fjárfestinga 250 378
  Auknar tekjur vegna hækkunnar gjaldskrár 1.122 1.128
  Lækkun rekstrarkostnaðar 300 747
  Eignasala 1.000 1.115
  Víkjandi lán frá eigendum 8.000 7.925
  Samtals 11.877 13.119
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ÁRSSKÝRSLA ORKUVEITU REYKJAVÍKUR 2011

1. JANúAR  
Orkuveita Reykjavíkur tekur við 
innheimtu vatns- og fráveitugjalda í 
fjórum sveitarfélögum.

7. FEbRúAR    
Stjórn ákveður að ráða Bjarna 
Bjarnason forstjóra Orkuveitu  
Reykjavíkur. Hann tók við starfi 
1. mars.

1.MARS  
Einkaaðilar hefja rekstur jarðhita-
sýningar í Hellisheiðarvirkjun.

29. MARS  
Tilkynnt um aðgerðaáætlun 
Orkuveitu Reykjavíkur og eigenda, 
„Planið“. Það á að bæta sjóðstöðu 
fyrirtækisins um 50 milljarða á 
árunum 2011 til og með 2016.  

12. APRÍL  
Alvarleg rekstrartruflun í hitaveit-
unni veldur tjóni á tugum heimila í 
Árbæ.

23. JúNÍ  
Á fyrsta opna ársfundi Orkuveitu 
Reykjavíkur kynnir borgarstjóri 
fyrirhugaða rekstrarúttekt á fyrir-
tækinu og formaður eigendanefndar 
kynnir drög að eigendastefnu 
Orkuveitu Reykjavíkur.

27. JúNÍ  
Starfsfólk Orkuveitu Reykjavíkur 
fagnar 90 ára afmæli Elliðaár-
stöðvarinnar, fyrstu virkjunar 
Reykvíkinga.

1. OKTÓbER  
Grundvallarbreytingar gerðar  
á skipulagi fyrirtækisins þar sem 
rekstur veitukerfanna og viðmót 
gagnvart viðskiptavinum er í  
forgrunni.

1. OKTÓbER  
Uppbyggingu raforkuframleiðslu 
Hellisheiðarvirkjunar lýkur með því 
að teknar eru í notkun tvær aflvélar í 
nýrri stöð, sem fær nafnið Sleggjan.

10. NÓVEMbER  
Í umsögn Orkuveitu Reykjavíkur 
um Rammaáætlun er hvatt til þess 
að fagleg niðurstaða vísindafólks 
standi.

3. SEPTEMbER  
Perlan í Öskjuhlíð auglýst til 
sölu. Áður hafði verið gengið frá 
sölu ýmissa fasteigna Orkuveitu 
Reykjavíkur, sem ekki tengjast 
kjarnastarfsemi fyrirtækisins.

18. NÓVEMbER  
Skrifað undir viljayfirlýsingu um 
uppbyggingu stórs ylræktarvers í 
grennd við Hellisheiðarvirkjun.

15. dESEMbER  
Lokunum vegna vanskila viðskipta-
vina Orkuveitu Reykjavíkur hefur 
fækkað um meira en helming frá 
árunum fyrir hrun með breyttum 
innheimtuaðferðum.

17. OKTÓbER  
Orkuveita Reykjavíkur heldur 
fjölsóttan íbúafund í Hveragerði 
eftir að niðurrennsli við Húsmúla 
kom af stað 3,7 stiga jarðskjálfta 
sem fannst vel í bænum.

8. dESEMbER   
Starfsmaður innkaupa, Steini 
úr Dúmbó og Steina, treður upp 
opinberlega í fyrsta skipti í 30 ár  
í framlagi fyrirtækisins til  
Geðveikra jóla, fjáröflunarverkefnis 
Geðhjálpar.

7. dESEMbER   
Önnur stöðuskýrsla  
aðgerðaáætlunar Orkuveitu 
Reykjavíkur og eigenda – Plansins – 
gefin út. Allar aðgerðir eru á áætlun 
og sumar gott betur.

28. dESEMbER  
 Samstarfsfélög Orkuveitu Reykja-
víkur á Úlfljótsvatni um árabil, 
skógræktarfólk og skátar, kaupa 
jörðina af fyrirtækinu.

ÁRIð Í hNOTSKURN

Kazuo Soma yfirmaður MHI í 
Nagasaki afhendir Bjarna Bjarna-
syni boga og örvar fyrir japanskan 
bogmann við opnun Sleggjunnar.

Borhola á Hellisheiði  
20. september 2011.

// 2322 //

21. SEPTEMbER  
CarbFix, alþjóðlegt rannsóknarverk-
efni í kolefnisbindingu við Hellis-
heiðarvirkjun, fær 1,6 milljóna evra 
styrk frá Evrópusambandinu.
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STJÓRNARhæTTIR

Reykjavíkurborg skipar fimm af sex fulltrúum í stjórn fyrirtækisins 

og Akraneskaupstaður einn. Borgarbyggð hefur haft áheyrnar-

fulltrúa í stjórn frá árinu 2006. Stjórnina skipa Haraldur Flosi 

Tryggvason formaður, Brynhildur Davíðsdóttir varaformaður, Gylfi 

Magnússon, Kjartan Magnússon, Sóley Tómasdóttir og Hrönn Rík-

harðsdóttir. Áheyrnarfulltrúi er Björn Bjarki Þorsteinsson.

Stjórn vinnur eftir starfsreglum sem fyrst voru settar 2003. Innri 

endurskoðandi hefur verið starfandi við Orkuveitu Reykjavíkur frá 

2006 og hefur hann heyrt undir stjórn frá árinu 2008. Á árinu 

2011 var starfsreglum stjórnar breytt í þá veru að skipuð var 

endurskoðunarnefnd og hefur hún umsjón með störfum innri 

endurskoðanda.

Fjármál Orkuveitu Reykjavíkur voru umfangsmesta viðfangsefni 

stjórnar á árinu 2011. Fyrstu mánuði ársins var aðgerðaáætlun 

Orkuveitu Reykjavíkur og eigenda undirbúin og eftirfylgni hennar 

var á borði stjórnar það sem eftir lifði árs. Fastir fundir stjórnar eru 

mánaðarlega. Á árinu 2011 urðu fundir stjórnar þó 26 og skýrist 

það af hinum umfangsmiklu verkefnum í fjármálum auk ráðningar 

nýs forstjóra snemma árs.

Aðalfundur var haldinn í júní og í tengslum við hann var opinn 

ársfundur haldinn í fyrsta sinn. Á ársfundinum voru kynnt drög að 

eigendastefnu Orkuveitu Reykjavíkur sem unnið er að á vettvangi 

eigendanefndar. Nefndin er skipuð fulltrúum úr sveitarstjórnum 

eigenda og að lokinni kynningu á ársfundinum óskaði nefndin 

umsagna almennings um drögin.

gæðAKERFI

Orkuveita Reykjavíkur starfar undir samþættu gæðakerfi er nær 

til alls fyrirtækisins og miðar að því að tryggja viðskiptavinum 

örugga afhendingu og hagkvæma þjónustu. Gæðakerfið saman-

stendur af eftirfarandi skjalfestum og vottuðum rekstrarkerfum:

ISO 9001: Gæðastjórnun 

ISO 14001: Umhverfisstjórnun 

OHSAS 18001: Stjórnun öryggis-, heilbrigðis- og vinnuumhverfis 

ISO 27001: Stjórnun upplýsingaöryggis 

GÁMES: Stjórnun matvælaöryggis 

Rafmagnsöryggisstjórnkerfi: Lögbundið öryggiskerfi  

samkvæmt kröfum Mannvirkjastofnunar.

STJÓRNENdUR Og SKIPURIT

Bjarni Bjarnason er forstjóri Orkuveitu Reykjavíkur. Bjarni er jarð-

fræðingur og verkfræðingur og hefur hann áður stjórnað Lands-

virkjun Power, Kísiliðjunni í Mývatnssveit og Járnblendifélaginu á 

Grundartanga.

Starfsemi Orkuveitu Reykjavíkur skiptist í fimm svið,  

auk stoðeininga, og eru framkvæmdastjórar sviðanna þessir:

Ingvar Stefánsson, framkvæmdastjóri Fjármála, er með við-

skiptafræðipróf á endurskoðunarsviði auk meistaragráðu í fjár-

málum og stjórnun. Ingvar hóf störf hjá Orkuveitu Reykjavíkur árið 

2011 en áður starfaði hann m.a. sem framkvæmdastjóri Íslands-

banka fjármögnunar. Ingvar er staðgengill forstjóra. 

Páll Erland, framkvæmdastjóri Veitna, nam iðnrekstrarfræði 

og lauk síðar viðskiptafræðiprófi og MBA. Páll hefur starfað hjá 

Orkuveitu Reykjavíkur frá 2001. Áður vann hann sem sölu- og 

markaðsstjóri erlendis og við ráðgjöf.

Inga Dóra Hrólfsdóttir, framkvæmdastjóri Þróunar, er bygg-

ingarverkfræðingur með meistarapróf. Hún hefur starfað hjá Orku-

veitu Reykjavíkur frá stofnun og þar áður hjá Hitaveitu Reykjavíkur 

frá 1996 og stjórnað ýmsum einingum innan fyrirtækisins.

Skúli Skúlason, framkvæmdastjóri Þjónustu, er viðskiptafræð-

ingur með meistarapróf í stjórnun og stefnumótun. Hann hefur 

starfað hjá Orkuveitu Reykjavíkur frá 2009 en var áður fjármála-

stjóri Íþrótta- og tómstundaráðs Reykjavíkur og vann við ráðgjöf.

Þorvaldur E. Sigurðsson, framkvæmdastjóri Virkjana og sölu, 

er rafmagnsverkfræðingur með stjórnunarreynslu úr tölvu- og fjar-

skiptafyrirtækjum. Hann kom til starfa í lok árs 2011.

Skipuritið hér að ofan hefur verið í gildi frá 2. mars 2012.

Orkuveita Reykjavíkur er sameignarfyrirtæki og starfar á grundvelli laga nr. 139/2001, um stofnun  

sameignarfyrirtækis um Orkuveitu Reykjavíkur og reglugerðar nr. 297/2006. Um starfsemina gilda ýmis sérlög 

á starfssviði fyrirtækisins. Eigendur Orkuveitu Reykjavíkur eru Reykjavíkurborg (93,539%), Akraneskaupstaður 

(5,528%) og Borgarbyggð (0,933%). Sameignarsamningur eigenda, sem meðal annars kveður á um stjórnarhætti,  

er frá 2004. Framkvæmdastjórar sveitarfélaganna - borgarstjórinn í Reykjavík, bæjarstjórinn á Akranesi og  

sveitarstjóri Borgarbyggðar - fara með atkvæði eigenda á aðalfundi.

Gildi Orkuveitu Reykjavíkur eru framsýni, hagsýni og heiðarleiki.
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ÞJÓNUSTA

Árið 2011 var lögð aukin áhersla á þjónustuhlutverk Orkuveitu 

Reykjavíkur og samþættingu þjónustu við viðskiptavini. Í þeim til-

gangi var Þjónustusviðið eflt og gert að einu af meginsviðum fyrir-

tækisins. Undir forystu Þjónustusviðs hefur verið mótuð stefna í 

þjónustu þar sem lögð er áhersla á þrjá meginþætti:

•  Grunnþætti þjónustu 

•  Þjónustuferla 

•  Færni og þekkingu starfsmanna í þjónustustörfum

Grunnþættir þjónustu endurspegla gildi fyrirtækisins og stefnu. 

Orkuveita Reykjavíkur vinnur nú að því að skilgreina þjónustu-

loforð svo að viðskiptavinir viti hvers þeir megi vænta. Grunnþættir 

þjónustu eru:

   • Vilji til að mæta þörfum viðskiptavina og 

   frumkvæði að úrbótum 

• Virðing og trúnaður gagnvart viðskiptavinum 

• Viðskiptavinir upplifi virði þeirrar þjónustu sem þeir fá

Mikilvægt er að viðskiptavinir finni að samskipti þeirra við Orku-

veituna  séu skráð og að starfsmenn eigi auðvelt með að setja sig 

inn í fyrri samskipti og stöðu mála. Mikilvægt er að ekki þurfi að 

vísa viðskiptavinum milli starfsmanna heldur geti sá starfsmaður, 

sem fyrst er haft samband við, leyst úr málum.

Markviss þjálfun starfsmanna er mikilvægur liður í að tryggja 

samþættingu í þjónustu og samræma skráningu samskipta. Liður 

í þessari þjálfun er Þjónustuskóli Orkuveitu Reykjavíkur sem settur 

var á stofn í árslok 2011. Skólanum er ætlað að auka þjónustu-

færni allra starfsmanna Orkuveitu Reykjavíkur. 

SKIPULAg ÞJÓNUSTUSVIðS

Á árinu 2011 var unnið að gagngerri endurskipulagningu á 

þjónustu Orkuveitu Reykjavíkur við viðskiptavini. Skipulagi 

Þjónustusviðs var breytt þannig að deildaskipting var lögð niður 

en samvinna aukin þvert á sviðið. Áhersla er nú lögð á miðlun 

þekkingar milli starfsmanna og aukið umboð þeirra til athafna. 

Aukinn sveigjanleiki er í störfum innan sviðsins og áhersla er lögð 

á að starfsmenn geti gengið í verkefni hvers annars.

Þjónustusvið byggir nú á fjórum teymum: Þjónustuveri sem 

skiptist í almennt þjónustuver og tæknilegt þjónustuver, Mæla- 

og tengiþjónustu sem skiptist í álestra og heimlagnaþjónustu, 

Reikningagerð og Innheimtu. Í árslok 2011 störfuðu 78 manns 

á Þjónustusviði. Hér fyrir neðan er gerð nánari grein fyrir helstu 

verkefnum þessara teyma.

• Þjónustuver annast móttöku og úrlausn allra almennra símtala, 

þjónustubeiðna og bilanatilkynninga sem berast fyrirtækinu. 

Um 12.000 símtöl berast þjónustuverinu að meðaltali á mánuði 

auk um 900 þjónustubeiðna í tölvupósti. Starfsmenn Þjónustu-

vers eru 26.

• Mæla- og tengiþjónusta annast álestra af mælum vegna 

reikninga og heimlagnaþjónustu. Sífellt fleiri viðskiptavinir sjá 

nú sjálfir um álestur og færa álestrartölur inn á viðskiptavef 

Orkuveitu Reykjavíkur, www.orkanmin.is. Starfsmenn mæla- og 

tengiþjónustu eru 25.

• Reikningateymi annast reikningagerð fyrir Orkuveitu Reykja-

víkur, Gagnaveitu Reykjavíkur og Hitaveitu Mosfellsbæjar. 

Mánaðarlega eru gefnir út um 250 þúsund reikningar; 160 

þúsund orkureikningar og 65 þúsund reikningar vegna vatns- 

og fráveitugjalda (í 9 mánuði) auk reikninga vegna annarrar 

starfsemi. Starfsmenn reikningateymis eru 9.

• Innheimtuteymi annast innheimtu fyrir Orkuveitu Reykjavíkur 

og Hitaveitu Mosfellsbæjar. Auk þess annast teymið lokun fyrir 

sölufyrirtæki sem sinna rafmagnssölu á dreifisvæði Orkuveitu 

Reykjavíkur. Með breyttum áherslum hefur tekist að bæta 

innheimtuárangur og fækka lokunum verulega. Starfsmenn inn-

heimtuteymis eru 14.

• Önnur verkefni, sem ekki eru talin upp hér að ofan, eru álagning 

vatns- og fráveitugjalda, gæðamál, öryggismál og skjalamál 

sviðsins. Aðrir starfsmenn Þjónustusviðs eru 4.

Orkuveita Reykjavíkur er þjónustufyrirtæki í veiturekstri og viðskiptavinurinn er í öndvegi. Starfsemi fyrirtækisins 

miðar að því að veita viðskiptavinum góða þjónustu þar sem lögð er áhersla á örugga og trausta afhendingu og 

skjóta úrlausn mála þegar út af bregður.
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Skúli Skúlason, framkvæmdastjóri Þjónustu

Viðskiptavinurinn er í fyrsta sæti hjá okkur og við leggjum okkur 

fram um að veita honum góða þjónustu og leysa hratt og vel úr 

hans málum.
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Línuritið sýnir þróun gjaldskrár Orkuveitu Reykjavíkur fyrir rafmagn og hita miðað miðað við þróun vísitölu neysluverðs. Neysluverðs-

vísitalan er sýnd sem flöt lína (100) og gjaldskrárnar sem hlutfall af henni. Eins og sjá má lækkuðu gjaldskrár mjög að raunvirði samfellt 

frá því snemma árs 2005 til haustsins 2010 þegar gripið var til hækkana. Þá hafði raunvirði gjaldskrár hitaveitu lækkað um 30% og 

rafmagns um u.þ.b. 20%.

Súluritið sýnir að samanburður á orkuverði og þjónustu veitufyrirtækja í höfuðborgum Norðurlanda leiðir í ljós mikinn mun. Samanlögð 

árleg útgjöld eru rúmlega ferföld þar sem þau eru mest, í Kaupmannahöfn, samanborið við útjgöldin í Reykjavík. Í öllum tilvikum nema 

einu er þjónustan útlátaminnst í Reykjavík en minna er greitt fyrir fráveituna í Stokkhólmi en hér. Samanburðurinn var gerður í apríl 

2012 og byggist á gjaldskrám stærstu orku- og veitufyrirtækjanna í hverri borg. Eins og sjá má er gert ráð fyrir sömu notkun hverrar 

þjónustu í öllum borgunum. 

ÞRÓUN GJALDSKRÁR RAFMAGNS OG HITA Í SAMANBURÐI VIÐ VÍSITÖLU NEYSLUVERÐS
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Ingvar Stefánsson, framkvæmdastjóri Fjármála

Aðgerðaáætlun eigenda og stjórnar Orkuveitu Reykjavíkur er  

ákaflega mikilvæg í endurskipulagningu Orkuveitu Reykjavíkur og 

leggur grunninn að uppbyggingu á öflugu fyrirtæki á gömlum grunni.

ÁRSSKÝRSLA ORKUVEITU REYKJAVÍKUR 2011 //  FJÁRMÁL

FJÁRMÁL

SKIPULAgSbREYTINgAR hJÁ FJÁRMÁLASVIðI

Mikið mæddi á starfsfólki Fjármála við að leysa úr ýmsum 

verkefnum tengdum fjárhagsvanda fyrirtækisins og úrvinnslu 

vegna aðgerðaáætlunarinnar (Plansins) sem var samþykkt í lok 

mars 2011.

Um mitt ár 2011 var ráðinn nýr framkvæmdastjóri Fjármála og 

breytingar voru gerðar á skipulagi sviðsins. Umsýslu fasteigna, 

sem áður var sérstök eining, var aflögð og eignir fluttar til við-

komandi sviða en fjármál sjá um umsýslu eigna sem nýttar eru 

sameiginlega af fyrirtækinu. Bílamiðlun var flutt til Fjármála sem 

rekur hana fyrir allt fyrirtækið. Í byrjun árs 2012 var einnig tekin 

ákvörðun um að færa Upplýsingatækni inn á Fjármálasvið.

SKIPULAg FJÁRMÁLASVIðS

Fjármálasvið byggir á fimm einingum sem þjónusta önnur svið 

Orkuveitu Reykjavíkur og á samskipti við ýmsa ytri aðila.

Fjár-og áhætturstýring, ber ábyrgð á framkvæmd áhættu-

stefnu og fjárstýringu auk samskipta við fjármálastofnanir. Aukin 

áhersla var lögð á að bæta samskipti við lánveitendur og upplýs-

ingagjöf til þeirra aukin. Ný áhættustefna var unnin og samþykkt 

af stjórn í byrjun árs 2012. Hún skilgreinir megintegundir áhættu 

sem fyrirtækið býr við, mælikvarða við mat á þeim ásamt helstu 

aðferðum og viðmiðum við daglega áhættustýringu fyrirtækisins.

Reikningshald, ber ábyrgð á bókhaldi og uppgjörum auk þess 

sem það sinnir eftirliti með því að lögum og reglum um bókhald 

og skattskil sé fylgt og að bókhaldslegri aðgreiningu á sérleyfis- 

og samkeppnisstarfsemi sé fullnægt. Á árinu var unnið að mögu-

legum útfærslum vegna fyrirhugaðrar uppskiptingar fyrirtækisins í 

samræmi við raforkulög, í samstarfi við eigendur.

Hagmál, bera ábyrgð á áætlanagerð og kostnaðareftirliti. 

Ítarleg greining á rekstri fyrirtækisins var gerð í samstarfi allra 

sviða. Markmiðið var að bæta verklag, auka skilvirkni og draga úr 

kostnaði. Aukin áhersla var lögð á rekstrareftirlit og frávikagrein-

ingu og bætt vinnubrögð í áætlanagerð.

Innkaup og rekstur, bera ábyrgð á útboðum, eignasölu, rekstri 

fasteigna og farartækja. Sölu eigna utan kjarnastarfsemi var 

hrundið af stað á árinu. Dregið hefur verulega úr innkaupum 

og innkaupaeftirlit hert til muna. Ríflega 90% allra innkaupa 

Orkuveitu Reykjavíkur á árinu 2011 fóru fram með útboðum eða 

verðfyrirspurnum. Útboðum og verðfyrirspurnum hefur verið beitt 

í auknum mæli og hefur fjárhagsleg niðurstaða verið jákvæð fyrir 

Orkuveitu Reykjavíkur.

Upplýsingatækni, ber ábyrgð á rekstri og þróun upplýsinga-

kerfa. Starfsemi einingarinnar einkenndist af miklu aðhaldi í 

kaupum á þjónustu hugbúnaðarverktaka og í kaupum á notenda-

búnaði. Eins og sjá má á myndinni hér að neðan hefur dregið 

verulega úr endurnýjun á tölvubúnaði á síðustu árum. 

Fjármál Orkuveitu Reykjavíkur  hafa verið í brennidepli undanfarin misseri.  Lögð hefur verið mikil áhersla á að 

greina rekstur og tryggja lausafjárstöðu með því að selja eignir utan kjarnastarfsemi og draga úr áhættu fyrir-

tækisins.
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VEITUR

Skipulagsbreytingar urðu í Orkuveitu Reykjavíkur 3. október 2011. 

Þá sameinuðust svið Veitna og sá hluti Framkvæmdasviðs sem 

nú er viðhaldsþjónusta sem sér um allt viðhald og eftirlit með 

veitukerfum. Veitum er nú skipt í fjórar einingar: tækni, rekstur, 

viðhaldsþjónustu og stjórnstöð.

Í öllum grunnþáttum Veitna var nýframkvæmdum og rekstrarverk-

efnum á árinu 2011 haldið í lágmarki. Aðeins var ráðist í nauðsyn-

legustu lagfæringar sem gátu ekki beðið. Þrátt fyrir þetta gekk 

hefðbundinn rekstur veitnanna sinn eðlilega gang svo að öryggi 

viðskiptavina og þjónusta við þá voru í engu skert. 

Bakvaktir Veitusviðs eru mikilvægur þáttur í rekstrinum. Öll 

veitukerfi eru með sólarhringsvöktun og viðbúnað til að bregðast 

við ef eitthvað fer úrskeiðis.

VEITUSVæðIð

Í árslok 2011 náði þjónustusvæði Veitna til 20 sveitarfélaga á 

Suður-, Suðvestur- og Vesturlandi en þar búa rúmlega 2/3 hlutar 

þjóðarinnar. Höfuðborgarsvæðið er þungamiðjan í starfseminni en 

þar og á Akranesi rekur Orkuveita Reykjavíkur allar veiturnar fjórar; 

rafmagn, heitt og kalt vatn og fráveitu. Á Vesturlandi hefur Orkuveita 

Reykjavíkur einnig með höndum rekstur  hitaveitu, vatnsveitu og 

fráveitu í Borgarfirði, í Stykkishólmi vatnsveitu og hitaveitu en í 

Grundarfirði er Orkuveita Reykjavíkur einungis með rekstur á vatns-

veitu. Á Suðurlandi er Orkuveita Reykjavíkur fyrst og fremst með 

rekstur á hitaveitum en rekur að auki eina vatnsveitu. 

hITAVEITA

Orkuveita Reykjavíkur seldi um 75 milljónir tonna af heitu vatni á 

höfuðborgarsvæðinu árið 2011 en þar af eru 3,5 milljónir tonna 

heildsala. Komu um 27 milljónir tonna frá Nesjavallavirkjun eða 

um 35%, og um 7 milljónir tonna frá Hellisheiðarvirkjun eða um 

10% af sölunni. Heitavatnsvinnsla á lághitasvæðum nam um 41 

milljón tonna sem er um 55% heildarvinnslu hitaveitunnar.

Rekstur hitaveitukerfisins gekk í heild sinni vel á árinu. Ekki komu 

til nein vandamál varðandi flutningsgetuna þegar kalt var í veðri 

og mikið álag á kerfinu. Munaði þar mikið um tilkomu vatns frá 

Hellisheiðarvirkjun en heitavatnslögn frá virkjuninni var tengd 

hitaveitu höfuðborgarsvæðisins á árinu.

Í október varð bilun í stofnæð sem sér Hlíðunum í Reykjavík og 

nágrenni fyrir heitu vatni. Æðin er í steyptum stokki og komst vatn 

inn í hús og olli skemmdum. Í framhaldi af biluninni var unnið að 

fyrirbyggjandi viðhaldi til að koma í veg fyrir að slíkt tjón geti orðið 

aftur. 

Veitusvið ber ábyrgð á uppbyggingu, rekstri, vöktun og viðhaldi allra veitukerfa Orkuveitu Reykjavíkur og að 

brugðist sé við bilunum allan sólarhringinn. Kerfin tryggja viðskiptavinum raforku, heitt og kalt vatn, losun 

frárennslis og aðra hliðstæða þjónustu með þeim gæðum sem fyrirtækið hefur skilgreint og uppfylla kröfur laga, 

reglugerða og staðla.

KALT VATN

Rekstur vatnsveitukerfisins gekk vel á árinu og var í samræmi við 

áætlanir. Lítið var um truflanir í rekstri kerfisins. Þó komu fram 

lekar á sumum eldri lögnum sem gert var við. Ein umfangsmesta 

bilunin varð á 600 mm stofnlögn sem liggur frá lokahúsi við Sæ-

braut við Elliðavogsbrýr.

Vinnsla á köldu vatni gefur vel til kynna umfang vatnsdreifingar 

á veitusvæðinu. Heildarframleiðsla Orkuveitu Reykjavíkur á köldu 

vatni nam 26,1 milljón m3 árið 2011 sem er sama magn og árið 

2010. Vatn, sem dreift er á Álftanesi, er keypt frá Garðabæ en 

það nam um 0,3 milljónum m3. Heildsala til sveitarfélaga nam um 

1,9 milljónum m3. Hlutur Veitna í dreifingu var því 24,5 milljónir m3 

árið 2011.

RAFMAgN

Líkt og á síðstliðnum tveimur árum setti þröngur fjárhagur Orku-

veitu Reykjavíkur mark sitt á fjárfestingar á árinu 2011. Aðeins 

var ráðist í allra nauðsynlegustu framkvæmdir sem ekki þoldu bið. 

Mikið kapp var lagt á að tryggja traustan rekstur rafdreifikerfisins 

og halda bilanatíðni þess í lágmarki. 

Stöðugt er unnið að því að fækka fyrirvaralausum truflunum í 

kerfinu og eru ástandsprófanir háspennustrengja þýðingarmikill 

þáttur í þessari vinnu. Meðal annars var unnið að ástandsprófun 

11 kV strengja út frá Aðveitustöð 1. Strengir þar eru margir gamlir 

og sýna prófanir að nauðsynlegt er að ráðast í talsverða endur-

nýjun á þeim eins fljótt og kostur er. 

Meðfylgjandi súlurit á bls. 42 sýnir breytingar á fjölda fyrirvara-

lausra rekstrartruflana í dreifikerfinu á síðustu fimm árum. Árið 

2011 voru slíkar truflanir í veitukerfi rafmagns samtals 153, 23  

í lágspennu og 30 truflanir í aðveitu- og háspennta dreifikerfinu.

Á undanförnum árum hafa loftlínur styst og jarðstrengir komið í 

stað þeirra. Við það eykst rekstraröryggi dreifikerfisins til muna  

og áhrif veðurs verða óveruleg. 

SAMTALS DREIFING Á HEITU VATNI

SAMTALS DREIFING ORKUVEITU REYKJAVÍKUR 
88,8 MILLJÓN M3

HÖFUÐBORGARSVÆÐIÐ
75,0 MILLJÓN M3

SUÐURLAND
7,3 MILLJÓN M3

VESTURLAND
6,5 MILLJÓN M3

FJÖLDI VEITUSVÆÐA EFTIR MIÐLUM

FRÁVEITA
3 SVEITARFÉLÖG

RAFMAGN
6 SVEITARFÉLÖG

HEITT VATN
17 SVEITARFÉLÖG

KALT VATN
7 SVEITARFÉLÖG

Páll Erland, framkvæmdastjóri Veitna

Veitukerfin tengja saman íbúana og auðlindirnar.  

Hlutverk okkar er að sjá um að þessi tenging sé  

hagkvæm og örugg.
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FRÁVEITA

Rekstur fráveitu gekk vel á árinu og engar stærri bilanir urðu. 

Áfram er unnið að fóðrun á þeim hlutum lagnakerfisins, sem verst 

eru farnir, og voru um 700 m fóðraðir á árinu. 

Boðnar voru út umfangsmiklar endurbætur á sjólögnum út frá 

ströndinni við Reykjavík, en þær eru um 13,5 km langar og þær 

elstu um 20 ára gamlar. Gert er ráð fyrir að endurbótum í þessum 

áfanga ljúki árið 2012.

Rekstur dælu- og hreinsistöðva gekk vel, ekki urðu neinar 

meiriháttar bilanir og rekstrarstöðvanir í hreinsistöðvum voru 

í lágmarki. Hreinsaðar voru um 80 milljónir tonna af frárennsli 

á árinu sem er nokkru meira en árið 2010, en það skýrist að 

verulegu leyti af meiri úrkomu síðara árið.

Stærsta einstaka fjárfesting á árinu var í hreinsibúnaði á Akranesi 

sem keyptur var með samningi árið 2007.

SAMTALS DREIFING Á KÖLDU VATNI

SAMTALS DREIFING ORKUVEITU REYKJAVÍKUR
24,5 milljón M3

REYKJAVÍK
20,6 MILLJÓN M3

AKRANES 
1,35 MILLJÓN M3

BORGARBYGGÐ 
0,8 MILLJÓN M3

ÁLFTANES 
0,3 MILLJÓN M3

STYKKISHÓLMUR 
0,45 MILLJÓN M3

GRUNDARFJÖRÐUR 
1,00 MILLJÓN M3
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LYKILSTæRðIR Í FRÁVEITU
Lagnakerfi km 1008
Dælustöðvar Fjöldi 24
Dælubrunnar fjöldi 14
Hreinsistöðvar fjöldi 6
Set- og miðlunartjarnir fjöldi 17
Hreinsað frárennsli t 80.000.000
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ÞRÓUN

AUðLINdIRNAR

Sjálfbær nýting náttúrauðlindanna er mikilvæg og því þarf að 

fylgjast vel með því hvernig vinnslusvæði bregðast við nýtingu, 

bæði á köldu og heitu vatni. Þetta er gert með fjölþættum 

mælingum sem eru bornar saman við forðalíkön svo að hægt sé 

að spá fyrir um hvernig svæðin bregðist við í framtíðinni. Starfs-

menn Þróunarsviðs sjá um hönnun og viðhald forðalíkana og þau 

eru í stöðugri þróun.

Vatnsverndarsvæðið í Heiðmörk er nálægt byggð og því er afar 

mikilvægt að fylgst sé vel með stöðu grunnvatns á svæðinu og 

mengun. Viðmiðunarmörk grunnvatnsstöðu hafa verið sett við 80 

m. y. s. til að tryggja sjálfbæra nýtingu. Grunnvatnsstaða hefur 

aldrei farið niður fyrir viðmiðunarmörk.

Á lághitasvæðunum, sem eru Laugarnessvæðið, Elliðaársvæðið, 

Reykir og Reykjahlíð, er fylgst með hvernig vatnsborð breytist við 

dælingu úr svæðunum. Mikilvægt er að jafnvægi ríki milli nýtingar 

og vatnsborðs á lághitasvæðum Orkuveitu Reykjavíkur svo að 

tryggja megi sjálfbærni og jafna nýtingu til langs tíma. Ef þetta 

jafnvægi raskast þarf að draga úr dælingu.

Á háhitasvæðunum á Hellisheiði og Nesjavöllum er fylgst með 

áhrifum orkuvinnslunnar. Fylgst er með hvernig þrýstingur lækkar 

í samanburði við spár, byggðar á reiknilíkönum sem herma jarð-

hitann og dælinguna upp úr svæðunum. 

Sífellt er verið að endurskoða líkönin miðað við ný gögn og þannig 

er hægt að fá betri vitneskju um hvernig svæðið hagar sér og þá 

hvernig best sé að stýra vinnslunni á viðkomandi svæði svo að 

sem mestri sjálfbærni sé náð. 

Niðurdráttur í mæliholum á Nesjavöllum. Heilir ferlar eru 

reiknaðir samkvæmt líkani en punktar sýna mæld gildi. Blátt sýnir 

niðurdrátt í holu NJ-15 en rautt niðurdrátt í holu NJ-18. 

 

 

Niðurdráttur í holu HE-4 á Hellisheiði. Guli ferillinn sýnir reikn-

aðan niðurdrátt samkvæmt líkani en bláir punktar mæld gildi. 

Rauða línan sýnir viðmiðunarmörk samkvæmt virkjunarleyfi.

Orkuveitu Reykjavíkur er mikilvægt að horfa til langrar framtíðar hvað varðar rekstur og vöxt veitukerfa og nýtingu 

náttúruauðlinda. Með stofnun Þróunarsviðs leggur Orkuveita Reykjavíkur áherslu á sterka framtíðarsýn.

KERFISRANNSÓKNIR

Auk vöktunar á auðlindum vinna starfsmenn sviðsins að kerfis-

rannsóknum. Á árinu var unnið að nokkrum slíkum verkefnum og 

má þar t.d. nefna: Smíðað var hönnunarlíkan fyrir hitaveitudreifi-

kerfi sem byggir á almennum hönnunarforsendum veitukerfa 

Orkuveitu Reykjavíkur. Líkanið vinnur í Excel og hefur afar mynd-

rænt og þægilegt notendaviðmót. Útreikningur á þrýstingi og 

vatnshita byggir á þrepaaðferð með ítrun fyrir þrýsting og bestun 

er beitt til að ákvarða pípugerðir. Líkaninu er ætlað að tryggja betri 

og nákvæmari hönnun.

Unnið var að álagsspá á árinu fyrir aðveituspenna rafmagns  

sem leggur grunn að uppbyggingu og þróun aðveitukerfisins  

til næstu ára.

Spálíkan fyrir forgangsraforku og líkön fyrir innri og ytri veitur og 

ótryggða orku voru í daglegri notkun og áframhaldandi þróun. Enn 

fremur var unnið að gerð spálíkans fyrir stóriðjunotkun. 

Á árinu var byrjað að vinna að gerð spálíkans fyrir dægursveiflu 

heitavatnsnotkunar á höfuðborgarsvæðinu. Líkanið spáir fyrir  

um vatnsþörf í kerfinu fyrir hverja klukkustund næstu 7–14 daga 

og mestu vatnsþörf til 7 daga. Mikilvægt er að geta séð fyrir 

álagsþörfina í heitu vatni með nokkurra daga fyrirvara þegar 

sérstakar aðstæður eru uppi, t.d. skert flutningsgeta kerfis vegna 

bilunar eða viðhalds eða vegna óhagstæðs veðurútlits. Þetta 

getur stuðlað að bættu rekstraröryggi og dregið úr hættu á  

ófyrirséðum uppákomum.

Áfram var unnið að rannsóknum og mati á ónýttri straumgetu 

í lágspennta rafdreifikerfinu í því skyni að komast að raun um 

hvernig kerfið annar nýrri notkun, t.d. vegna hleðslu rafbíla í 

heimahúsum.  

Ýmis hermunarverkefni voru í gangi í vatns- og fráveitum. Starfs-

menn lögðu talsverða vinnu í að tileinka sér aðferðafræði á þessu 

sviði, en hermunum mun verða beitt í auknum mæli til að styðja 

við hagkvæman og traustan rekstur veitukerfanna.

FRAMKVæMdAVERKEFNI

Verkefnastjórn framkvæmdaverka, hönnun, gerð útboðslýsinga, 

verklýsinga og kostnaðaráætlana eru á hendi Þróunarsviðs. Við-

fangsefnin eru m.a. dreifikerfi, byggingar, vél- og stjórnbúnaður og 

stýrikerfi.  

Hefðbundnum framkvæmdaverkum fækkaði talsvert á árinu 2011 

vegna minnkandi umsvifa í fyrirtækinu og aukinnar hagræðingar. 

Af þessum sökum var velta framkvæmdaverka svipuð og árið 

2004. Aukin áhersla er lögð á kerfisrannsóknarverkefni til að 

tryggja rétta forgangsröðun framkvæmdaverka á komandi árum.
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2010  gRUNNVATNSSTAðA Í hOLU V-18 Í hEIðMÖRK

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Meðalstaða 81,99 82,73 82,96 83,38 83,26 83,78 83,38 82,25 82,74
Hámarksstaða 84,50 85,14 85,26 85,84 86,57 86,35 85,47 84,58 84,24
Lágmarksstaða 80,80 81,18 82,23 82,39 81,83 82,40 82,36 81,23 81,67

Inga Dóra Hrólfsdóttir, framkvæmdastjóri Þróunar 

Öflugar rannsóknir skila Orkuveitu Reykjavíkur framtíðarárangri í 

þróun og rekstri veitukerfa og sjálfbærri nýtingu auðlinda. Öruggt 

utanumhald fjárfestingarverka tryggir gæði og lágmarkskostnað.
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VIRKJANIR Og SALA

ELLIðAÁRSTÖð

Elliðaárstöð hefur 3,2 MW vinnsluslugetu en var ekki í rekstri á 

árinu. Stöðvun hennar er tímabundin vegna endurskipulagningar. 

Leki kom að fallpípu virkjunarinnar á árinu og var gert við hana. 

Áætlað er að hefja rekstur virkjunarinnar aftur árið 2012.

ANdAKÍLSÁRVIRKJUN

Andakílsárvirkjun hefur 8,2 MW vinnslugetu. Töluvert viðhald var 

á virkjuninni á árinu en gera þurfti við bilun í rafala og þrýstilegu 

vélar 2. Þá var settur upp búnaður sem gerir fjarvöktun á stöðinni 

mögulega. 

Orkuveita Reykjavíkur á og rekur Nesjavallavirkjun, Hellisheiðarvirkjun, Elliðaárstöð og Andakílsárvirkjun. Raforku-

vinnsla jókst milli áranna 2010 og 2011. Auk viðskiptaráðgjafar við fyrirtæki er öflugt markaðsstarf unnið, meðal 

annars mikil fræðsla til heimila sem snýr að bættri orkunýtingu.

hELLIShEIðARVIRKJUN

Hellisheiði hefur 303 MW vinnslugetu í rafmagni og 133 MW 

vinnslugetu í varma fyrir hitaveitu.  

Miklar breytingar voru gerðar á gufuveitu Hellisheiðarvirkjunar 

á árinu. Tólf holur voru tengdar við kerfið og í árslok 2011 voru 

ellefu þeirra komnar í rekstur. Ný niðurrennslisveita, Húsmúlaveita, 

var tekin í notkun á árinu og með henni voru fjórar nýjar niður-

rennslisholur tengdar við kerfið. Skjálftavirkni frá Húsmúlaveitu 

kom mönnum að óvörum en svo virðist sem hún sé nú að dvína. 

Tvær 45 MW vélasamstæður voru gangsettar í nýju stöðvarhúsi 

á Hellisheiði. Með gangsetningu þeirra lauk byggingu Hellisheiðar-

virkjunar en fram undan er vinna við frágang á svæðinu. Nýja 

stöðvarhúsið hlaut nafnið Sleggjan. Vél 11 var stöðvuð til upp-

tektar á árinu og reyndist ástand hennar gott. Hverfill 3, sem taka 

átti upp árið 2012, var stöðvaður í byrjun desember vegna útfell-

ingar í gufuhverfli. Á heildina litið gekk rekstur Hellisheiðarvirkjunar 

vel og voru vélar virkjunarinnar tiltækar til rekstrar 97,26% af árinu 

að meðaltali.

NESJAVALLAVIRKJUN

Nesjavallavirkjun hefur 120 MW vinnslugetu í rafmagni og 300 

MW vinnslugetu í varma fyrir hitaveitu. 

Hverfill 1 á Nesjavöllum var tekinn upp á árinu og varmastöðin 

stöðvuð í þrjá daga í júlí vegna hreinsunar á búnaði. 

Gufuveita 1 var tekin út á haustmánuðum vegna viðgerðar á 

búnaði. Rekstur Nesjavallavirkjunar gekk vel á árinu og voru vélar 

virkjunarinnar tiltækar til reksturs 96,21% af árinu að meðaltali.
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Upptekt á vél 3 á Hellisheiði 23. nóvember 2011

Þorvaldur Sigurðsson, framkvæmdastjóri Virkjana og sölu

Við erum hreykin af því að auka lífsgæði um 80% landsmanna með 

yl og birtu til heimila og fyrirtækja á umhverfisvænan hátt. 
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ALMENNUR MARKAðUR

Raforkusala á almennum markaði nam 1.158 GWst á árinu 2011 

og var það eilítið meira en árið á undan en þá var salan 1.144 

GWst. 

Um 53% raforkunnar sem Orkuveita Reykjavíkur selur eru 

keypt frá Landsvirkjun en um 45% koma úr virkjunum Orkuveitu 

Reykjavíkur. Þau tæpu 2% sem á vantar kaupir Orkuveita 

Reykjavíkur frá þremur smávirkjunum: Árteigsvirkjun, Ljósárvirkjun 

og Lindavirkjun.

Almennur markaður hefur dregist nokkuð saman í kjölfar  

efnahagshrunsins eða sem nemur um 4% frá árslokum 2008  

til ársloka 2011. Vísbendingar eru um að þessi þróun sé að 

breytast og markaðurinn sé að vaxa á nýjan leik. 

Markviss kynning Orkuveitu Reykjavíkur á ábyrgri notkun og holl-

ráðum varðandi orkunotkun heimila hófst á árinu og var meðal 

annars fólgin í markpósti til heimila. Fróðleikur var aukinn á vef 

Orkuveitu Reykjavíkur www.or.is. Einnig var einstaklingum gert 

kleift að meta orkunotkun heimilisins miðað við önnur sambærileg 

heimili á þjónustuvefnum www.orkanmin.is. Verkefninu var vel 

tekið og verður því haldið áfram. Heimsóknum viðskiptavina á 

vefinn hefur fjölgað stöðugt frá því að hann var tekinn í notkun. 

Vefurinn er í sífelldri þróun og fram undan eru mörg tækifæri til að 

efla enn frekar þennan gagnlega upplýsinga- og samskiptamiðil.

FYRIRTæKJAMARKAðUR

Orkuveita Reykjavíkur hefur á undanförnum árum unnið að 

aukinni þjónustu við fyrirtæki. Mikil vinna hefur verið lögð í ráðgjöf 

og í að þróa ýmis greiningartæki til að liðsinna fyrirtækjum við 

val á raforkutöxtum. Könnun sem gerð var í október leiddi í ljós 

að forráðamenn tæplega 85% þeirra fyrirtækja, sem Orkuveita 

Reykjavíkur selur rafmagn, voru frekar eða mjög ánægðir með 

þjónustuna sem þeir fengu. Af þeim fyrirtækjum, sem kaupa 

raforku af fleiri orkusölum en Orkuveitu Reykjavíkur, voru rúmlega 

75% mjög eða frekar ánægð með þjónustu Orkuveitu Reykjavíkur. 

hEILdSÖLUMARKAðUR

Orkuveita Reykjavíkur bauð í flutningstöp Landsnets á árinu 2011 

og var tekið tilboðum sem námu 109,6 GWst. Var það nokkur 

aukning frá fyrra ári. Einnig var selt rafmagn til annarra orkusala.

Landsnet hyggst koma á laggirnar skyndimarkaði fyrir raforku en 

því hefur verið slegið á frest vegna efnahagsástandsins á Íslandi. 

Orkuveita Reykjavíkur á fulltrúa í faghópi sem vinnur að undir-

búningi þessa verkefnis.

STÓRNOTENdUR

Fjórir raforkusamningar eru nú í gildi vegna rafmagnssölu til 

stórnotenda, einn við Landsvirkjun og þrír við Norðurál vegna 

álversins á Grundartanga. Raforkusölusamningar þessir eru gerðir 

í dollurum og er verð á rafmagninu tengt heimsmarkaðsverði á 

áli. Á árinu var skrifað undir samning við Geogreenhouse ehf. 

sem felur í sér að byggt verði stórt gróðurhús á flatlendinu vestan 

Hellisheiðarvirkjunar. Fyrirhugað er að framleiða þar tómata og 

flytja á erlendan markað. Orkuveita Reykjavíkur mun selja gróður-

húsinu rafmagn til lýsingar, heitt vatn til upphitunar og kalt vatn til 

vökvunar. 

gÖTULÝSINg

Orkuveita Reykjavíkur selur raforku til götulýsingar og sér um 

viðhald búnaðar. Viðskiptavinir eru að stærstum hluta sex 

sveitarfélög á höfuðborgarsvæðinu: Reykjavíkurborg, Kópavogur, 

Garðabær, Seltjarnarnes, Mosfellsbær og Akraneskaupstaður; 

ásamt Vegagerðinni, Faxaflóahöfnum, stórum fyrirtækjum og hús-

félögum (sjá töflu hér að neðan). 

Sveitarfélögin eiga staura og ljósbúnað en Orkuveita Reykjavíkur 

sinnir viðhaldi og eftirliti á ljósbúnaði sem tengdur er götuljósakerfi 

Orkuveitu Reykjavíkur. Viðhald felur í sér allt almennt viðhald á 

stólpum, strengjum og ljósbúnaði, t.d. sér Orkuveita Reykjavíkur 

um að mála stólpa, rétta af skakka stólpa og hreinsa ljósbúnað 

og að auki hefur Orkuveita Reykjavíkur reglubundið eftirlit með 

lýsingunni, sér þ.á.m. um peruskipti. Orkuveita Reykjavíkur sinnir 

einnig jólalýsingu, gerir við skemmdir og tekur að sér endurnýjun 

og nýframkvæmdir, allt eftir óskum viðskiptavinarins. 

Tvö mál eru afar brýn á næstu árum. Annars vegar endurnýjun 

ljósastaura í borg og bæjum og hins vegar aðgerðaáætlun vegna 

banns Evrópubandalagsins við framleiðslu og innflutningi á kvika-

silfurslömpum sem tekur gildi árið 2015. Orkuveita Reykjavíkur 

hefur nýlega lokið aldursgreiningu á götulýsingarkerfinu og hún 

leiddi í ljós að 1.850 staurar eru eldri en 40 ára sem er talinn 

eðlilegur endingartími ljósastaura. Nauðsynlegt er að skoða og 

meta ástand þessara staura svo að hægt verði að forgangsraða 

endurnýjun með tilliti til öryggis vegfarenda.

VIðSKIPTAVINIR ORKUVEITU REYKJAVÍKUR  
Í gÖTULÝSINgU 2011

MW (afl) Fjöldi stólpa 

Reykjavík 3,400 23.769
Vegagerðin 1,0 4.441
Kópavogur 0,916 6.291
Garðabær 0,441 2.796
Mosfellsbær 0,433 2.752
Akranes 0,253 1.617
Seltjarnarnes 0,139 873
Einkalýsing - fyrirtæki, húsfélög 0,3 1.922
Samtals í viðhaldi 6,882 44.461

Uppsetning á jólaljósum á Austurvelli 22. nóvember 2011
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STARFSMANNAMÁL

Almennt ráðningarbann var í Orkuveitu Reykjavíkur á nýliðnu ári 

og því var ekki ráðið í stað þeirra sem hættu störfum. Árið 2011 

fækkaði fastráðnum starfsmönnum um 64. Ríflega þriðjung af 

þeirri fækkun má rekja til starfsmanna sem nýttu sér tilboð um 

flýtt starfslok.

Fastráðnir starfsmenn Orkuveitu Reykjavíkur voru 453 í árslok 

2011; þar af voru 326 karlar en konur voru 127 eða 28% af 

mannafla. Meðalaldur fastráðins starfsfólks var 48 ár og  

meðalstarfsaldur 13 ár.  

 MENNTUN STARFSFÓLKS

Bakgrunnur starfsfólks er fjölbreytilegur og hjá Orkuveitu 

Reykjavíkur starfar meðal annars fólk með menntun í verkfræði, 

tæknifræði, tölvunarfræði, viðskiptafræði, rafvirkjun, vélfræði, 

pípulagningum, lögfræði, bókasafns- og upplýsingafræði, fólk með 

kennsluréttindi og menntun í skrifstofutækni, jarðlagnatækni og 

matreiðslu.

Yfirgnæfandi hluti starfsmanna í orkufyrirtækum hefur löngum 

verið karlkyns en það skýrist fyrst og fremst af þeim störfum sem 

þar eru í boði. Orkuveita Reykjavíkur hefur unnið markvisst að því 

á undanförnum árum að fjölga konum í fyrirtækinu. Í október var 

kynnt nýtt skipurit þar sem hlutfall kvenna meðal stjórnenda er 

hærra en nokkru sinni áður eða ríflega 32%.

Orkuveita Reykjavíkur leggur ríka áherslu á sí- og endurmenntun 

til þess að styðja við breytingar í fyrirtækinu og gefa starfsfólki 

tækifæri til að auka hæfni sína báðum til hagsbóta. Á árinu voru 

haldnir 42 fræðsluviðburðir innan fyrirtækisins en að auki sóttu 

starfsmenn fjölda námskeiða og ráðstefna utan fyrirtækisins. 

Námskeiðakostnaður var um 26 milljónir króna eða 0,6% af 

launakostnaði á árinu.

Vinnustaðargreining var gerð í fimmta sinn árið 2011 til að  

kanna stöðu innra starfs fyrirtækisins. Niðurstöður vinnustaðar-

greiningar taka til starfsánægju, starfsanda, markmiða, streitu 

og vinnuálags, vinnuaðstöðu, trausts til stjórnenda og yfirmanna, 

þekkingar á stefnu og markmiðum fyrirtækisins, endurgjafar og 

hvatningar svo eitthvað sé nefnt. Fram undan er vinna sem  

miðar að því að hlúa að því sem vel er gert og bæta það sem 

betur má fara.

JAFNRéTTISMÁL

Hjá Orkuveitu Reykjavíkur starfar Jafnréttisnefnd sem hefur það 

hlutverk að fylgja eftir jafnréttisáætlun, hafa yfirsýn yfir jafn-

réttismál og sjá til þess að fyrirtækið fari að lögum nr. 10/2008, 

um jafna stöðu og jafnan rétt kvenna og karla.

Á árinu 2011 stóð Jafnréttisnefnd fyrir kynningu á jafnréttismál-

um fyrir stjórnendur Orkuveitu Reykjavíkur og fylgdist grannt með 

því hvort og hvernig tekið var mið af jafnréttisáætlun Orkuveitu 

Reykjavíkur þegar ráðið var í stjórnendastöður. Nefndin skilar 

árlegri samantekt þar sem kynjahlutföll í fyrirtækinu eru skoðuð 

frá ýmsum hliðum, en samantektin er kynnt sérstaklega fyrir 

stjórnendahópi Orkuveitu Reykjavíkur.

Orkuveita Reykjavíkur hefur með reglubundnum hætti fengið 

óháða ytri aðila til að greina stöðu jafnréttismála hjá fyrirtækinu, 

meðal annars með því að kanna laun starfsmanna. Markmiðið 

er að greina hvort Orkuveita Reykjavíkur greiði jöfn laun og bjóði 

sömu kjör fyrir jafnverðmæt störf. Niðurstöður rannsóknar, sem 

kynnt var á árinu, leiddi í ljós að konur voru með 6,9% lægri 

heildarlaun en karlar og 3,1% lægri grunnlaun. Í síðustu greiningu, 

sem framkvæmd var tveimur árum fyrr, sýndu niðurstöður að 

konur voru með 8,4% lægri heildarlaun en karlar og 0,9% lægri 

grunnlaun.

Fjölbreyttur hópur starfsfólks Orkuveitu Reykjavíkur gerir fyrirtækinu kleift að ná markmiðum sínum. Eitt af 

markmiðum aðgerðaáætlunar fyrirtækisins, sem kynnt var á vormánuðum 2011, var að lækka almennan rekstrar-

kostnað. Liður í að ná þessu markmiði er fækkun starfsfólks Orkuveitu Reykjavíkur. Markmiði um fækkun hefur 

verið verið náð með sértækum aðgerðum á borð við tilboð til eldri starfsmanna um flýtt starfslok en einnig með 

uppsögnum. 
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ÖRYggISMÁL

Árið 2011 var nýr öryggisstjóri ráðinn en jafnframt var starfinu 

breytt og heyrir það nú beint undir forstjóra. Með þessu hefur 

aukin áhersla verið lögð á málaflokkinn og öryggisstjóri hefur 

skýrt og ótvírætt umboð til athafna. Jafnframt hefur stjórnendum 

verið falin rík ábyrgð á öryggismálum starfsmanna, hverjum á sínu 

sviði.

Árið 2011 urðu 8 fjarveruslys í vinnutíma meðal starfsmanna 

Orkuveitu Reykjavíkur. Með fjarveruslysi er átt við slys sem verður 

til þess að viðkomandi kemst ekki til vinnu daginn eftir.  

Þau tvö slys sem ollu lengstri fjarveru voru beinbrot vegna falls á 

jafnsléttu. 

Framkvæmdir á vegum Orkuveitu Reykjavíkur árið 2011 voru 

með minna móti miðað við árin á undan. Verulega dró úr fram-

kvæmdum á Hellisheiði eftir því sem leið á árið en jafnframt var 

síaukin áhersla lögð þar á öryggismálin. Gerð var rík krafa til allra 

verktaka um að áhættumeta verk sín og hefur starfsmaður  

Öryggismála Orkuveitu Reykjavíkur liðsinnt þeim við matið. 

Orkuveita Reykjavíkur lánar einnig verktökum H
2
S viðvörunarmæla 

og gerir skýra kröfu um skilyrðislausa notkun þeirra á tilteknum 

svæðum. Þá var settur upp slysateljari um mitt ár þar sem taldir 

eru dagar sem liðnir eru frá síðasta slysi á vinnusvæðinu. Í árslok 

2011 var öllum föstum starfsmönnum Orkuveitu Reykjavíkur 

með aðsetur á Hengilssvæðinu afhent TETRA stöð til notkunar, 

en fram að því höfðu stöðvarnar fylgt vakthafandi störfum. Er 

þetta liður í því að bæta samskipti og auka öryggi starfsmanna á 

svæðinu. Meðal áhersluatriða ársins 2011 í veituhluta Orkuveitu 

Reykjavíkur var vinna sem snéri að auknu öryggi þeirra sem 

vinna við heitt vatn og við loftlínur. Ráðist var í átak með starfs-

mönnum Þjónustusviðs í þeim tilgangi að bæta vinnuaðstöðu og 

draga úr álagskvillum. Miklar tilfæringar á stafsfólki á Bæjarhálsi 

kölluðu einnig á fjölda úttekta á vinnuaðstöðu. Efnt var til tveggja 

rýmingaræfinga á árinu með þátttöku slökkviliðs. 

Þrjár öryggisnefndir starfa hjá Orkuveitu Reykjavíkur. Þær gegna 

m.a. lykilhlutverki við að rýna slys, svokölluð „næstum slys“ og 

ábendingar tengdar öryggismálum. Nefndunum er ætlað að koma 

með tillögur að úrbótum. Í október heimsóttu fulltrúar nefndanna 

ásamt um 40 öðrum starfsmönnum vinnustað Landsvirkjunar og 

Ístaks að Búðarhálsi til að fræðast um hvernig þar er staðið að 

öryggismálum. Var þetta þáttur í að auka öryggisvitund starfs-

manna. 

Orkuveita Reykjavíkur starfrækir Neyðarstjórn en hana skipar 

rúmur tugur starfsmanna víða að úr fyrirtækinu. Stjórnin fundaði 

reglulega á árinu og tók meðal annars þátt í viðamikilli og vel 

heppnaðri æfingu með Landsneti og NSR sem er neyðarsamstarf 

raforkukerfisins. Neyðarstjórn var jafnframt í viðbragðsstöðu í 

Grímsvatnagosinu í maí en helstu viðbrögð Orkuveitu Reykjavíkur 

voru að loka loftinntökum, stöðva loftræsingu og slökkva á kæl-

ingu til að koma í veg fyrir að aska bærist í stöðvar. Neyðarstjórnin 

hefur enn fremur greint stærri frávik í rekstri veitnanna, t.d. bilun í 

netkerfum Orkuveitu Reykjavíkur og stofnæð hitaveitu í Árbæjar-

hverfi. Slíkar greiningar nýtast til að bæta tæknilega útfærslur, 

bæta öryggi starfsmanna og styðja stjórnstöð og rekstraraðila við 

slíkar aðstæður. 

Hjá Orkuveitu Reykjavíkur eru öryggismál forgangsmál. Lögð er rík áhersla á að starfsmenn komi heilir heim að 

kvöldi og það er markmið Orkuveitu Reykjavíkur að enginn slasist við vinnu og enginn bíði heilsutjón af vinnu sinni. 

Orkuveita Reykjavíkur er vottuð og fylgir OHSAS 18001 öryggisstjórnunarstaðlinum.
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gAgNAVEITA REYKJAVÍKUR

Ljósleiðaranet GR liggur að mestu um höfuðborgarsvæðið þar 

sem búið er að tengja við netið tugþúsundir heimila og hundruð 

fyrirtækja. Ljósleiðaranetið teygir sig einnig um Vesturland, upp á 

Akranes, um Borgarnes, á Hvanneyri og í Bifröst, og um Suður-

land, í Hveragerði, á Hellu og Hvolsvöll og til Vestmannaeyja.

Fjarskiptafyrirtæki á borð við Vodafone, Nova, Tal, Hringdu og 

Hringiðuna nota ljósleiðaranetið til að miðla ýmiss konar fjar-

skiptaþjónustu til viðskiptavina sinna. Þá rekur GR opið net fjar-

skipta um ljósleiðaranetið þar sem tengd heimili á þjónustusvæði 

GR geta fengið háhraða internet, sjónvarps- og símaþjónustu fjar-

skiptafyrirtækja. Fjöldi heimila sem nýtir sér þessa nýjustu og full-

komnustu leið til fastlínufjarskipta nálgast nú 20 þúsund. Fyrirtæki 

og opinberar stofnanir eru einnig stórir notendur á ljósleiðaraneti 

GR og fjölgar þeim jafnt og þétt, auk þess sem þarfir þeirra fyrir 

háhraðanettengingar verða sífellt meiri. Starfsmenn GR eru nú 26 

en auk þeirra vinnur fjöldi verktakafyrirtækja og sérfræðinga við 

uppbyggingu og rekstur Gagnaveitunnar.

Gagnaveita Reykjavíkur ehf. (GR) er fjarskiptafyrirtæki í eigu Orkuveitu Reykjavíkur. Félagið hóf starfsemi 1. janúar 

2007 og tók þá við starfsemi gagnaveitu Orkuveitu Reykjavíkur. Hlutverk GR er rekstur og uppbygging háhraða-

gagnaflutningskerfis sem byggir á ljósleiðara- og IP-nettækni.

Leifur Eyjólfur LeIfsson gætir að gagnaveituskáp október 2011



// 6766 // ÁRSSKÝRSLA ORKUVEITU REYKJAVÍKUR 2011 //  ÁVARP STJÓRNARFORMANNS

13 //
ÁhERSLUATRIðI úR

UMhVERFISSKÝRSLU



// 6968 // ÁRSSKÝRSLA ORKUVEITU REYKJAVÍKUR 2011 //  ÁhERSLUATRIðI úR UMhVERFISSKÝRSLU

ÁhERSLUATRIðI úR
UMhVERFISSKÝRSLU

gæðI VATNS

Aðgangur að hreinu neysluvatni er ein verðmætasta auðlind íbúa 

á veitusvæði Orkuveitu Reykjavíkur. Ábyrg nýting grunnvatns á 

vatnsverndarsvæðum er ein af lykiláherslum fyrirtækisins. Mark-

mið neysluvatnsreglugerðar nr. 536/2001 er að vernda heilsu 

manna með því að tryggja að neysluvatn sé heilnæmt og hreint. 

Með lögum nr. 36/2011, um stjórn vatnamála, er aukin áhersla 

lögð á að vernda vatn og vistkerfi þess. Jafnframt er lögunum 

ætlað að stuðla að langtímavernd vatnsauðlindarinnar. 

Á hverju ári eru tekin sýni úr öllum vatnsveitum Orkuveitu Reykja-

víkur til örverugreiningar og má sjá niðurstöður þeirra í Reykjavík á 

mynd að neðan. Einnig eru tekin sýni til heildarefnagreiningar. Árið 

2011 voru hundrað og tvö sýni tekin í Reykjavík en eitt sýni stóðst 

ekki gæðakröfur. Mikil hláka var þegar sýnið var tekið sem gæti 

skýrt aukinn fjölda jarðvegsgerla í því. 

Umhverfismál eru mikilvægur málaflokkur hjá Orkuveitu Reykjavíkur. Fyrirtækið hefur markað sér stefnu í  

umhverfismálum, það starfar undir  vottuðu umhverfisstjórnunarkerfi ISO 14001 og heldur grænt bókhald.   

Starfsemi Orkuveitu Reykjavíkur er einnig vottuð samkvæmt HACCP-eftirlitskerfinu til að tryggja gæði neysluvatns. 

Hér má finna útdrátt úr umhverfisskýrslu Orkuveitu Reykjavíkur en skýrslan er birt í heild sinni á vef fyrirtækisins:  

http://www.or.is/Umhverfiogfraedsla/Umhverfismal/Umhverfisskyrslur/

HLUTFALL (%) SÝNA Í REYKJAVÍK SEM STÓÐST GÆÐAKRÖFUR 1986-2011
HACCP EFTIRLITSKERFIÐ VAR INNLEITT 1997 TIL ÞESS AÐ TRYGGJA VATNSGÆÐI
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gASLOSUN Og EFTIRLIT MEð  
úTSTREYMI JARðhITALOFTTEgUNdA

Koltvísýringur (CO
2
) og brennisteinsvetni (H

2
S) falla til í nokkru 

magni í tengslum við orkuvinnslu á Nesjavöllum og Hellisheiði. 

Þessar jarðhitalofttegundir valda umhverfisáhrifum, koltvísýringur 

vegna gróðurhúsaáhrifa og brennisteinsvetni vegna hveralyktar og 

eituráhrifa þess í háum styrk.

Útstreymi CO
2
 og H

2
S á orkueiningu frá Nesjavallavirkjun  

1999–2011 og Hellisheiðarvirkjun 2007–2011 er sýndur á mynd 

hér að ofan.

bRENNISTEINSVETNI (h
2
S)

Samkvæmt starfsleyfi skal Orkuveita Reykjavíkur takmarka 

loftmengun frá starfseminni eins og kostur er. Fyrirtækið skal 

meðal annars hafa eftirlit með styrk brennisteinsvetnis í andrúms-

lofti. Samkvæmt reglugerð nr. 514/2010, um styrk brennisteins-

vetnis í andrúmslofti, eru sett heilsuverndarmörk sem miðast 

við hámark daglegs hlaupandi 24 stunda meðaltals 50 μg/m3. 

Önnur mörk eru að ársmeðaltal sé að hámarki 5 μg/m3. Tilkynna 

skal umhverfisyfirvöldum þegar styrkur hefur mælst yfir 150 μg/

m3 samfellt í þrjár klukkustundir. Frá 1. júlí 2014 lækka tilkynn-

ingarmörkin í 50 μg/m3.

 

Til að fylgjast með styrk H
2
S í andrúmslofti hefur Orkuveita 

Reykjavíkur sett upp þrjár síritandi loftgæðamælistöðvar, í 

Hveragerði, á Norðlingaholti og á iðnaðarsvæðinu við Hellis-

heiðarvirkjun. Niðurstöður mælinga má nálgast á heimasíðu Heil-

brigðiseftirlits Suðurlands, www.heilbrigdiseftirlitid.is. Árið 2011 

var styrkur H
2
S undir ársmeðaltalinu í Hveragerði (3,7 μg/m3) og 

á Norðlingaholti (4,0 μg/m3). Í Norðlingaholti var styrkur H
2
S undir 

viðmiðunarmörkum fyrir hámark daglegs hlaupandi 24 stunda 

meðaltals en fór þrisvar sinnum yfir mörkin í Hveragerði, sjá 

mynd að ofan. Styrkur H
2
S var undir tilkynningarmörkum. Á árinu 

voru gerðar breytingar á búnaði í stöðvunum að tilmælum Um-

hverfisstofnunar. Flökt hefur komið fram í grunnlínu mælinga sem 

ekki hafa fengist skýringar á. Unnið er að úrbótum í samstarfi við 

umhverfisyfirvöld.

HLAUPANDI 24 KLST. MEÐALSTYRKUR BRENNISTREINSVETNIS
(H

2
O) Í HVERAGERÐI OG NORÐLINGAHOLTI 2011
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NÝSKÖPUNARVERKEFNI CARbFIX Og SULFIX

Frá árinu 2007 hefur verið unnið að nýsköpunarverkefnum við 

Hellisheiðarvirkjun sem miða að því að draga úr útblæstri brenni-

steinsvetnis án myndunar brennisteins eða brennisteinssýru 

(SulFix-verkefnið) og útblæstri koltvísýrings (CarbFix-verkefnið) 

frá virkjunum á Hengilssvæðinu. Brennisteinsvetni og koltvísýringi 

verður dælt um boholur djúpt í berglög þar sem þess er vænst 

að efnin bindist varanlega á föstu formi. Niðurdæling hófst í 

SulFix-verkefninu í byrjun desember 2011. Vegna raka í niður-

dælingargasi þurfti að stöðva tilraunina tímabundið en unnið er að 

úrbótum. Prófanir í CarbFix-verkefninu sýndu að búnaðurinn var 

vel starfhæfur.

NIðURdæLINg AFFALLSVATNS Og  
EFTIRLIT MEð gRUNNVATNI

hELLIShEIðARVIRKJUN 

Samkvæmt skilyrðum í virkjunarleyfi og starfsleyfi Hellisheiðar-

virkjunar skal dæla skiljuvatni frá virkjuninni niður fyrir 800 m 

í jarðhitakerfið. Orkuveitu Reykjavíkur ber að gæta að verndun 

grunnvatns, lágmarka áhrif virkjunar á gæði þess og fylgjast með 

áhrifum með reglubundnum mælingum.

Skiljuvatni frá Hellisheiðarvirkjun hefur verið fargað í holur við 

Gráuhnúka, Húsmúla og við yfirborð í neyðarlosun nærri Húsmúla, 

eins og sést á myndinni hér að ofan . Boraðar hafa verið á fjórða 

tug hola við Hellisheiðarvirkjun til að fylgjast með grunnvatni 

og áhrifum virkjunar á það. Ekki hefur orðið vart við marktæka 

aukningu á klór og súlfati í eftirlitsholunum en þau eru hreyfan-

legustu efnin í jarðhitavatninu. 

JARðSKJÁLFTAR 

Talsverðrar skjálftavirkni varð vart á Húsmúlasvæðinu þegar 

byrjað var að dæla niður í það í september 2011. Mesta skjálfta-

hrinan varð að morgni 15. október 2011 og í henni riðu yfir m.a. 

tveir skjálftar að stærð tæplega 4 á Richter-kvarða, sjá mynd 

hér að ofan. Síðan þá hefur dregið mjög úr skjálftavirkninni og 

skjálftar hafa almennt verið smærri.  

NESJAVALLAVIRKJUN 

Samkvæmt starfsleyfi Nesjavallavirkjunar er skiljuvatn leitt í jarð-

tank áður en því er veitt í niðurrennsli. Orkuveitu Reykjavíkur ber 

að gæta að verndun grunnvatns, lágmarka áhrif virkjunar á gæði 

þess og fylgjast með áhrifum með reglubundnum mælingum.  

Sérstaklega skal fylgjast með þessum þáttum í Þingvallavatni. 

Skiljuvatni ásamt hluta þéttivatnsins er fargað í þrjár borholur sem 

ná í neðra grunnvatnskerfið (400–800 m) en eru ekki tengdar 

jarðhitakerfinu. Hluta skiljuvatnsins hefur verið fargað á yfirborði 

og það sem eftir stendur af þéttivatninu í grunna svelgholu við 

orkuverið. Á árinu hófst samráð við leyfisveitendur um förgun alls 

affallsvatns í niðurrennsli frá virkjuninni og stendur sú vinna yfir. 

Boraðar hafa verið á annan tug hola við Nesjavallavirkjun til að 

rannsaka grunnvatn. Niðurstöður mælinga í borholum sýna að 

volgur grunnvatnsstraumur teygir sig frá virkjuninni niður að 

Þingvallavatni. Hitinn jókst í lindum í Varmagjá við Þingvallavatn 

á árunum 1998–2006 en síðan dró úr honum með tilkomu 

kæliturns árið 2005. Hiti hefur hins vegar aukist aftur frá 2010, 

sjá mynd hér til hliðar. Unnið er að úrbótum.

MAGN AFFALSSVATNS (TONN/MÁNUÐI) FRÁ HELLISHEIÐARVIRKJUN 2007-2011 EFTIR FÖRGUNARLEIÐUM
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Niðurdælingarholurnar (HN-09, HN-12, HN-14, HN-16 og HN-17) eru merktar sérstaklega sem HN og bláir punktar og sýnir grænn litur 
legu þeirra í Húsmúlanum. Rauðir punktar sýna miðjur skjálftanna sem orðið hafa á svæðinu frá því í byrjun september til desemberloka 2011.
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Alþingi samþykkti á vorþingi 2008 breytingar á ýmsum lögum á orkusviði. Þessar breytingar fela það meðal annars í
sér að skipta þarf fyrirtækinu upp þannig að sérleyfisstarfsemi og samkeppnisstarfsemi séu reknar í aðskildum
fyrirtækjum. Ákvæði um uppskiptingu tekur gildi 1. janúar 2014. Vinna vegna skiptingar er langt komin.

Með samkomulagi við eigendur hefur rekstur Orkuveitunnar verið styrktur verulega með víkjandi láni að fjárhæð 12
milljarðar kr. Á árinu 2011 voru tæpir 8,0 milljarðar kr. greiddir en gert er ráð fyrir að 4,0 milljarðar kr. verði greiddir á
árinu 2013. Einnig er gert ráð fyrir frekari styrkingu á sjóðstreymi með rekstrarhagræðingu, frestun nýfjárfestinga og
viðhaldsfjárfestinga í veitukerfum eins og kostur er. 

Starfsreglur stjórnar

Ársreikningurinn er gerður í samræmi við alþjóðlega reikningsskilastaðla (IFRS), eins og þeir hafa verið samþykktir af
Evrópusambandinu. Ársreikningurinn hefur að geyma samstæðureikning Orkuveitunnar og dótturfyrirtækja.

Stjórn fyrirtækisins leggur til að ekki verði greiddur arður til eigenda móðurfyrirtækisins á árinu 2012 vegna rekstrar á
árinu 2011.

Skýrsla og yfirlýsing stjórnar og forstjóra

Orkuveita Reykjavíkur er sameignarfyrirtæki sem starfar á grundvelli laga nr. 139/2001 um stofnun sameignarfyrirtækis
um Orkuveitu Reykjavíkur. Fyrirtækið er sjálfstætt þjónustufyrirtæki sem rekur rafveitu, hitaveitu, vatnsveitu, fráveitu og
gagnaveitu á þjónustusvæði sínu.

Tap af rekstri Orkuveitu Reykjavíkur á árinu nam 556 milljónum kr. Samkvæmt efnahagsreikningi námu eignir
samstæðunnar 296.385 milljónum kr. í árslok. Eigið fé nam 61.643 milljónum kr. í árslok og er eiginfjárhlutfall
samstæðunnar 20,8%.

Í upphafi ársins sem og í árslok voru eigendur móðurfyrirtækisins þrír, en þeir eru:

Ársreikningur Orkuveitu Reykjavíkur  2011 3
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Reykjavík, 16. mars 2012.

Í stjórn fyrirtækisins:
Haraldur Flosi Tryggvason
Kjartan Magnússon
Hrönn Ríkharðsdóttir
Sóley Tómasdóttir
Reginn Freyr Mogensen
Gylfi Magnússon

Forstjóri:
Bjarni Bjarnason

Stjórn Orkuveitu Reykjavíkur staðfestir hér með ársreikning samstæðunnar fyrir árið 2011.

Yfirlýsing stjórnar
Samkvæmt bestu vitneskju stjórnar Orkuveitu Reykjavíkur eru reikningsskil samstæðunnar í samræmi við alþjóðlega
reikningsskilastaðla eins og þeir hafa verið staðfestir af Evrópusambandinu. Að áliti stjórnar gefur ársreikningurinn
glögga mynd af eignum, skuldum og fjárhagsstöðu í árslok 2011 og rekstrarafkomu samstæðunnar sem og breytingu á
handbæru fé á árinu 2011.

Það er álit stjórnar að ársreikningurinn og skýrsla stjórnar geymi glöggt yfirlit um þróun og rekstrarárangur
samstæðunnar, stöðu hennar og lýsi helstu áhættuþáttum og óvissu sem samstæðan býr við.

Starfsreglur stjórnar
Stjórn Orkuveitu Reykjavíkur hefur sett sér starfsreglur, síðast staðfestar 17. febrúar 2012. Í þeim er verksvið hennar
skilgreint auk verkaskiptingar stjórnar og forstjóra. Í reglunum er einnig að finna ákvæði um fundarsköp og ritun
fundargerða, um þagnar- og trúnaðarskyldu, um endurskoðunarnefnd, um vanhæfi stjórnarmanna, um upplýsingagjöf
forstjóra gagnvart stjórn og fleira. Frekari upplýsingar um starfsreglur stjórnar verða kynntar í ársskýrslu Orkuveitu
Reykjavíkur sem verður gefin út á vormánuðum 2012.
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Ábyrgð stjórnenda á ársreikningnum

Ábyrgð endurskoðanda

Stjórnendur eru ábyrgir fyrir gerð og glöggri framsetningu ársreikningsins í samræmi við alþjóðlega
reikningsskilastaðla, eins og þeir hafa verið staðfestir af Evrópusambandinu. Stjórnendur eru einnig ábyrgir fyrir því
innra eftirliti sem þeir telja nauðsynlegt til að gera þeim kleift að setja fram ársreikning sem er án verulegra annmarka,
hvort sem er vegna sviksemi eða mistaka.

Áritun óháðs endurskoðanda

Til stjórnar og eigenda Orkuveitu Reykjavíkur.

Við höfum endurskoðað meðfylgjandi ársreikning Orkuveitu Reykjavíkur fyrir árið 2011. Ársreikningurinn hefur að
geyma rekstrarreikning og yfirlit um afkomu auk tekna og gjalda sem eru færðar beint á eigið fé, efnahagsreikning,
eiginfjáryfirlit, sjóðstreymisyfirlit, upplýsingar um helstu reikningsskilaaðferðir og aðrar skýringar.

Ábyrgð okkar felst í því áliti sem við látum í ljós á ársreikningnum á grundvelli endurskoðunarinnar. Endurskoðað var í
samræmi við alþjóðlega endurskoðunarstaðla. Samkvæmt þeim ber okkur að fara eftir settum siðareglum og
skipuleggja og haga endurskoðuninni þannig að nægjanleg vissa fáist um hvort ársreikningurinn sé án verulegra
annmarka.
Endurskoðun felur í sér aðgerðir til staðfestingar á fjárhæðum og öðrum upplýsingum í ársreikningnum. Val
endurskoðunaraðgerða byggist á faglegu mati endurskoðandans, þar með talið á þeirri hættu að verulegir annmarkar
séu á ársreikningnum, hvort sem er vegna sviksemi eða mistaka. Við áhættumatið er tekið tillit til þess innra eftirlits
sem varðar gerð og glögga framsetningu ársreiknings, til þess að skipuleggja viðeigandi endurskoðunaraðgerðir, en
ekki til þess að gefa álit á virkni innra eftirlits félagsins. Endurskoðun felur einnig í sér mat á því hvort
reikningsskilaaðferðir og matsaðferðir sem stjórnendur nota við gerð ársreikningsins séu viðeigandi sem og mat á
framsetningu hans í heild.

Við teljum að við endurskoðunina höfum við aflað nægilegra og viðeigandi gagna til að byggja álit okkar á
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Álit

Staðfesting vegna skýrslu stjórnar

Reykjavík, 16. mars 2012.

KPMG ehf.
Hlynur Sigurðsson
Auðunn Guðjónsson

Í samræmi við ákvæði 5. tl. 1. mgr. 106 gr. laga nr. 3/2006 um ársreikninga staðfestum við samkvæmt okkar bestu
vitund að í skýrslu stjórnar sem fylgir ársreikningi þessum eru veittar þær upplýsingar sem þar ber að veita í samræmi
við lög um ársreikninga og koma ekki fram í skýringum.

Það er álit okkar að ársreikningurinn gefi glögga mynd af afkomu samstæðunnar á árinu 2011, fjárhagsstöðu 31.
desember 2011 og breytingu á handbæru fé á árinu 2011, í samræmi við alþjóðlega reikningsskilastaðla eins og þeir
hafa verið staðfestir af Evrópusambandinu.

Við teljum að við endurskoðunina höfum við aflað nægilegra og viðeigandi gagna til að byggja álit okkar á.

Ársreikningur Orkuveitu Reykjavíkur 2011 4

________________________________________________________________________________________________

Skýr. 2011 2010

Rekstrartekjur ............................................................................................... 33.626.215 27.915.590

Orkukaup ..................................................................................................... 5.016.487)(      4.938.923)(      
Laun og launatengd gjöld ............................................................................. 7 3.836.419)(      4.151.180)(      
Annar rekstrarkostnaður .............................................................................. 3.538.078)(      4.874.365)(      

Rekstrarkostnaður samtals 12.390.983)(    13.964.468)(    

Rekstrarhagnaður fyrir afskriftir (EBITDA) .............................................. 21.235.231 13.951.122

Afskriftir ........................................................................................................ 8 8.880.736)(      7.962.448)(      

Rekstrarhagnaður ...................................................................................... 12.354.496 5.988.675

Vaxtatekjur ................................................................................................... 126.924 149.941
Vaxtagjöld .................................................................................................... 5.689.628)(      4.030.068)(      
Aðrar tekjur (gjöld) af fjáreignum og fjárskuldum ......................................... 14.093.609)(    14.632.717

Fjármunatekjur og fjármagnsgjöld samtals 9 19.656.314)(    10.752.590

Áhrif hlutdeildarfélaga .................................................................................. 13 5.400)(             24.308

(Tap) hagnaður fyrir tekjuskatt 7.307.218)(      16.765.572

Tekjuskattur ................................................................................................. 10 6.750.946 3.036.786)(      

Rekstrarreikningur árið 2011

Ársreikningur Orkuveitu Reykjavíkur 2011 5 Fjárhæðir eru í þúsundum  króna

________________________________________________________________________________________________

556.272)(         13.728.786

Skipting (taps) hagnaðar:
Eigendur fyrirtækisins .................................................................................. 556.291)(         13.728.669
Minnihluti í dótturfélögum ............................................................................. 20 117

556.272)(         13.728.786

Skýringar á blaðsíðu 11 til 53 eru ófrávíkjanlegur hluti ársreikningsins.

(Tap) hagnaður ársins

(Tap) hagnaður ársins

Ársreikningur Orkuveitu Reykjavíkur 2011 5 Fjárhæðir eru í þúsundum  króna
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2011 2010

(Tap) hagnaður ársins .................................................................................. 556.272)(         13.728.786

Tekjur og gjöld færð beint á eigið fé
Áhrif af breyttu skatthlutfalli á sérstakan endurmatsreikning ........................ 0 1.534.410)(      
Sérstakt endurmat, hækkun ......................................................................... 15.137.813 1.032.691
Sérstakt endurmat, lækkun .......................................................................... 5.000.000)(      0
Tekjuskattsáhrif af endurmati ....................................................................... 1.245.295)(      185.884)(         
Gangvirðisbreytingar eigna til sölu ............................................................... 460.000 0

 Afkoma ársins auk tekna og gjalda sem eru færð beint á eigið fé 8.796.246 13.041.183

Skipting afkomu ársins auk tekna og gjalda sem eru 
   færð beint á eigið fé:
Eigendur fyrirtækisins .................................................................................. 8.796.227 13.041.066
Minnihluti í dótturfélögum ............................................................................. 20 117

8.796.246 13.041.183

Yfirlit um afkomu ársins auk tekna
og gjalda sem eru færð beint á eigið fé

   Afkoma ársins auk tekna og gjalda sem eru færð beint á eigið fé
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Skýringar á blaðsíðu 11 til 53 eru ófrávíkjanlegur hluti ársreikningsins.
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Skýr. 31.12. 2011 31.12. 2010
Eignir
Varanlegir rekstrarfjármunir ......................................................................... 11 258.802.010 248.030.995
Óefnislegar eignir ......................................................................................... 12 1.256.937 1.514.124
Eignarhlutar í hlutdeildarfélögum ................................................................. 13 118.148 313.364
Eignarhlutar í öðrum félögum ....................................................................... 14 1.983.269 2.062.445
Innbyggðar afleiður í raforkusölusamningum ............................................... 15 17.168.462 18.809.205
Aðrar fjáreignir ............................................................................................. 16 7.886.188 7.333.247
Tekjuskattseign ............................................................................................ 17 1.932.007 206.742

Fastafjármunir samtals 289.147.020 278.270.120

Birgðir ........................................................................................................... 18 431.560 566.796
Viðskiptakröfur ............................................................................................. 19 4.227.536 3.661.642
Innbyggðar afleiður í raforkusölusamningum ............................................... 15 514.508 1.601.900
Aðrar fjáreignir ............................................................................................. 16 569 4.574
Aðrar skammtímakröfur ............................................................................... 19 411.196 91.730
Handbært fé ................................................................................................. 20 1.652.484 2.343.648

Veltufjármunir samtals 7.237.853 8.270.289

Eignir samtals 296.384.873 286.540.409

Efnahagsreikningur 31. desember 2011

________________________________________________________________________________________________

Skýringar á blaðsíðu 11 til 53 eru ófrávíkjanlegur hluti ársreikningsins.

Ársreikningur Orkuveitu Reykjavíkur 2011 7 Fjárhæðir eru í þúsundum  króna



Efnahagsreikningur 31. desember 2011
Skýr. 31.12. 2011 31.12. 2010

Eigið fé
Endurmatsreikningur varanlegra rekstrarfjármuna ....................................... 53.923.091 46.882.895
Gangvirðisreikningur .................................................................................... 460.000 0
Óráðstafað eigið fé ....................................................................................... 7.255.202 5.959.171

Eigið fé meirihlutaeigenda 61.638.293 52.842.065
Hlutdeild minnihluta ...................................................................................... 4.724 4.704

Eigið fé samtals 21 61.643.016 52.846.769
Skuldir
Vaxtaberandi skuldir ..................................................................................... 22 213.838.494 207.916.910
Lífeyrisskuldbinding ..................................................................................... 23 460.874 441.487
Aðrar fjárskuldir ............................................................................................ 24 2.390 23.395
Tekjuskattsskuldbinding ............................................................................... 17 0 3.780.403

Langtímaskuldir samtals 214.301.758 212.162.196

Viðskiptaskuldir ............................................................................................ 24 1.627.619 1.981.573
Vaxtaberandi skuldir ..................................................................................... 22 16.384.762 17.273.990
Aðrar fjárskuldir ............................................................................................ 24 17.389 17.130
Aðrar skammtímaskuldir .............................................................................. 24 2.410.329 2.258.751

Skammtímaskuldir samtals 20.440.099 21.531.444

Skuldir samtals 234.741.857 233.693.640

Eigið fé og skuldir samtals 296.384.873 286.540.409

________________________________________________________________________________________________

Skýringar á blaðsíðu 11 til 53 eru ófrávíkjanlegur hluti ársreikningsins.
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Sérstakur Óráðstafað Eigið fé
endurmats- Gangvirðis- (ójafnað) meirihluta- Hlutdeild Samtals
reikningur reikningur eigið fé eigenda minnihluta eigið fé

Eigið fé 1. janúar 2011 ....................... 46.882.894 0 5.959.170 52.842.064 4.705 52.846.769
Sérstakt endurmat, hækkun ............... 15.137.813 15.137.813 15.137.813
Sérstakt endurmat, lækkun ................ 5.000.000)( 5.000.000)( 5.000.000)(
Tekjuskattsáhrif af endurmati ............. 1.245.295)( 1.245.295)( 1.245.295)(
Innlausn endurmats vegna afskrifta ... 1.852.322)( 1.852.322 0 0
Gangvirðisbreytingar fjáreigna til sölu 460.000 460.000 460.000
Tap ársins .......................................... 556.291)(      556.291)(    20 556.272)(    
Afkoma ársins auk tekna og gjalda

7.040.196 460.000 1.296.031 8.796.227 20 8.796.246
Eigið fé 31. desember 2011 ............... 53.923.090 460.000 7.255.201 61.638.291 4.725 61.643.015

Árið 2010

Eigið fé 1. janúar 2010 ....................... 49.417.335 0 8.816.337)(   40.600.998 56.487 40.657.485
Áhrif af breyttu tekjuskattshlutfalli ....... 1.534.410)( 1.534.410)( 1.534.410)(
Sérstakt endurmat, hækkun ............... 1.032.692 1.032.692 1.032.692
Tekjuskattsáhrif af endurmati ............. 185.885)(    185.885)(    185.885)(    
Innlausn endurmats vegna afskrifta ... 1.846.838)( 1.846.838 0 0
Hagnaður ársins ................................. 13.728.669 13.728.669 117 13.728.786

Eiginfjáryfirlit árið 2011

Árið 2011

   sem eru færð beint á eigið fé ..........

Afkoma ársins auk tekna og gjalda
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   sem eru færð beint á eigið fé .......... 2.534.441)( 0 15.575.507 13.041.066 117 13.041.183
Aðrar breytingar ................................. 0 51.899)(    51.899)(      
Greiddur arður .................................... 800.000)(      800.000)(    800.000)(    
Eigið fé 31. desember 2010 ............... 46.882.894 0 5.959.170 52.842.064 4.705 52.846.769

Skýringar á blaðsíðu 11 til 53 eru ófrávíkjanlegur hluti ársreikningsins.

Afkoma ársins auk tekna og gjalda
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Skýr. 2011 2010
Rekstrarhreyfingar
Handbært fé frá rekstri án vaxta og skatta ..................................................... 26 20.574.517 14.905.234

Innborgaðar vaxtatekjur .................................................................................. 127.147 147.930
Greidd vaxtagjöld  .......................................................................................... 3.777.307)(      3.230.597)(      
Móttekinn arður .............................................................................................. 43.840 16.159
Greiðslur vegna annarra fjármunatekna og fjármagnsgjalda ......................... 38.063)(           250.463)(         

Handbært fé frá rekstri 16.930.134 11.588.263

Fjárfestingarhreyfingar
Fjárfesting í varanlegum rekstrarfjármunum .................................................. 10.203.833)(    14.305.870)(    
Fjárfesting í óefnislegum eignum ................................................................... 80.258)(           96.926)(           
Söluverð varanlegra rekstrarfjármuna ............................................................ 582.268 0
Fjárfesting í dótturfélögum ............................................................................. 0 150.000)(         
Söluverð eignarhluta í öðrum félögum ........................................................... 179.000 4.708
Fjárfesting í öðrum fjáreignum ....................................................................... 16.887)(           93.176)(           
Söluverð og afborganir annarra fjáreigna ....................................................... 1.036 99.228

Fjárfestingarhreyfingar 9.538.674)(      14.542.036)(    

Fjármögnunarhreyfingar
Tekin ný langtímalán ...................................................................................... 0 17.800.643
Afborganir langtímaskulda ............................................................................. 10.449.874)(    4.592.913)(      
Lán frá eigendum ........................................................................................... 7.925.360 0
Greiddur arður ................................................................................................ 0 800.000)(         
Lánalínur, breyting ......................................................................................... 6.771.507)(     5.494.835)(      

Sjóðstreymisyfirlit árið 2011
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Lánalínur, breyting ......................................................................................... 6.771.507)( 5.494.835)(      
Skammtímalán, (lækkun) hækkun ................................................................. 1.227.863 4.693.303)(      

Fjármögnunarhreyfingar 8.068.157)(      2.219.591

(Lækkun) á handbæru fé .............................................................................  676.698)(         734.183)(         

Handbært fé í ársbyrjun ...............................................................................  2.343.648 2.943.303
Áhrif gengisbreytinga á handbært fé ..........................................................  14.468)(           134.528
Handbært fé í árslok .....................................................................................  1.652.483 2.343.649

Fjárfesting og fjármögnun án greiðsluáhrifa
302.915)(         723.246)(         
135.000 0

0 23.898)(           
149.541 0

0 23.898
284.541)(         0
302.915 723.246

Aðrar upplýsingar
17.231.251 10.594.560

Skýringar á blaðsíðu 11 til 53 eru ófrávíkjanlegur hluti ársreikningsins.

Aðrar fjáreignir, breyting .............................................................................

Skammtímaskuldir, breyting ......................................................................

Veltufé frá rekstri ........................................................................................

Fjárfesting í varanlegum rekstrarfjármunum ..............................................

Fjárfesting í eignarhlutum í félögum ..........................................................
Söluverð varanlegra rekstrarfjármuna ........................................................

Sala á eignarhlutum í félögum ...................................................................

Skammtímakröfur, breyting ........................................................................
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Skýr. Bls. Skýr. Bls.

1 Fyrirtækið 12 16 Aðrar fjáreignir 36

Efnisyfirlit skýringa
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1. Fyrirtækið

2. Grundvöllur reikningsskilanna

a. Yfirlýsing um að alþjóðlegum reikningsskilastöðlum sé fylgt

b. Matsaðferðir

- eignarhlutar í öðrum félögum eru metnir til gangvirðis.
ð fjá i i ð fjá k ldi f ði á i ði

Skýringar

Orkuveita Reykjavíkur er sameignarfyrirtæki sem starfar á grundvelli laga nr. 139/2001 um stofnun
sameignarfyrirtækis um Orkuveitu Reykjavíkur. Fyrirtækið er með höfuðstöðvar að Bæjarhálsi 1 í Reykjavík.
Samstæðureikningur fyrirtækisins geymir ársreikning móðurfyrirtækisins og dótturfyrirtækja þess, (sem vísað er til
í heild sinni sem „samstæðunnar“) og hlutdeild í hlutdeildarfélögum.
Samstæðuársreikningur Orkuveitu Reykjavíkur er hluti af samstæðuársreikningi Reykjavíkurborgar.

Orkuveita Reykjavíkur er sjálfstætt þjónustufyrirtæki sem rekur rafveitu, hitaveitu, vatnsveitu, fráveitu og
gagnaveitu. 

Ársreikningur samstæðunnar er gerður í samræmi við alþjóðlega reikningsskilastaðla (IFRS) eins og þeir hafa
verið staðfestir af Evrópusambandinu.

Stjórn fyrirtækisins staðfesti og heimilaði birtingu ársreikningsins 16. mars 2012.

Reikningsskil samstæðunnar byggja á upphaflegu kostnaðarverði, að því undanskildu að: 

- hluti varanlegra rekstrarfjármuna hafa verið endurmetnir til gangvirðis.
- innbyggðar afleiður í raforkusölusamningum eru færðar á gangvirði.

________________________________________________________________________________________________

c. Starfrækslu- og framsetningargjaldmiðill

d. Mat og ályktanir við beitingu reikningsskilaaðferða

Upplýsingar um mikilvæg atriði, þar sem óvissa í mati og mikilvægi ákvarðana varðandi reikningsskilaaðferðir
hefur mest áhrif á skráðar fjárhæðir í reikningsskilunum, er að finna í eftirfarandi skýringum:

- aðrar fjáreignir og aðrar fjárskuldir eru færðir á gangvirði.

- skýring 23 - lífeyrisskuldbinding

- skýring 14 - eignarhlutir í öðrum félögum
- skýring 15 - innbyggðar afleiður í raforkusölusamningum

Mat og forsendur þess eru endurskoðaðar reglulega. Áhrifin af breytingum eru færð á því tímabili sem breyting er
gerð og jafnframt á síðari tímabilum ef breytingin hefur áhrif á þau.

Fjallað er um aðferðir við mat á gangvirði í skýringu 4.

Ársreikningur samstæðunnar er gerður í íslenskum krónum, sem er starfrækslugjaldmiðill fyrirtækisins. Allar
fjárhæðir eru birtar í þúsundum króna nema annað sé tekið fram. 

- skýring 16 - aðrar fjáreignir
- skýring 17 - tekjuskattseign og tekjuskattsskuldbinding

Gerð ársreiknings í samræmi við alþjóðlega reikningsskilastaðla krefst þess að stjórnendur taki ákvarðanir, meti
og gefi sér forsendur sem hafa áhrif á beitingu reikningsskilaaðferða og birtar fjárhæðir eigna, skulda, tekna og
gjalda. Endanlegar niðurstöður kunna að vera frábrugðnar þessu mati.

- skýring 11 - varanlegir rekstrarfjármunir
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Skýringar

3. Mikilvægar reikningsskilaaðferðir

a. Grundvöllur samstæðu

i) Dótturfyrirtæki

ii) Hlutdeildarfélög

iii) Viðskipti felld út við gerð samstæðureiknings

Reikningsskilaaðferðum sem lýst er hér á eftir hefur verið beitt með samræmdum hætti á öllum þeim tímabilum
sem birt eru í ársreikningnum og af öllum fyrirtækjum í samstæðunni. 

Dótturfyrirtæki eru þau fyrirtæki þar sem samstæðan fer með yfirráð. Yfirráð eru til staðar þegar samstæðan hefur
veruleg áhrif, beint eða óbeint til að stjórna fjárhags- og rekstrarstefnu fyrirtækis í þeim tilgangi að hagnast á
starfsemi þess. Við mat á yfirráðum er tekið tillit til mögulegs atkvæðisréttar sem þegar er nýtanlegur.
Reikningsskil dótturfyrirtækja eru innifalin í reikningsskilum samstæðunnar frá því að yfirráð hefjast og þar til þeim
lýkur. Reikningsskilaaðferðum dótturfyrirtækja hefur verið breytt þegar nauðsynlegt hefur verið til að laga þær að
aðferðum samstæðunnar.

Hlutdeildarfélög eru þau félög sem samstæðan hefur veruleg áhrif á fjárhags- og rekstrarstefnu en ekki yfirráð.
Veruleg áhrif eru alla jafna til staðar þegar samstæðan ræður yfir 20-50% atkvæðisréttar. Hlutdeildarfélög eru
færð í ársreikning samstæðunnar með hlutdeildaraðferð. 

Ársreikningur samstæðunnar inniheldur hlutdeild í hagnaði eða tapi hlutdeildarfélaga samkvæmt
hlutdeildaraðferð. Verði hlutdeild samstæðu í tapi meiri en bókfært verð hlutdeildarfélags er bókfærða verðið fært í
núll og færslu frekara taps hætt nema samstæðan hafi gengist í ábyrgðir fyrir viðkomandi félag eða fjármagnað
það. Ef hagnaður verður á rekstri hlutdeildarfélags á síðari tímabilum er ekki færð hlutdeild í hagnaði þeirra fyrr en
hlutdeild í tapi sem ekki var fært hefur verið jöfnuð.

________________________________________________________________________________________________

iii) Viðskipti felld út við gerð samstæðureiknings

b. Erlendir gjaldmiðlar

Viðskipti milli fyrirtækja innan samstæðunnar, stöður milli þeirra og óinnleystar tekjur og gjöld sem myndast hafa í
viðskiptum milli fyrirtækjanna eru felld út við gerð ársreiknings samstæðunnar. Óinnleystur hagnaður sem hefur
myndast í viðskiptum við hlutdeildarfélög er færður til lækkunar á bókfærðu verði þessara félaga í samræmi við
eignarhlut samstæðunnar í fyrirtækjunum. Óinnleyst tap er fellt út með sama hætti og óinnleystur hagnaður, en
aðeins að því marki að ekkert bendi til virðisrýrnunar fjárfestinganna.

Viðskipti í erlendum gjaldmiðlum eru færð á gengi viðskiptadags. Peningalegar eignir og skuldir í erlendum
gjaldmiðlum eru færðar miðað við gengi á uppgjörsdegi og miðar fyrirtækið við miðgengi í dagslok skv. Reuters.
Aðrar eignir og skuldir, sem metnar eru á gangvirði í erlendri mynt, eru færðar á því gengi sem var í gildi þegar
gangvirði þeirra var ákvarðað. Gengismunur sem þannig myndast er færður í rekstrarreikning.
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Skýringar

3. Mikilvægar reikningsskilaaðferðir, frh.

c. Fjármálagerningar

i) Fjáreignir aðrar en afleiðusamningar

Fjárfestingar til gjalddaga

Fjáreignir til sölu

Þegar samstæðan hefur bæði fyrirætlanir og getu til að eiga skuldabréf til gjalddaga, eru þau flokkuð sem
fjárfestingar til gjalddaga. Slíkar fjárfestingar eru færðar í ársreikningi á afskrifuðu kostnaðarverði miðað við
aðferðina um virka vexti, að frádreginni virðisrýrnun þegar við á.

Fjáreignum og fjárskuldum er jafnað saman og hrein fjárhæð færð í efnahagsreikning þegar og aðeins ef
lagalegur réttur félagsins er til staðar um jöfnun og fyrirhugað er að gera upp með jöfnun fjáreigna og fjárskulda
eða innleysa eignina og gera upp skuldina á sama tíma.

Lán, kröfur og innstæður eru færðar til bókar á þeim degi sem til þeirra er stofnað. Allar aðrar fjáreignir, þ.m.t.
fjáreignir metnar á gangvirði í gegnum rekstrarreikning eru upphaflega færðar á þeim degi sem félagið gerist aðili
að samningsbundnum ákvæðum fjármálagerningsins.

Fjáreignir eru afskráðar ef samningsbundinn réttur félagsins að sjóðstreymi vegna fjáreignanna rennur út eða ef
félagið framselur rétt til sjóðstreymis af eigninni til annars aðila án þess að halda eftir yfirráðum eða því sem næst
allri þeirri áhættu og ávinningi sem í eignarhaldinu felst. Hluta af framseldum fjáreignum sem stofnað er til eða
haldið eftir af félaginu er sérgreint í ársreikningi sem eign eða skuld.

Félagið flokkar fjáreignir aðrar en afleiðusamninga í eftirfarandi flokka: fjárfestingar til gjalddaga, fjáreignir til sölu,
fjáreignir metnar á gangvirði gegnum rekstrarreikning, og lán og kröfur.

________________________________________________________________________________________________

Fjáreignir til sölu

Fjáreignir og fjárskuldir á gangvirði í gegnum rekstrarreikning

Lán og kröfur

Samstæðan tilgreinir fjárfestingar í tilteknum eignarhlutum í öðrum félögum og tilteknum skuldabréfum sem
fjáreignir til sölu. Þær eru færðar á gangvirði og gangvirðisbreytingar færðar beint á sérstakan lið meðal eigin fjár.
Þó er virðisrýrnun vegna fjáreigna til sölu (sjá skýringu 3. h. i) og gengismunur gjaldmiðla ef um er að ræða
peningalega liði (sjá skýringu 3. b.), færður í rekstrarreikning. Gangvirðisbreytingar, sem færðar hafa verið á eigið
fé, eru færðar í rekstrarreikning þegar fjáreign til sölu er afskráð.

Fjáreignir eru flokkaðar á gangvirði gegnum rekstrarreikning séu þær veltufjáreign eða ef þær eru tilgreindar á
gangvirði gegnum rekstrarreikning við upphaflega skráningu í bókhald. Fjáreignir eru tilgreindar á gangvirði
gegnum rekstrarreikning ef ákvarðanir félagsins um kaup og sölu byggjast á gangvirði þeirra í samræmi við
skrásetta áhættustýringu félagsins eða fjárfestingastefnu. Við upphaflega skráningu er beinn viðskiptakostnaður
færður í rekstrarreikning þegar hann fellur til. Fjáreignir á gangvirði gegnum rekstrarreikning eru færðar á
gangvirði í efnahagsreikning og gangvirðisbreytingar þaðan í frá eru færðar í rekstrarreikning. 

Til handbærs fjár telst sjóður og óbundnar bankainnistæður sem er til ráðstöfunar innan þriggja mánaða.

Lán og kröfur eru fjáreignir með föstum eða ákvarðanlegum greiðslum og sem ekki eru skráðar á virkum markaði.
Slíkar eignir eru upphaflega færðar á gangvirði að viðbættum öllum tengdum viðskiptakostnaði. Eftir upphaflega
skráningu eru lán og kröfur metin á afskrifuðu kostnaðarverði miðað við virka vexti, að frádreginni virðisrýrnun
þegar við á.

Lán og kröfur samanstanda af viðskiptakröfum og öðrum skammtímakröfum.
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3. Mikilvægar reikningsskilaaðferðir, frh.

c. Fjármálagerningar, frh.

ii) Fjárskuldir aðrar en afleiðusamningar

iii) Afleiðusamningar
Samstæðan gerir afleiðusamninga sem ekki eru gerðir í áhættuvarnarsambandi. Innbyggðar afleiður eru aðskildar
frá grunnsamningum og færðar sérstaklega þegar efnahagsleg einkenni og áhætta grunnsamningsins og
innbyggðrar afleiðu eru ekki nátengd annar gerningur með sömu ákvæði og innbyggða afleiðan væri skilgreindur

Skuldabréf og víkjandi skuldir eru færðar til bókar á þeim degi sem til þeirra er stofnað. Allar aðrar fjárskuldir,
þ.m.t. skuldir metnar á gangvirði í gegnum rekstrarreikning eru upphaflega færðar á þeim viðskiptadegi þegar
félagið gerist aðili að samningsbundnum ákvæðum fjármálagerningsins.

Félagið afskráir fjárskuld þegar samningsbundnum skyldum vegna skuldagerningsins er lokið, þær felldar niður
eða falla úr gildi.

Fjáreignum og fjárskuldum er jafnað saman og hrein fjárhæð færð í efnahagsreikning þegar og aðeins þegar
lagalegur réttur félagsins er til staðar um jöfnun og fyrirhugað er annaðhvort að gera upp með jöfnun fjáreigna og
fjárskulda eða innleysa eignina og gera upp skuldina á sama tíma.

Félagið flokkar fjárskuldir aðrar en afleiðusamninga sem aðrar fjárskuldir. Slíkar skuldur eru upphaflega færðar á
gangvirði að viðbættum tengdum viðskiptakostnaði. Eftir upphaflega skráningu eru þessar fjárskuldir metnar á
afskrifuðu kostnaðarverði miðað við virka vexti. 

Til fjárskulda félagsins annarra en afleiðusamninga teljast: lántökur, viðskiptaskuldir og aðrar skammtímaskuldir.

________________________________________________________________________________________________

iv) Aðskildar innbyggðar afleiður
Gangvirðisbreytingar aðskyldra innbyggðra afleiða eru færðar í rekstrarreikning.

innbyggðrar afleiðu eru ekki nátengd, annar gerningur með sömu ákvæði og innbyggða afleiðan væri skilgreindur
sem afleiðusamningur og blandaði gerningurinn er ekki metinn á gangvirði gegnum rekstrarreikning. Innbyggðar
afleiður eru ekki aðskildar frá grunnsamningi ef samningurinn í heild sinni er færður á gangvirði í gegnum
rekstrarreikning.

Við upphaflega skráningu eru afleiðusamningar færðir á gangvirði. Viðskiptakostnaður þeim tengdur er færður í
rekstrarreikning þegar hann fellur til. Eftir upphaflega skráningu eru afleiðusamningar færðir á gangvirði í
efnahagsreikning og gangvirðisbreytingar færðar í rekstrarreikning.
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3. Mikilvægar reikningsskilaaðferðir, frh.

d. Varanlegir rekstrarfjármunir

i) Færsla og mat

Þegar varanlegir rekstrarfjármunir eru samsettir úr einingum með ólíkan nýtingartíma eru einingarnar aðgreindar
og afskrifaðar miðað við nýtingartímann.

Hagnaður eða tap af sölu varanlegra rekstrarfjármuna er munurinn á söluverðinu og bókfærðu verði eignarinnar
og er fært í rekstrarreikning meðal annarra tekna. Þegar endurmetnir varanlegir rekstrarfjármunir eru seldir er
endurmat þeirra meðal eigin fjár fært á óráðstafað eigið fé.

Vaxtagjöld af lánsfé sem nýtt er til fjármögnunar á kostnaðarverði mannvirkja í byggingu eru eignfærð á
byggingartíma. Á undirbúningskostnað eru ekki reiknaðir vextir. Eftir að eignirnar eru teknar í notkun eru
vaxtagjöld færð til gjalda í rekstrarreikningi.

Dreifikerfi, framleiðslukerfi og gagnaveitukerfi samstæðunnar eru skráð á endurmetnu verði í
efnahagsreikningnum sem er gangvirði þeirra á endurmatsdegi að frádregnum viðbótar afskriftum frá þeim tíma.
Endurmat þessara eigna er framkvæmt með reglubundnum hætti. Allar verðmatshækkanir vegna þessa
endurmats eru færðar á sérstakan endurmatsreikning meðal eigin fjár að teknu tilliti til áhrifa á

Kostnaðarverð samanstendur af beinum kostnaði sem fellur til við kaupin. Kostnaðarverð varanlegra
rekstrarfjármuna sem samstæðan byggir sjálf innifelur efniskostnað og launakostnað, annan kostnað sem fellur til
við að koma eigninni í notkun, auk kostnaðar sem áætlað er að muni falla til við niðurrif eigna telst vera hluti af
kostnaðarverði eignanna. Keyptur hugbúnaður sem er nauðsynlegur til að unnt sé að nýta vélbúnað er eignfærður
sem hluti af þeim tækjabúnaði.

Varanlegir rekstrarfjármunir, aðrir en dreifikerfi, framleiðslukerfi og gagnaveitukerfi, eru færðir til eignar á
kostnaðarverði að frádregnum uppsöfnuðum afskriftum og virðisrýrnun. 

________________________________________________________________________________________________

ii) Kostnaður sem fellur til síðar

iii) Afskriftir

5-50 ár
10-60 ár
10-60 ár

5-80 ár
15-60 ár

7-41 ár
17-50 ár

3-25 ár

Afskriftaraðferðir, nýtingartími og niðurlagsverð eru endurmetin á uppgjörsdegi.

endurmats eru færðar á sérstakan endurmatsreikning meðal eigin fjár að teknu tilliti til áhrifa á
tekjuskattsskuldbindingu. Bakfærsla á áður færðu endurmati vegna verðmatslækkunar eigna er færð til lækkunar
á áður færðu endurmati á endurmatsreikning að teknu tilliti til áhrifa á tekjuskattsskuldbindingu. Afskriftir af
endurmetna verðinu eru færðar í rekstrarreikning. Innlausn endurmats vegna afskrifta er færð af sérstökum
endurmatsreikningi á óráðstafað eigið fé að teknu tilliti til tekjuskattsáhrifa. Við sölu eða niðurlagningu eignar er sá
hluti sérstaka endurmatsreikningsins sem tilheyrir þeirri eign færður á óráðstafað eigið fé. 

Dreifikerfi gagnaveitu .........................................................................................................................

Aðrir lausafjármunir ...........................................................................................................................

Framleiðslukerfi .................................................................................................................................

Aðrar fasteignir ..................................................................................................................................

Kostnaður við að endurnýja einstaka hluta varanlegra rekstrarfjármuna er færður til eignar ef líklegt er talið að
ávinningur sem felst í eigninni muni renna til samstæðunnar og hægt er að meta kostnaðinn á áreiðanlegan hátt.
Allur annar kostnaður er gjaldfærður í rekstrarreikningi þegar til hans er stofnað.

Dreifikerfi rafveitu ...............................................................................................................................
Dreifikerfi hitaveitu .............................................................................................................................

Afskriftir eru reiknaðar sem fastur árlegur hundraðshluti af kostnaðarverði eða endurmetnu kostnaðarverði miðað
við áætlaðan nýtingartíma einstakra hluta varanlegra rekstrarfjármuna. Land er ekki afskrifað. Áætlaður
nýtingartími greinist þannig:

Dreifikerfi vatnsveitu ..........................................................................................................................
Dreifikerfi fráveitu ...............................................................................................................................
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3. Mikilvægar reikningsskilaaðferðir, frh.

e. Óefnislegar eignir

i) Hitaréttindi

ii) Undirbúningskostnaður

iii) Aðrar óefnislegar eignir

iv) Kostnaður sem fellur til síðar

v) Afskriftir
Afskriftir eru færðar línulega í rekstrarreikning miðað við áætlaðan nýtingartíma óefnislegra eigna frá þeim degi
sem þær eru nýtanlegar.  Áætlaður nýtingartími greinist þannig:

Undirbúningskostnaður er færður til eignar á kostnaðarverði. Kostnaður þessi hefur fallið til við undirbúning
ákveðinna skilgreindra verkefna. Kostnaður vegna þeirra er aðeins eignfærður ef hægt er að meta hann á
áreiðanlegan hátt og verkefnið er tæknilega og viðskiptalega arðvænlegt, ávinningur er talinn líklegur og fyrirtækið
hefur bæði ásetning og getu til að ljúka verkefninu og hefur áform um að afla tekna af því eða selja það.
Kostnaður þessi er gjaldfærður þegar fallið er frá verkefninu eða forsendur breytast.

Aðrar óefnislegar eignir eru metnar á kostnaðarverði að frádregnum uppsöfnuðum afskriftum og virðisrýrnun.

Hitaréttindi eru færð til eignar í efnahagsreikningi á kostnaðarverði að frádregnum uppsöfnuðum afskriftum og
virðisrýrnun. Hitaréttindi eru aðskilin frá landi við kaup.

Kostnaður sem fellur til síðar er aðeins eignfærður ef hann eykur væntan framtíðarávinning þeirrar eignar sem
hann tengist.  Allur annar kostnaður er gjaldfærður í rekstrarreikningi þegar hann fellur til.

________________________________________________________________________________________________

100 ár
3-7 ár

f. Leigðar eignir

g. Birgðir

Hitaréttindi .........................................................................................................................................

Leigusamningar, sem eru með þeim skilmálum að efnislega öll áhætta og ávinningur sem fylgja eignarhaldi á
hinum leigðu eignum færist yfir til samstæðunnar, eru flokkaðir sem fjármögnunarleigusamningar. Við upphaflega
skráningu í bókhaldi eru eignirnar færðar á gangvirði eða núvirði lágmarksleigugreiðslna, hvort sem lægra reynist.
Á síðari reikningsskiladögum eru eignirnar færðar samkvæmt þeirri reikningsskilaaðferð sem gildir um viðkomandi
eignir.

Aðrir leigusamningar teljast til rekstrarleigusamninga og eru hinar leigðu eignir ekki færðar til eignar.

Birgðir eru metnar á kostnaðarverði eða hreinu söluvirði, hvoru sem lægra reynist. Kostnaðarverð birgða byggir á
fyrst inn - fyrst út reglunni og innifelur kostnað sem fellur til við að afla birgðanna og koma þeim á þann stað og í
það ástand sem þær eru í á uppgjörsdegi. Hreint söluvirði er áætlað söluverð í venjulegum viðskiptum að
frádregnum áætluðum kostnaði við að selja vöru.

Hugbúnaður .......................................................................................................................................

Ársreikningur Orkuveitu Reykjavíkur 2011 17 Fjárhæðir eru í þúsundum  króna



Skýringar

3. Mikilvægar reikningsskilaaðferðir, frh.

h. Virðisrýrnun

i) Fjáreignir

- um er að ræða lækkun 15% niður fyrir kostnaðarverð eða
- gangvirðislækkun vari í a.m.k. sex mánuði.

Virðisrýrnun fjáreigna er færð í rekstrarreikning. Uppsafnað tap af fjáreignum til sölu sem fært hefur verið á eigið
fé er fært í rekstrarreikning.

Á hverjum uppgjörsdegi er kannað hvort til staðar sé hlutlæg vísbending um virðisrýrnun fjáreigna. Fjáreign telst
hafa rýrnað í verði ef hlutlægar vísbendingar eru um að einn eða fleiri atburðir sem átt hafa sér stað benda til þess 
að vænt framtíðarsjóðstreymi af viðkomandi eign verði lægra en áður var talið.

Virðisrýrnun fjáreigna sem færðar eru á afskrifuðu kostnaðarverði er mismunurinn á bókfærðu verði þeirra annars
vegar og núvirtu væntu framtíðarsjóðstreymi miðað við upphaflega virka vexti hins vegar. Virðisrýrnun fjáreigna til
sölu er ákvarðað með hliðsjón af gangvirði þeirra á hverjum tíma. Samstæðan skilgreinir gangvirðislækkun niður
fyrir kostnaðarverð sem hlutlæga vísbendingu um virðisrýrnun fjáreigna til sölu þegar: 

Einstakar mikilvægar fjáreignir eru prófaðar sérstaklega hver um sig með tilliti til virðisrýrnunar. Aðrar fjáreignir eru
flokkaðar saman eftir lánsáhættueinkennum. 

Virðisrýrnun er bakfærð ef hægt er að tengja bakfærsluna með hlutlægum hætti atburðum sem hafa orðið eftir að
virðisrýrnun var færð. Bakfærsla virðisrýrnunar fjáreigna sem færðar eru á afskrifuðu kostnaðarverði og fjáreigna
til sölu sem eru skuldabréf er færð í rekstrarreikning. Bakfærsla virðisrýrnunar fjáreigna til sölu sem eru hlutabréf
er færð beint á eigið fé

________________________________________________________________________________________________

ii) Aðrar eignir

Endurmatslækkun er gjaldfærð þegar bókfært verð eignar eða fjárskapandi einingar er hærra en endurheimtanleg
fjárhæð hennar. Fjárskapandi eining er minnsti aðgreinanlegi hópur eigna sem myndar sjóðstreymi sem er að
mestu leyti óháð öðrum einingum eða hópum eininga. Virðisrýrnun er gjaldfærð í rekstrarreikningi en síðan til
hlutfallslegrar lækkunar á bókfærðu verði annarra eigna sem tilheyra einingunni.

Virðisrýrnun annarra eigna er bakfærð ef breyting hefur átt sér stað á mati sem notað var við útreikning á
endurheimtanlegri fjárhæð. Virðisrýrnun er einungis bakfærð að því marki sem nemur áður færðri virðisrýrnun að
teknu tilliti til afskrifta.

er færð beint á eigið fé.

Bókfært verð annarra eigna, að undanskildum birgðum og tekjuskattseign, er yfirfarið á hverjum uppgjörsdegi til
að meta hvort vísbendingar séu um virðisrýrnun þeirra. Sé einhver slík vísbending til staðar er endurheimtanleg
fjárhæð eignarinnar metin. 

Endurheimtanleg fjárhæð eignar eða fjárskapandi einingar er hreint gangvirði þeirra eða nýtingarvirði, hvort sem
hærra reynist. Nýtingarvirði er metið miðað við áætlað framtíðarsjóðstreymi, sem er núvirt með vöxtum fyrir skatta,
sem endurspeglar mat markaðarins á tímavirði peninga hverju sinni og þeirri áhættu sem fylgir eignunum.
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3. Mikilvægar reikningsskilaaðferðir, frh.

i. Hlunnindi starfsmanna

i) Iðgjaldatengd lífeyriskerfi

ii) Réttindatengd lífeyriskerfi

j. Skuldbindingar

k. Tekjur

i) Tekjur af sölu og dreifingu á raforku og heitu vatni

Skuldbinding er færð í efnahagsreikninginn þegar fyrirtækinu ber lagaleg skylda eða hefur tekið á sig
skuldbindingu vegna liðinna atburða og líklegt er að kostnaður vegna hennar, sem hægt er að meta með
áreiðanlegum hætti, falli á fyrirtækið. Skuldbindingin er metin út frá væntu framtíðarfjárflæði, sem er núvirt með
vöxtum sem endurspegla markaðsvexti og þá áhættu sem fylgir skuldbindingunni.

Tekjur af sölu og dreifingu á raforku og heitu vatni eru færðar í rekstrarreikning samkvæmt mældri afhendingu til
kaupenda á árinu og föstu árlegu gjaldi. 

Kostnaður vegna framlaga í iðgjaldatengd lífeyriskerfi er gjaldfærður í rekstrarreikningi þegar hann fellur til.

Skuldbinding samstæðunnar vegna réttindatengdra lífeyriskerfa er reiknuð sérstaklega fyrir hvert kerfi með því að
áætla framtíðarvirði lífeyrisréttinda sem núverandi og fyrrverandi starfsmenn hafa áunnið sér á yfirstandandi og
fyrri tímabilum. Réttindin eru afvöxtuð til að finna núvirði þeirra og er allur ófærður fyrri kostnaður og raunvirði
eigna til greiðslu lífeyris dreginn frá. Árlega reiknar tryggingastærðfræðingur skuldbindingu á grundvelli aðferðar
sem miðast við áunnin réttindi.  Breytingar á skuldbindingunni eru færðar í rekstrarreikning þegar þær falla til. 

________________________________________________________________________________________________

ii) Tekjur af sölu á köldu vatni og fráveitu

iii) Tengigjöld

iv) Aðrar tekjur

l. Leigugreiðslur

Lágmarksleigugreiðslur fjármögnunarleigusamninga skiptast í vaxtagjöld og afborganir á eftirstöðvum skulda.
Vaxtagjöldunum er dreift á leigutímann miðað við virka vexti.

Tekjur vegna sölu á köldu vatni og fráveitu taka mið af stærð húsnæðis auk fasts gjalds. Að auki eru tekjur færðar
samkvæmt  mældri notkun á köldu vatni hjá tiltekinni atvinnustarfsemi.

Tekjur og gjöld vegna rekstrarleigusamninga eru færð línulega í rekstrarreikning á leigutímanum. Hvatar sem
fyrirtækið fær vegna rekstrarleigusamninga eru færðir í rekstrarreikning sem óaðskiljanlegur hluti
heildarleigugjalda.

Gjaldskrá fyrir dreifingu raforku er háð tekjumörkum sem gefin er út af Orkustofnun í samræmi við ákvæði
raforkulaga nr. 65/2003. Tekjumörkin byggja á rauntölum fyrri ára úr rekstri dreifiveitu, afskrift fastafjármuna,
rauntöpum í dreifikerfi og arðsemi eigin fjár. Við ákvörðun tekjumarka er litið framhjá fjármagnsliðum. Gjaldskrá er
ákveðin miðað við tekjumörk og áætlanir um raforkusölu á dreifiveitusvæði fyrirtækisins.

Við tengingu á nýju húsnæði við veitukerfi raforku, vatns og fráveitu eða við endurnýjun á tengingu, er innheimt
sérstakt gjald af notendum. Þessu gjaldi er ætlað að mæta kostnaði vegna nýrra kerfa eða endurnýjunar þeirra.
Tekjur af tengigjöldum eru færðar í rekstrarreikning við afhendingu þjónustunnar.

Aðrar tekjur eru færðar þegar til þeirra er unnið eða við afhendingu vöru eða þjónustu.
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3. Mikilvægar reikningsskilaaðferðir, frh.

m. Fjármunatekjur og fjármagnsgjöld

n. Tekjuskattur

Tekjuskattur samanstendur af tekjuskatti til greiðslu vegna ársins og frestuðum tekjuskatti. Tekjuskattur er færður
í rekstrarreikning nema þegar hann varðar liði sem eru færðir beint á eigið fé, en í þeim tilvikum er tekjuskatturinn
færður á eigið fé.

Fjármunatekjur samanstanda af vaxtatekjum af fjárfestingum, arðstekjum, breytingum á gangvirði fjáreigna þar
sem gangvirðisbreyting er færð í rekstrarreikning, gengishagnaði af erlendum gjaldmiðlum og hagnaði af
áhættuvarnargerningum sem er færður í rekstrarreikning. Vaxtatekjur eru færðar eftir því sem þær falla til miðað
við virka vexti. Arðstekjur eru færðar í rekstrarreikning á þeim degi sem arðsúthlutun er samþykkt.

Fjármagnsgjöld samanstanda af vaxtakostnaði af lántökum, bakfærslu núvirðingar skuldbindinga, gengistapi af
erlendum gjaldmiðlum, tapi af áhættuvarnargerningum sem fært er í rekstrarreikning og virðisrýrnun fjáreigna.
Lántökukostnaður er færður í rekstrarreikning miðað við virka vexti.

Gengishagnaði og gengistapi er jafnað saman í rekstrarreikningi.

Virkir vextir eru ávöxtunarkrafa sem notuð er við núvirðingu áætlaðs sjóðstreymis yfir áætlaðan líftíma
fjármálagernings eða styttra tímabil, eftir því sem við á, þannig að það jafngildi bókfærðri fjárhæð fjáreignarinnar
eða fjárskuldarinnar í efnahagsreikningi.

Tekjuskattur til greiðslu er tekjuskattur sem áætlað er að komi til greiðslu á næsta ári vegna skattskylds hagnaðar
ársins miðað við gildandi skatthlutfall á uppgjörsdegi auk leiðréttinga á tekjuskatti til greiðslu vegna fyrri ára

________________________________________________________________________________________________

Frestaður tekjuskattur er færður vegna tímabundinna mismuna á bókfærðu verði eigna og skulda í
ársreikningnum annars vegar og skattverði þeirra hins vegar. Útreikningur á frestuðum skatti byggir á því
skatthlutfalli sem vænst er að verði í gildi þegar tímabundnir mismunir koma til með að snúast við, miðað við
gildandi lög á uppgjörsdegi. Frestaður tekjuskattur var reiknaður miðað við 36% fyrir sameignarfélög og 20% fyrir
hlutafélög.

Tekjuskattseign er einungis færð að því marki sem líklegt er talið að skattskyldur hagnaður verði til ráðstöfunar í
framtíðinni, sem unnt verður að nýta eignina á móti. Tekjuskattseign er metin á hverjum uppgjörsdegi og lækkuð
að því marki sem talið er að hún komi ekki til með að nýtast.

ársins, miðað við gildandi skatthlutfall á uppgjörsdegi, auk leiðréttinga á tekjuskatti til greiðslu vegna fyrri ára.
Tekjuskattshlutfall er 36%, en hluti starfseminnar er undanþeginn skattskyldu (rekstur vatnsveitu og fráveitu).
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Skýringar

3. Mikilvægar reikningsskilaaðferðir, frh.

o. Starfsþáttayfirlit

p. Nýir reikningsskilastaðlar og túlkanir á þeim

Rekstrarafkoma starfsþátta, eignir og skuldir þeirra samanstanda af liðum sem tengja má beint við hvern
starfsþátt, auk þeirra liða sem hægt er að skipta á rökrænan hátt niður á starfsþætti. Liðir sem ekki eru flokkaðir
með einstökum starfsþáttum eru aðallega fjárfestingar (aðrar en fjárfestingafasteignir) og tengdar tekjur, lántökur
og tengdur kostnaður, sameiginlegar eignir og tengdur kostnaður, auk frestaðs tekjuskatts.

Starfsþáttur er aðgreinanlegur hluti samstæðunnar sem fæst annaðhvort við að útvega einstakar vörur eða
þjónustu (rekstrarstarfsþáttur) eða við að útvega vörur eða þjónustu innan ákveðins efnahagslegs umhverfis
(landsvæðisstarfsþáttur) og er hann háður áhættu og ávinningi sem eru frábrugðnir áhættu og ávinningi annarra
starfsþátta. Starfsþáttaupplýsingar samstæðunnar byggja á rekstrarstarfsþáttum og eru birtar annars vegar eftir
rekstrarsviðum og hins vegar eftir miðlum í samræmi við skipulag og innri upplýsingagjöf samstæðunnar.
Fyrirtækið birtir ekki starfsþáttayfirlit eftir landssvæðum því starfsemi félagsins er að langmestu leyti á Íslandi.

Viðskipti milli starfsþátta eru verðlögð eins og um óskylda aðila væri að ræða.

Fjárfestingar starfsþátta eru fjárfestingar í varanlegum rekstrarfjármunum og óefnislegum eignum.

Samstæðan hefur innleitt alla alþjóðlega reikningsskilastaðla, túlkanir á þeim og breytingar á núverandi stöðlum
sem eru í gildi í árslok 2011 og tengjast starfsemi samstæðunnar. Samstæðan hefur ekki innleitt fyrirfram
alþjóðlega reikningsskilastaðla, túlkanir eða breytingar sem taka gildi eftir 31. desember 2011. Ekki er talið að
upptaka þeirra muni hafa veruleg áhrif á reikningsskil samstæðunnar.

________________________________________________________________________________________________

4. Ákvörðun gangvirðis

a. Varanlegir rekstrarfjármunir

b. Fjárfestingar í eignarhlutum í öðrum félögum og skuldabréfum

Gangvirði framleiðslukerfa og gagnaveitukerfa sem sætt hafa sérstöku endurmati er ákvarðað út frá afskrifuðu
endurstofnsverði. Það felur í sér að lagt er mat á breytingar á byggingarkostnaðarverði samskonar eigna og bæði
stofnverð og uppsafnaðar afskriftir endurmetnar í samræmi við þær breytingar. Einnig er litið til niðurstöðu
virðisrýrnunarprófs og endurmat ekki fært umfram vænt framtíðarsjóðstreymi af viðkomandi eignum.

Sömu aðferð er beitt við ákvörðun á gangvirði annarra dreifikerfa sem hafa verið metin sérstöku endurmati.
Dreifikerfi fyrir heitt vatn, kalt vatn, fráveitu og rafmagn eru nýtt í starfsemi sem er háð sérleyfi og tekjumörk miða
fyrst og fremst við breytingar á byggingarvísitölu. Tekið er tillit til þess við ákvörðun gangvirðis þessara kerfa. 

Gangvirði varanlegra rekstrarfjármuna sem yfirteknir eru við samruna miðast við markaðsvirði. Markaðsvirði
fasteigna er sú fjárhæð sem unnt er að fá við sölu í viðskiptum milli ótengdra, viljugra og upplýstra aðila.
Gangvirði annarra varanlegra rekstrarfjármuna er byggt á markaðsverði sambærilegra eigna. 

Gangvirði eignarhluta í öðrum félögum og skuldabréfum er fundið með hliðsjón af markaðsverði þeirra á
uppgjörsdegi. Ef markaðsverð er ekki þekkt byggir mat á gangvirði á viðurkenndum matsaðferðum. Matsaðferðir
geta falið í sér að stuðst er við verð í nýlegum viðskiptum milli ótengdra aðila. Við beitingu matsaðferða er litið til
þeirra þátta sem markaðsaðilar myndu nota við verðmat og aðferðirnar eru í samræmi við viðurkenndar aðferðir
við að verðleggja fjáreignir.

Nokkrar reikningsskilaaðferðir og skýringar samstæðunnar krefjast þess að gangvirði sé ákvarðað, bæði fyrir
fjáreignir og fjárskuldir og aðrar eignir og skuldir. Gangvirði hefur verið ákvarðað vegna mats og/eða skýringa
samkvæmt eftirfarandi aðferðum. Þar sem við á eru frekari upplýsingar um forsendur við ákvörðun á gangvirði
eigna eða skulda í skýringum um viðkomandi eignir eða skuldir.
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Skýringar

4. Ákvörðun gangvirðis, frh.

c. Afleiður

Gangvirði vaxtaskiptasamninga er byggt á verðtilboði miðlara. Þessi verðtilboð eru prófuð með tilliti til sanngirni
með því að afvaxta framtíðargreiðsluflæði byggt á ákvæðum og lokadegi hvers samnings og með því að nota
markaðsvexti fyrir svipaða gerninga á þeim degi sem þeir eru verðmetnir

Gangvirði afleiðusamninga sem ekki eru skráðir á virkum mörkuðum er ákvarðað með notkun matsaðferða sem
eru endurskoðaðar reglulega af hæfu starfsfólki. Öll matslíkön sem eru notuð þurfa að vera samþykkt og prófuð til
að tryggja að niðurstöðurnar endurspegli þau gögn sem notuð voru.

Áreiðanlegasta sönnun á gangvirði afleiðusamninganna í upphafi er kaupverðið, nema gangvirði gerningsins sé
sannanlegt með samanburði við önnur skráð og nýleg markaðsviðskipti á sama fjármálagerningi eða byggt á
matsaðferð þar sem breytur byggja eingöngu á markaðsgögnum. Þegar slík gögn eru fyrir hendi, færir
samstæðan hagnað eða tap á upphaflegum skráningardegi gerninga.

Gangvirði afleiða er byggt á skráðu markaðsvirði þeirra, ef til er. Ef markaðsverð er ekki til, er gangvirðið fundið
með viðurkenndum matsaðferðum.

Matsaðferðir geta falið í sér að notast er við verð í nýlegum viðskiptum á milli ótengdra aðila. Tekið er mið af
verðmæti annarra fjármálagerninga sem eru áþekkir þeim gerningi sem um ræðir, stuðst við aðferðir til að meta
núvirt fjárstreymi eða aðrar verðmatsaðferðir sem beita má til að meta með áreiðanlegum hætti raunverulegt
markaðsverðmæti. Við beitingu matsaðferða eru allir þættir notaðir sem markaðsaðilar myndu nota við verðmat
og aðferðirnar eru í samræmi við viðurkenndar aðferðir við að verðleggja fjármálagerninga. Samstæðan
sannreynir reglulega matsaðferðir sínar og prófar þær með því að nota verð sem fengist hafa í viðskiptum á
virkum markaði með sama gerning,  án aðlagana eða breytinga, eða byggja á upplýsingum frá virkum markaði.

________________________________________________________________________________________________

d. Viðskiptakröfur og aðrar skammtímakröfur

e. Fjárskuldir sem ekki teljast afleiður

Gangvirði viðskiptakrafna og annarra skammtímakrafna er metið á núvirði vænts framtíðargreiðsluflæðis, sem
afvaxtað er á markaðsvöxtum uppgjörsdags. Gangvirði er einungis metið svo unnt sé að upplýsa um það í
skýringum.

Gangvirði, sem einungis er metið vegna skýringa, er ákvarðað út frá núvirði framtíðarsjóðsflæðis höfuðstóls og
vaxta og er afvaxtað með markaðsvöxtum á uppgjörsdegi.

markaðsvexti fyrir svipaða gerninga á þeim degi sem þeir eru verðmetnir.
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Skýringar

5. Starfsþáttayfirlit

Starfsþættir og miðlar

Starfssvæði Orkuveitu Reykjavíkur er einkum á höfuðborgarsvæðinu, en nær auk þess til Suður- og Vesturlands.
Fyrirtækið skiptist í þrjá starfsþætti, Virkjanir og sala, Veitur og Aðra starfsemi. 

Virkjanir og sala annast framleiðslu á rafmagni og varmaorku frá orkuverum, auk raforkusölu til stóriðju og
smásölu.

Veitur sjá um dreifingu rafmagns, varmaorkuvinnslu á lághitasvæði og dreifingu varmaorku frá lághitasvæði og
jarðvarmavirkjunum, vatnsöflun og dreifingu á köldu vatni, fráveitustarfsemi og rekstur gagnaflutningskerfis.

Önnur starfsemi nær yfir rekstur og nýframkvæmdir vegna götulýsingar, leigu húsnæðis og búnaðar, tilfallandi
sölu sérfræðiþjónustu og fleira.

Fyrirtækinu er jafnframt skipt upp eftir miðlum sem eru: Rafmagn, Heitt vatn, Kalt vatn, Fráveita og Gagnaveita.
Miðlarnir eru í ólíku lagaumhverfi, bæði varðandi tekjuskatt, virðisaukaskatt, tekjumörk samkvæmt raforkulögum
og arðsemi. Miðlarnir heitt vatn, kalt vatn, fráveita og hluti rafmagns sem er vegna dreifingar eru reknir samkvæmt
sérleyfi, en raforkuvinnsla, orkusala  og gagnaflutningur eru á samkeppnismarkaði.

Fyrirtækið er tekjuskattsskylt, nema sá hluti starfseminnar sem lýtur að rekstri vatnsveitu og fráveitu, sem er háður
lögum nr. 32/2004 um vatnsveitur sveitarfélaga og lögum nr. 9/2009 um rekstur fráveitna. Rekstur hitaveitu er
háður orkulögum nr. 58/1967 m.a. varðandi arðsemi. Sá hluti rafmagnsins sem fellur undir sérleyfisrekstur
samkvæmt raforkulögum nr. 65/2003 er háður tekjumörkum samkvæmt ákvörðun Orkustofnunar. 

________________________________________________________________________________________________

Miðill

Viðskiptavinir sem hafa veruleg áhrif á tekjur samstæðunnar

Lögbundin takmörkun á efri mörkum gjaldskrár er 0,5% af fasteignamati.
Birta skal gjaldskrá í Stjórnartíðindum.
Gjaldskrá skal standa undir öllum kostnaði. Birta skal gjaldskrá í
Stjórnartíðindum.
Samkeppnisrekstur sem er undir eftirliti Póst- og Fjarskiptastofnunar.

Um sérleyfisveitur gildir að ráðherra staðfestir gjaldskrá og hún öðlast gildi
við birtingu í Stjórnartíðindum.
Orkustofnun er send gjaldskrá til staðfestingar. Birta skal gjaldskrá
opinberlega.

Hitaveita

Opinberar kvaðir

Rafveita, dreifing

Tekjur samstæðunnar frá Norðuráli Grundartanga ehf., námu 5.652 milljónum kr. eða 16,8% af heildartekjum.
Viðskiptin voru við Virkjanir og sölu (2010: 5.054 milljónir kr., 18,1% af heildartekjum).

Rafveita, framleiðsla

Vatnsveita

Fráveita

Gagnaveita

Einn viðskiptavinur samstæðunnar hefur veruleg áhrif á fjárhæð heildartekna á árinu 2011, en það er Norðurál
Grundartangi ehf. Árið 2010 voru viðskipti við Reykjavíkurborg yfir 10% en hafa lækkað undir þessi mörk árið
2011.

Samkeppni er um orkusölu og því eru verðbreytingar á orkuhluta
rafmagnsverðs ekki háðar samþykki stjórnvalda.

Tekjur samstæðunnar frá Reykjavíkurborg námu 1.288 milljónum króna á árinu, eða 3,8% af heildartekjum (2010:
3.678 milljónir kr., 13,2% af heildartekjum). Þessar tekjur dreifast á öll svið og miðla samstæðunnar.
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6. Greining á rekstri jarðvarmaorkuvera

Afkomugreining á framleiðslu á raforku og heitu vatni sbr. 5. mgr. 41. gr. laga nr. 65/2003:

Raforka Heitt vatn Raforka Heitt vatn
2011 2011 2010 2010

Jarðvarmavirkjanir
Tekjur ................................................................ 8.575.389 1.520.000 2.522.255 950.000
Rekstrargjöld ..................................................... 984.606)(        500.517)(        615.279)(         534.543)(
Afskriftir ............................................................. 2.794.359)(     406.192)(        649.287)(         250.621)(
Afkoma fyrir fjármagnsgjöld ............................... 4.796.424 613.291 1.257.689 164.837
Arðsemi fjárfestingar ......................................... 4,8% 5,4% 8,8% 3,2%

7. Laun og launatengd gjöld
2011 2010

Laun og launatengd gjöld greinast þannig:
Laun .................................................................................................................... 3.291.424 3.704.640
Mótframlag í iðgjaldatengda lífeyrissjóði ............................................................. 465.721 493.130
Breyting lífeyrisskuldbindingar ............................................................................. 37.721 9.079)(
Önnur launatengd gjöld ....................................................................................... 407.350 377.251
Gjaldfærð laun og launatengd gjöld vegna 
   flýttra starfsloka og uppsagna 1) ...................................................................... 176.433 0
Gjaldfærð laun og launatengd gjöld vegna 

f t t f í hó ö 0 246 654

Skýringar

Framleiðsla á heitu vatni hófst í Hellisheiðarvirkjun á árinu 2011 og er hún því orðin blönduð virkjun eins og
Nesjavallavirkjun, þar sem bæði er framleitt heitt vatn og raforka. Samanburðarfjárhæðir fyrir árið 2010 eru
eingöngu vegna Nesjavallavirkjunar.

________________________________________________________________________________________________

   uppsagnarfrests starfsmanna í hópuppsögn .................................................... 0 246.654
Laun og launatengd gjöld samtals ...................................................................... 4.378.648 4.812.596

Laun og launatengd gjöld eru þannig færð í ársreikninginn:

Gjaldfært í rekstrarreikningi ................................................................................. 3.836.419 4.151.180
Eignfært á framkvæmdir ...................................................................................... 542.228 661.416
Laun og launatengd gjöld samtals ...................................................................... 4.378.648 4.812.596
Starfsmannafjöldi:
Fjöldi ársverka ..................................................................................................... 532 630 
Starfskjör stjórna, forstjóra og framkvæmdastjóra móðurfyrirtækis og dótturfyrirtækja greinast þannig:
Laun stjórnar móðurfyrirtækis .............................................................................. 15.439 16.190
Laun forstjóra og fimm/fjögurra framkvæmdastjóra móðurfyrirtækis ................... 79.187 73.066
Laun stjórna og framkvæmdastjóra dótturfélaga ................................................. 20.771 22.178
Mótframlag í lífeyrissjóð  ..................................................................................... 14.598 13.663
Starfslokagreiðslur, þar með talið mótframlag í lífeyrissjóð 2) ............................ 20.034 28.656

150.029 153.753
Meðtalin í launum eru bifreiðahlunnindi og ökutækjastyrkir.

1) Hluti af hagræðingaraðgerðum Orkuveitunnar er að fækka starsfmönnum og er það útfært að hluta til með því
að bjóða starfsmönnum sem hafa náð 63 ára aldri flýtt starfslok. Það felst meðal annars í starfslokasamningum
þar sem ekki er krafist vinnuframlags í uppsagnarfresti. Þegar starfsmenn láta af störfum, hvort sem um flýtt
starfslok eða uppsögn er að ræða, þá eru laun þeirra í uppsagnarfresti strax gjaldfærð að fullu.

2) Í janúar lét Anna Skúladóttir af störfum sem fjármálastjóri Orkuveitunnar og voru starfslokagreiðslur, þar með
talin öll launatengd gjöld vegna þeirra, gjaldfærð við starfslok hennar. Árið 2010 var um að ræða
starfslokagreiðslur til fyrrum forstjóra.
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Skýringar

8. Afskriftir
2011 2010

Afskriftir greinast þannig:
Afskriftir varanlegra rekstrarfjármuna, sbr. skýringu 11 ....................................... 8.583.676 7.744.527
Afskriftir óefnislegra eigna, sbr. skýringu 12 ....................................................... 297.059 217.920
Afskriftir færðar í rekstrarreikning ........................................................................ 8.880.736 7.962.448

9. Fjármunatekjur og fjármagnsgjöld
2011 2010

Fjármunatekjur og fjármagnsgjöld greinast þannig:
Vaxtatekjur .......................................................................................................... 126.924 149.941

Vaxtagjöld ............................................................................................................ 4.899.197)(      3.314.077)(
Ábyrgðargjald til eigenda 1) ................................................................................. 790.431)(         715.990)(
Vaxtagjöld samtals .............................................................................................. 5.689.628)(      4.030.067)(

Gangvirðisbreytingar innbyggðra afleiða í raforkusölusamningum  .................... 2.728.135)(      246.832
Gangvirðisbreytingar fjáreigna til sölu ................................................................. 611.169)(         148.489)(
Gangvirðisbreytingar fjáreigna og fjárskulda í gegnum rekstur ........................... 679.855 542.044)(
Framvirkir gjaldmiðlasamningar .......................................................................... 12.433)(           18.817)(
Gengismunur ....................................................................................................... 11.466.873)(    15.079.076
Arðstekjur ............................................................................................................ 45.145 16.159
Önnur (gjöld) tekjur af fjáreignum og fjárskuldum samtals .................................. 14.093.609)(    14.632.717

Fjármunatekjur og fjármagnsgjöld samtals  ........................................................ 19.656.313)(    10.752.591

1) Orkuveitan greiddi ábyrgðargjald til núverandi og fyrrverandi eigenda fyrirtækisins vegna ábyrgða sem þeir

________________________________________________________________________________________________

Eignfærður fjármagnskostnaður

hafa veitt á skuldir samstæðunnar samkvæmt ákvörðun aðalfundar Orkuveitunnar 2005, gjaldið er 0,375% á
ársgrunni. Útreikningur gjaldsins er gerður miðað stöðu lána í lok hvers ársfjórðungs. Ábyrgðargjaldið nam
samtals 790 milljónum kr. á árinu 2011 (2010: 716 milljónir kr.) og er fært á meðal vaxtagjalda.

Vaxtahlutfall sem notað var við útreikning á eignfærðum fjármagnskostnaði á tímabilinu janúar til loka október
2011 er 7,46% (árið 2010: 3,1%).

Ef gengishagnaður er af lánum á uppgjörstímabili er vaxtahlutfallið ákvarðað miðað við hlutfall áfallinna
vaxtagjalda á viðkomandi tímabili af meðaleftirstöðvum allra lána Orkuveitunnar miðað við gengi/vísitölu
lántökudags fyrir hvert lán.

Ef gengistap er af lánum á uppgjörstímabili er tekið tillit til þess við ákvörðun vaxtahlutfalls. Vaxtahlutfall verður
þó ekki hærra en sem nemur viðmiðunarvöxtum í íslenskri krónu. Þeir vextir eru reiknaðir út frá mati á því hvaða
vextir í íslenskri krónu gæfu góða viðmiðun um þau kjör sem Orkuveitan hefði notið ef virkjanaframkvæmdir
hefðu verið fjármagnaðar í íslenskri krónu á byggingartímanum. Þetta er gert í ljósi þeirrar staðreyndar að
erlendir vextir gengiskörfu Orkuveitunnar gefa ekki rétta mynd af fjármagnskostnaði á byggingartíma þegar um
gengistap af lánum er að ræða.

Fjármagnskostnaður vegna byggingar á orkuveri að fjárhæð 1.287 milljónir kr., er eignfærður og hefur verið
færður til lækkunar á fjármagnsgjöldum. (2010: 702 milljónir kr.). Í árslok eru engar virkjanaframkvæmdir í gangi
og eignfærsla fjármagnskostnaðar því ekki viðeigandi vegna síðasta ársfjórðungsins.

Vaxtahlutfall við útreikning á eignfærðum fjármagnskostnaði á árinu er ákvarðað miðað við mat á því hvaða
vaxtakjör í íslenskri krónu Orkuveitan hefði notið ef virkjanaframkvæmdir hefðu verið fjármagnaðar í íslenskri
krónu. Við mat þetta er miðað við meðaltal skráðra gilda fyrir eins mánaðar REIBOR á viðkomandi ári. Á
tímabilinu janúar til september 2011 var þetta vaxtahlutfall 4,32% Ofan á það er lagt álag sem endurspeglar þau
kjör sem Orkuveitan hefur hjá íslenskum bönkum á viðkomandi ári en það var 2,76%. Til viðbótar leggst
ábyrgðargjald eigenda Orkuveitunnar sem er 0,375%.
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Skýringar

9. Fjármunatekjur og fjármagnsgjöld, frh.

2011 2010

Gjaldfærð vaxtagjöld í rekstrarreikningi ............................................................... 5.689.628)(      4.030.067)(
Eignfært á framkvæmdir ...................................................................................... 1.287.642)(      702.137)(
Vaxtagjöld samtals .............................................................................................. 6.977.270)(      4.732.204)(

10. Tekjuskattur

Tekjuskattur færður í rekstrarreikning greinist þannig: 2011 2010

Breyting á frestuðum tekjuskatti .......................................................................... 6.750.946)(      3.036.786
(Tekjufærður) gjaldfærður tekjuskattur ................................................................ 6.750.946)(      3.036.786

Virkt skatthlutfall greinist þannig: 2011 2010

(Tap) hagnaður ársins fyrir tekjuskatt 7 307 218)( 16 765 572

Vaxtagjöld eru þannig færð í ársreikninginn:

Við mat á gangvirði óskráðra fjáreigna og fjárskulda er beitt viðurkenndum verðmatsaðferðum sem er lýst í
skýringum 4 og 25 e. Gangvirðisbreyting sem færð er til gjalda í rekstrarreikningi vegna þessa nemur samtals
2.659 milljónum kr. (2010: gjaldfærsla 444 milljónir kr.).

Orkuveita Reykjavíkur er tekjuskattsskyld vegna ákveðinna hluta starfsemi sinnar í samræmi við 2. gr. laga nr.
90/2003 um tekjuskatt. Sá hluti starfsemi fyrirtækisins er lýtur að rekstri vatnsveitu og fráveitu er undanskilinn
tekjuskatti.

________________________________________________________________________________________________

(Tap) hagnaður ársins fyrir tekjuskatt  ............... 7.307.218)( 16.765.572

Tekjuskattur skv. gildandi skatthlutfalli  ............. 36,0% 2.630.598)(     32,7% 5.482.342
Áhrif af breyttum tekjuskattshlutföllum .............. 0,0% 0 7,3%)(             1.228.722)(

63,7% 4.655.873)(     0,0% 0
Óskattskyld starfsemi vatnsveitu og fráveitu ..... 2,9%)(             208.881 7,8%)(             1.304.633)(
Áhrif annarra skatthlutfalla ................................ 0,7%)(             54.575 0,1%)(             14.386)(
Aðrir liðir ............................................................ 3,7%)(             272.069 0,6% 102.185
Virkur tekjuskattur ............................................. 92,4% 6.750.946)(     18,1% 3.036.786

Áhrif mats á nýtingu yfirfæranlegs taps ............
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Skýringar

11. Varanlegir rekstrarfjármunir

Varanlegir rekstrarfjármunir greinast þannig:

Framleiðslu- Veitu- Aðrar Aðrir lausa-
2011 kerfi kerfi fasteignir fjármunir Samtals

Heildarverð
Staða í ársbyrjun ...................... 191.999.364 193.739.637 8.367.940 5.520.843 399.627.784
Viðbætur á árinu ....................... 7.571.665 2.043.869 33.191 96.445 9.745.170
Selt og aflagt á tímabilinu ......... 541.385)(        0 260.886)(        20.936)(           823.207)(
Sérstakt endurmat, hækkun ..... 3.015.875 27.111.013 0 0 30.126.888
Sérstakt endurmat, lækkun ...... 6.048.598)(     0 0 0 6.048.598)(
Staða í árslok ........................... 195.996.921 222.894.519 8.140.245 5.596.352 432.628.037

Afskriftir
Staða í ársbyrjun ...................... 53.917.500 93.547.119 1.691.261 2.440.910 151.596.790
Afskrifað á árinu ....................... 4.534.610 3.735.613 161.163 152.291 8.583.676
Selt og aflagt á árinu ................ 261.409)(        0 27.023)(          6.482)(             294.915)(
Sérstakt endurmat, hækkun ..... 1.237.081 13.751.993 0 0 14.989.074
Sérstakt endurmat, lækkun ...... 1.048.598)(     0 0 0 1.048.598)(
Staða í árslok ........................... 58.379.184 111.034.725 1.825.401 2.586.718 173.826.027

Bókfært verð
Bókfært verð 1.1. 2011.............. 138.081.864 100.192.518 6.676.679 3.079.933 248.030.994
Bókfært verð 31.12. 2011.......... 137.617.737 111.859.794 6.314.845 3.009.634 258.802.010

Þar af eignir í byggingu 
í árslok 8 225 347 1 529 241 0 0 9 754 588

________________________________________________________________________________________________

í árslok ................................... 8.225.347 1.529.241 0 0 9.754.588

Framleiðslu- Veitu- Aðrar Aðrir lausa-
2010 kerfi kerfi fasteignir fjármunir Samtals

Heildarverð
Staða í ársbyrjun ...................... 181.419.827 189.223.393 8.338.751 5.391.704 384.373.675
Endurflokkun ............................ 0 0 0 13.285 13.285
Viðbætur á árinu ....................... 10.579.537 3.288.896 29.189 115.854 14.013.476
Sérstakt endurmat, hækkun ..... 0 1.227.348 0 0 1.227.348
Staða í árslok ........................... 191.999.364 193.739.637 8.367.940 5.520.843 399.627.784

Afskriftir
Staða í ársbyrjun ...................... 49.965.530 89.853.132 1.549.340 2.289.605 143.657.607
Afskrifað á árinu ....................... 3.951.970 3.499.331 141.921 151.305 7.744.527
Sérstakt endurmat, hækkun ..... 0 194.656 0 0 194.656
Staða í árslok ........................... 53.917.500 93.547.119 1.691.261 2.440.910 151.596.790

Bókfært verð
Bókfært verð 1.1. 2010.............. 131.454.297 99.370.261 6.789.411 3.102.099 240.716.068
Bókfært verð 31.12. 2010.......... 138.081.864 100.192.518 6.676.679 3.079.933 248.030.994

Þar af eignir í byggingu
   í árslok .................................. 28.392.186 2.271.439 0 0 30.663.625

Eignir í byggingu
Í drögum að þingsályktunartillögu iðnaðarráðherra um áætlun um vernd og orkunýtingu landsvæða, sem styðjast
við Rammaáætlun um vernd og nýtingu vatnsafls og jarðhita, er virkjun í Bitru sett í verndarflokk. Bókfært virði
eigna og rannsókna OR á svæðinu nemur 785 m.kr. Verði tillagan samþykkt óbreytt hvað þetta atriði varðar
kemur þessi fjárhæð til afskrifta að mestu leyti.
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11. Varanlegir rekstrarfjármunir, frh.

Sérstakt endurmat

Framleiðslukerfi:
31.12.2011
31.12.2011
31.12.2011

Dreifikerfi:
31.12.2011

30.9.2011
30.9.2011

31.12.2011
30.9.2010

Við endurmat eru viðkomandi eignaflokkar metnir til gangvirðis. Framangreint endurmat er fært á sérstakan
endurmatsreikning meðal eigin fjár að teknu tilliti til áhrifa á frestaðan tekjuskatt samanber skýringu 3.d. 

Heitt vatn ......................................................................................................................................

Rafmagn ......................................................................................................................................

Rafmagn ......................................................................................................................................
Gagnaflutningur ...........................................................................................................................

Kalt vatn .......................................................................................................................................

Endurmat var framkvæmt vegna dreifikerfis í köldu vatni og fráveitu í lok september 2011 og á heitu vatni og
rafmagni í lok árs en það er hluti af reglubundnu endurmati eigna fyrirtækisins. Endurmatið á árinu leiddi til
hækkunar á bókfærðu verði eigna fráveitu, rafmagns, heits og kalds vatns að fjárhæð 13.359 milljónir kr. Einnig
var endurmat framkvæmt vegna framleiðslu á heitu vatni og rafmagni í árslok 2011. Endurmatið leiddi til
hækkunar á bókfærðu verði framleiðslueigna á heitu vatni að fjárhæð 1.779 milljónir kr. en til lækkunar á
bókfærðu verði framleiðslueigna rafmagns að fjárhæð 5.000 milljónir kr. Niðurstaða leiddi ekki til breytingar á
köldu vatni. Endurmat var síðast framkvæmt í viðkomandi kerfum samkvæmt eftirfarandi töflu:

Gangvirði framangreindra eigna er ákvarðað út frá afskrifuðu endurstofnverði. Það felur í sér að lagt er mat á
breytingar á byggingarkostnaðarverði samskonar eigna og bæði stofnverð og uppsafnaðar afskriftir endurmetnar

Heitt vatn ......................................................................................................................................
Kalt vatn .......................................................................................................................................
Fráveita ........................................................................................................................................

________________________________________________________________________________________________

Virðisrýrnunarpróf
Virðisrýrnunarpróf voru gerð í árslok til að staðfesta hvort bæði eignir í notkun og helstu eignir í byggingu standi
undir væntu framtíðarsjóðstreymi. Virðisrýrnunarpróf eru framkvæmd á hvern og einn miðil fyrir framleiðslukerfi
og veitukerfi. Virðisrýrnunarprófin byggja á nokkrum forsendum, en þær eru helstar: 
i) Veginn fjármagnskostnaður (WACC) er 3,56% til 6,56%, 
ii) Framtíðartekjuvöxtur er áætlaður 0% til 2,5%, 
iii) Vigtuð eru saman líkindi um mismunandi niðurstöður samningaviðræðna við orkukaupendur. 
Nánar er fjallað um virðisrýrnunarpróf í skýringu 3.h.
Óvissa er um hvenær verkefni í byggingu verða gangsett vegna ófrágenginna raforkusölusamninga og
fjármögnunar á verkefnunum. 

í samræmi við þær breytingar. Við þennan útreikning var stuðst við opinberar upplýsingar og rauntölur úr
bókhaldi samstæðunnar um verðbreytingar á kostnaðarliðum og tekið tillit til áætlunar um vægi hvers
kostnaðarliðar í heildarkostnaði við byggingu samskonar eigna. Kostnaðarliðir og hlutfallslegt vægi þeirra var
ákvarðað af sérfræðingum innan og utan Orkuveitunnar. Einnig er litið til niðurstöðu virðisrýrnunarprófs og
endurmat ekki fært umfram vænt framtíðarsjóðstreymi af viðkomandi eignum. Dreifikerfi fyrir heitt vatn, kalt vatn,
fráveitu og rafmagn eru nýtt í starfsemi sem er háð sérleyfi og tekjumörk miða fyrst og fremst við breytingar á
byggingarvísitölu. Tekið er tillit til þess við ákvörðun gangvirðis þessara kerfa. 

Allir miðlar veitukerfa og framleiðsla á heitu og köldu vatni stóðust virðisrýrnunarpróf. Bókfært verð framleiðslu
rafmagns stóðst hins vegar ekki virðisrýrnunarpróf og leiddi til þess að áður fært endurmat var bakfært í þeim
starfsþætti að fjárhæð 5.000 milljónir kr.
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11. Varanlegir rekstrarfjármunir, frh.

Upplýsingar um endurmetnar eignir í árslok Framleiðslu- Veitu-
kerfi kerfi Samtals

31.12. 2011

Endurmetið bókfært verð ............................................................ 137.617.737 111.859.794 249.477.531
Þar af áhrif sérstaks endurmats ................................................. 28.117.996)(   42.097.167)(    70.215.163)(
Bókfært verð án áhrifa endurmats .............................................. 109.499.741 69.762.627 179.262.369

31.12. 2010

Endurmetið bókfært verð ............................................................ 138.081.864 100.192.518 238.274.382
Þar af áhrif sérstaks endurmats ................................................. 32.678.679)(   31.130.251)(    63.808.930)(
Bókfært verð án áhrifa endurmats .............................................. 105.403.185 69.062.267 174.465.452

Fasteignamat og vátryggingaverð

Skuldbindingar

Fasteignamat þeirra eigna samstæðunnar sem metnar eru í fasteignamati nam 24.879 milljónum kr. í árslok
2011 (2010: 23.626 milljónum kr.). Brunabótamat eigna samstæðunnar er 37.046 milljónir kr. á sama tíma
(2010: 32.360 milljónum kr.). Meðal þessara eigna eru fasteignir sem eignfærðar eru meðal framleiðslukerfa og
dreifikerfa.

Í maí 2008 gerði fyrirtækið samning um kaup á búnaði til virkjanaframkvæmda. Gert er ráð fyrir að búnaðurinn
verði afhentur 2014. Fjárhæðir samningsins og annarra samninga vegna framkvæmda við virkjanir, miðað við
gengi á reikningsskiladegi, er 12,4 milljarðar kr. (31.12.2010: 32,5 milljarðar kr.) Nánari umfjöllun um þessa
samninga er í skýringu 29. Auk þess hefur fyrirtækið gert innkaupa- og verksamninga vegna framkvæmda við
framleiðslu- og dreifikerfi. Eftirstöðvar þessara samninga í árslok 2011 eru áætlaðar 1,2 milljarðar kr.

________________________________________________________________________________________________

framleiðslu og dreifikerfi. Eftirstöðvar þessara samninga í árslok 2011 eru áætlaðar 1,2 milljarðar kr.
(31.12.2010: 1,8 milljarðar kr.).

Ársreikningur Orkuveitu Reykjavíkur 2011 33 Fjárhæðir eru í þúsundum  króna



// 109

Skýringar

12. Óefnislegar eignir

Óefnislegar eignir greinast þannig:
Undir-

Hita- búnings-
2011 réttindi kostnaður Hugbúnaður Samtals

Heildarverð
Staða í ársbyrjun ............................................... 1.427.031 261.864 2.964.934 4.653.829
Viðbætur á árinu ................................................ 0 0 80.258 80.258
Selt og aflagt á árinu ......................................... 0 261.864)(        2 261.862)(
Staða í árslok .................................................... 1.427.031 0 3.045.194 4.472.225

Afskriftir
Staða í ársbyrjun ............................................... 438.570 90.000 2.611.134 3.139.704
Afskrifað á árinu ................................................ 12.594 171.862 112.604 297.059
Selt og aflagt á árinu ......................................... 40.386 261.862)(        0 221.476)(
Staða í árslok .................................................... 491.550 0 2.723.738 3.215.288

Bókfært verð
Bókfært verð 1.1. 2011....................................... 988.461 171.864 353.800 1.514.125
Bókfært verð 31.12. 2011................................... 935.481 0 321.457 1.256.938

2010

Heildarverð

________________________________________________________________________________________________

Staða í ársbyrjun ............................................... 1.427.031 247.492 2.895.665 4.570.188
Endurflokkun eigna ........................................... 0 0 13.285)(           13.285)(
Viðbætur á árinu ................................................ 0 14.372 82.554 96.926
Staða í árslok .................................................... 1.427.031 261.864 2.964.934 4.653.829

Afskriftir
Staða í ársbyrjun ............................................... 424.631 0 2.497.153 2.921.784
Afskrifað á árinu ................................................ 13.939 90.000 113.981 217.920
Staða í árslok .................................................... 438.570 90.000 2.611.134 3.139.704

Bókfært verð
Bókfært verð 1.1. 2010....................................... 1.002.400 247.492 398.512 1.648.404
Bókfært verð 31.12. 2010................................... 988.461 171.864 353.800 1.514.124
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13. Eignarhlutar í hlutdeildarfélögum

Eignarhlutar í hlutdeildarfélögum greinast þannig:

Eignarhluti Bókfært verð Eignarhluti Bókfært verð

Enex-Kína ehf. ................................................... 0,0% 0 19,53% 174.946
Envent Holdings ehf. ......................................... 24,5% 45.000 24,5% 45.000
Iceland American Energy Inc. ........................... 83,7% 0 83,7% 0
Vistorka ehf.  ..................................................... 28,95% 42.591 28,95% 42.591
Metan hf. ........................................................... 35,4% 3.568 35,4% 13.730
Netorka hf. ......................................................... 21,9% 25.708 22,6% 30.416
Orkuskólinn REYST hf. ..................................... 50,0% 1.281 33,3% 6.681
Samtals ............................................................. 118.148 313.364

14. Eignarhlutar í öðrum félögum

Eignarhlutar í öðrum félögum eru allir flokkaðir sem fjáreignir til sölu og greinast þannig:
2011 2010

HS Veitur hf. ....................................................................................................... 957.000 1.566.631
Landsnet hf. ........................................................................................................ 860.000 400.000

2010

Hlutdeild samstæðunnar í afkomu hlutdeildarfélaga var neikvæð um 5,4 milljónir kr. á árinu 2011 (2010: jákvæð
um 24,3 milljónir kr.). 

2011

________________________________________________________________________________________________

Landsnet hf. ........................................................................................................ 860.000 400.000
Aðrir eignarhlutar í félögum ................................................................................. 166.269 95.814
Eignarhlutar í öðrum félögum samtals ................................................................ 1.983.269 2.062.445

15. Innbyggðar afleiður í raforkusölusamningum

Gerðir hafa verið fjórir raforkusölusamningar upphaflega til 20 ára, einn við Landsvirkjun vegna Norðuráls og þrír
við Norðurál vegna álversins á Grundartanga, sem og samningar við Landsnet hf. um flutning á rafmagni.
Orkuveitan og Norðurál hafa einnig gert með sér raforkusölusamning vegna raforkusölu til fyrirhugaðs álvers í
Helguvík og hefur afhending samkvæmt þeim samningi hafist, en samningurinn er til 25 ára.
Raforkusölusamningar þessir eru gerðir í dollurum og er verð á rafmagninu tengt heimsmarkaðsverði á áli.

Gangvirði eignarhluta tilgreindra á gangvirði í gegnum rekstrarreikning er ákvarðað samkvæmt markaðsverði.
Gangvirði eignarhluta sem flokkaðir eru sem fjáreignir til sölu er ákvarðað með viðurkenndum matsaðferðum,
nema í þeim tilvikum sem stuðst er við verð í nýlegum viðskiptum.

Þar sem markaðsverð á þessum innbyggðu afleiðum liggur ekki fyrir hefur verið lagt mat á gangvirði þeirra með
viðurkenndum matsaðferðum. Ákvarðað hefur verið vænt núvirt greiðsluflæði samnings á uppgjörsdegi, miðað
við framvirkt verð á áli á LME (London Metal Exchange) á uppgjörsdegi og væntinga um verðþróun á áli til næstu
25 ára. Byggt er á mati CRU, óháðum matsaðila, eins og það liggur fyrir á uppgjörsdegi. Frá núvirtu
greiðsluflæði á uppgjörsdegi hefur verið dregið vænt núvirt greiðsluflæði samnings á uppgjörsdegi miðað við
forsendur um álverð sem lágu til grundvallar á upphafsdegi samnings. Mismunurinn er gangvirðisbreyting
afleiðunnar.  Gengið er út frá því að afleiðan hafi ekkert virði á upphafsdegi samnings.

Ofangreindir raforkusölusamningar fela í sér innbyggðar afleiður, þar sem tekjur af þeim eru háðar breytingum á
heimsmarkaðsverði á áli í framtíðinni. Í samræmi við ákvæði IAS 39 um fjármálagerninga hefur gangvirði
þessara innbyggðu afleiða vegna Grundartanga og að hluta til vegna Helguvíkur verið metið og fært í
ársreikninginn.
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15. Innbyggðar afleiður í raforkusölusamningum, frh.

Gangvirði innbyggðra afleiða í raforkusölusamningum greinist þannig: 2011 2010

20.411.105 20.164.273
2.728.135)(      246.832

17.682.970 20.411.105

Skipting innbyggðra afleiða í raforkusölusamningum er eftirfarandi:

17.168.462 18.809.205
514.508 1.601.900

17.682.970 20.411.105

Breyting á gangvirði á árinu ................................................................................

Innbyggðar afleiður þeirra orkusölusamninga sem færðir eru í ársreikninginn eru færðar til eignar í
efnahagsreikningi á gangvirði á reikningsskiladegi og gangvirðisbreyting ársins er færð í rekstrarreikning meðal
tekna og gjalda af fjáreignum og fjárskuldum.

Skammtímahluti innbyggðra afleiða ...................................................................
Innbyggðar afleiður samtals ...............................................................................

Meðal innbyggðra afleiða raforkusölusamninga er samningur við Norðurál Helguvík ehf. (NH) að fjárhæð 2,4
milljarðar króna. Framkvæmdir vegna álvers í Helguvík hafa tafist verulega og er ákveðin óvissa um frekara
framhald þess verkefnis. Áætlað var að afhenda orku til álversins 1. september og hófst þá greiðsluskylda NH.
NH hefur nýtt sér ákvæði samnings um að nota orkuna í álverinu á Grundartanga. 
Mótaðilaáhættu í þessum samningi meta stjórnendur töluverða og endurspeglast það í virði afleiðunnar. Að svo
komnu máli telja stjórnendur ekki ástæðu til varúðarniðurfærslu á innbyggðu afleiðunni. 
Ef samningi verður rift eða samið á öðrum forsendum þá leiðir það til gjaldfærslu á bókfærðu virði innbyggðu
afleiðunnar.

Gangvirði innbyggðra afleiða í árslok .................................................................

Langtímahluti innbyggðra afleiða .......................................................................

Gangvirði innbyggðra afleiða í ársbyrjun ............................................................

________________________________________________________________________________________________

16. Aðrar fjáreignir

Fastafjármunir 2011 2010
Fjáreignir á gangvirði gegnum rekstrarreikning:

7.868.334 7.184.527

Lán og kröfur:
17.853 148.719

7.886.188 7.333.246

Veltufjármunir
569 4.574

Skuldabréf meðal fastafjármuna sem skráð er á gangvirði í gegnum rekstrarreikning er gefið út í USD, ber 1,5%
vexti. Það er eingreiðslulán með gjalddaga árið 2016. Skuldabréfið er tengt álverði að ákveðnu marki og er tryggt
með veði í hlutabréfum í HS Orku hf. Skuldabréfið er fært á gangvirði í gegnum rekstrarreikning og afleiður eru
ekki aðskildar frá skuldabréfinu. Öll skuldabréf fyrirtækisins eru skilgreind á 3. stigi gangvirðis eins og frekar er
greint í skýringu 25. e.

Skuldabréf ..........................................................................................................

Skuldabréf ..........................................................................................................

Skuldabréf ..........................................................................................................

Ársreikningur Orkuveitu Reykjavíkur 2011 36 Fjárhæðir eru í þúsundum  króna

Skýringar

17. Tekjuskattseign og tekjuskattsskuldbinding

Tekjuskattseign og tekjuskattsskuldbinding greinist þannig:

2011 Skatteign Skattskuld Nettó

Tekjuskattseign/-skuld í ársbyrjun .............................................. 206.741 3.780.403 3.573.662)(
Reiknaður tekjuskattur ársins ..................................................... 2.970.543 3.780.403)(      6.750.946
Tekjuskattur til greiðslu  ............................................................. 17 0 17
Tekjuskattsáhrif af endurmati ..................................................... 1.245.295)(     0 1.245.295)(
Tekjuskattseign/-skuld í árslok ................................................... 1.932.006 0)(                    1.932.006

2010

Tekjuskattseign/-skuld í ársbyrjun .............................................. 1.194.314 10.963 1.183.351
Áhrif breytingar á tekjuskattshlutfalli á endurmatsreikning ......... 20.435)(          1.513.975 1.534.410)(
Reiknaður tekjuskattur ársins ..................................................... 781.321)(        2.255.465 3.036.786)(
Tekjuskattsáhrif af endurmati ..................................................... 185.885)(        0 185.885)(
Aðrar breytingar .......................................................................... 68 0 68
Tekjuskattseign/-skuld í árslok ................................................... 206.741 3.780.403 3.573.661)(

Tekjuskattseign og tekjuskattsskuldbinding greinist þannig á einstaka liði efnahagsreikningsins:

Skatteign Skattskuld Skatteign Skattskuld

Varanlegir rekstrarfjármunir .............................. 17.056.401)(  0 433.321)(        17.023.296

31.12. 2011 31.12. 2010

________________________________________________________________________________________________

g j )( )(
Innbyggðar afleiður .......................................... 6.365.869)(     0 0 7.347.998
Aðrir liðir ........................................................... 888.700 0 25.549)(           1.286.811
Áhrif af yfirfæranlegu skattalegu tapi ................ 24.465.576 0 665.612 21.877.702)(
Tekjuskattseign/-skuld í árslok ......................... 1.932.007 0 206.742 3.780.403

Yfirfæranlegt skattalegt tap

2011 2010

Ójafnað skattalegt tap ársins 2006, nýtanlegt til ársins 2016 ............................. 0 2.896.521
Ójafnað skattalegt tap ársins 2007, nýtanlegt til ársins 2017 .............................. 0 76.416
Ójafnað skattalegt tap ársins 2008, nýtanlegt til ársins 2018 ............................. 65.631.854 70.920.224
Ójafnað skattalegt tap ársins 2009, nýtanlegt til ársins 2019 ............................. 4.953.017 5.179.713
Ójafnað skattalegt tap ársins 2010, nýtanlegt til ársins 2020 ............................. 0 182.079
Yfirfæranlegt skattalegt tap í árslok 2011 ........................................................... 70.584.870 79.254.953

Miðað við núgildandi skattalöggjöf er yfirfæranlegt skattalegt tap nýtanlegt á móti skattskyldum hagnaði innan 10
ára frá því það myndast.  Yfirfæranlegt skattalegt tap í árslok er nýtanlegt sem hér segir:

Stjórnendur hafa lagt mat á nýtingu yfirfæranlegs skattalegs taps og gert áætlanir um skattskyldan hagnað á
næstu árum. Samkvæmt því mun tekjuskattseign sem færð er vegna yfirfæranlegs taps nýtast.
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18. Birgðir

Birgðir greinast þannig í árslok: 2011 2010

Efnisbirgðir ......................................................................................................... 431.560 566.796

19. Viðskiptakröfur og aðrar skammtímakröfur

Viðskiptakröfur greinast þannig í árslok: 2011 2010

Viðskiptakröfur, stórnotendur ............................................................................. 537.146 451.120
Viðskiptakröfur, smásala .................................................................................... 3.969.640 3.511.002
Viðskiptakröfur, samtals ..................................................................................... 4.506.786 3.962.122
Óbein niðurfærsla vegna krafna sem kunna að tapast ....................................... 279.250)(         300.481)(

4.227.536 3.661.641
Aðrar skammtímakröfur greinast þannig í árslok:

Virðisaukaskattur ................................................................................................ 23.617 16.457
Fyrirframgreiddur kostnaður ............................................................................... 185.715 6.712
Fjármagnstekjuskattur ........................................................................................ 35.382 15.159
Áfallnar vaxtatekjur ............................................................................................. 23.035 43.789
Kröfur á starfsmenn ............................................................................................ 8.275 9.520
Aðrar kröfur ........................................................................................................ 135.172 92

411 196 91 729

Efnisbirgðir samstæðunnar samanstanda af efni til viðhalds framleiðslukerfa og dreifikerfi samstæðunnar. Birgðir
til endurnýjunar og nýbygginga eru eignfærðar meðal varanlegra rekstrarfjármuna sem hluti af kostnaði við eignir
í byggingu.

________________________________________________________________________________________________

411.196 91.729

20. Handbært fé

Handbært fé greinist þannig í árslok: 2011 2010

Óbundnar bankainnstæður ................................................................................. 1.652.484 2.343.648

21. Eigið fé

Eiginfjárhlutfall samstæðunnar í árslok 20,8% (31.12.2010: 18,4%). Ávöxtun eiginfjár var neikvæð um 1,0% á
árinu 2011 (2010: jákvæð um 34,4%).

Enginn arður var greiddur til eigenda móðurfyrirtækisins árið 2011. (2010: 800 milljónir kr.) 

Stjórn fyrirtækisins leggur til að ekki verði greiddur arður til eigenda móðurfyrirtækisins á árinu 2012 vegna
rekstrar á árinu 2011. Eigendafundur tekur ákvörðun um arðgreiðslur.
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22. Vaxtaberandi skuldir

Langtímaskuldir 31.12. 2011 31.12. 2010

Skuldir við lánastofnanir ...................................................................................... 195.380.948 193.902.191
Víkjandi lán frá eigendum .................................................................................... 8.211.459 0
Lánalínur ............................................................................................................. 2.381.700 8.766.600
Skuldabréfaútgáfa ............................................................................................... 22.191.286 21.692.110

228.165.393 224.360.901
Næsta árs afborganir langtímaskulda ................................................................. 14.326.899)(   16.443.990)(

213.838.494 207.916.911

Skammtímaskuldir

Næsta árs afborganir langtímaskulda ................................................................. 14.326.899 16.443.990
Skammtímalán .................................................................................................... 2.057.863 830.000

16.384.762 17.273.990

Vaxtaberandi skuldir samtals .............................................................................. 230.223.257 225.190.901

Skilmálar vaxtaberandi skulda
Skuldir í erlendum gjaldmiðlum:

Lokagjalddagi Meðalvextir Eftirstöðvar Meðalvextir Eftirstöðvar
31.12. 201031.12. 2011

Vaxtaberandi skuldir samstæðunnar eru færðar á afskrifuðu kostnaðarverði og greinast með eftirfarandi hætti.
Frekari upplýsingar um vaxtaáhættu og gjaldmiðlagengisáhættu eru veittar í skýringu 25.

________________________________________________________________________________________________

Lokagjalddagi Meðalvextir Eftirstöðvar Meðalvextir Eftirstöðvar
í árslok í árslok

Skuldir í CHF ............................ 26.6.2036 0,47% 43.999.890 0,58% 41.746.713
Skuldir í EUR ............................ 6.12.2032 2,04% 67.075.409 1,29% 75.620.884
Skuldir í USD ............................ 8.11.2030 1,61% 39.089.748 1,37% 37.772.740
Skuldir í JPY ............................. 26.6.2036 0,50% 23.450.772 0,57% 21.949.837
Skuldir í GBP ............................ 26.6.2036 1,86% 7.372.326 1,69% 7.078.811
Skuldir í SEK ............................ 5.10.2027 2,75% 11.923.887 1,61% 13.548.619

192.912.031 197.717.605

Skuldir í íslenskum krónum:

Verðtryggðar ............................ 10.1.2037 4,76% 35.253.362 4,92% 26.643.296
Óverðtryggðar .......................... 15.1.2011 7,50% 2.057.863 7,50% 830.000

37.311.225 27.473.296

Vaxtaberandi skuldir samtals  ................................................... 230.223.257 225.190.901
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Skýringar

22. Vaxtaberandi skuldir frh.

Afborganir langtímalána greinast þannig næstu ár: 31.12. 2011 31.12. 2010

Árið 2011.............................................................................................................. - 16.443.990
Árið 2012.............................................................................................................. 14.326.899 12.605.836
Árið 2013.............................................................................................................. 29.277.537 27.976.909
Árið 2014.............................................................................................................. 15.883.347 14.881.311
Árið 2015.............................................................................................................. 13.141.900 12.369.891
Árið 2016.............................................................................................................. 22.652.881 16.518.803
Síðar .................................................................................................................... 132.882.829 123.564.160
Langtímaskuldir samtals, þ.m.t. næsta árs afborgun .......................................... 228.165.393 224.360.901

Ábyrgðir og veðsetningar

Fjárhagsskilyrði lánasamninga

23. Lífeyrisskuldbinding

Lán að fjárhæð 14.933 milljónir kr. eru lánasamningar með tilteknum fjárhagsskilyrðum (31.12.2010: 14.313
milljónir kr.) Stjórnendur fara reglulega yfir fjárhagsskilyrðin og er mat stjórnenda að ekki sé hætta á að þau falli. 

Eigendur móðurfyrirtækisins eru í hlutfallslegri ábyrgð fyrir öllum skuldum og skuldbindingum móðurfyrirtækis.
Samstæðan hefur ekki veðsett eignir sínar til tryggingar á skuldum.

Við stofnun Orkuveitu Reykjavíkur var áfallin lífeyrisskuldbinding vegna starfsmanna á þeim tíma gerð upp. Á
fyrirtækinu hvílir lífeyrisskuldbinding vegna réttinda núverandi og fyrrverandi starfsmanna í réttindatengdum
lífeyriskerfum. Skuldbinding þessi er vegna fyrirtækja sem hafa sameinast Orkuveitunni og hefur áhvílandi

________________________________________________________________________________________________

Lífeyrisskuldbinding greinist þannig: 2011 2010

Lífeyrisskuldbinding í ársbyrjun ........................................................................... 457.307 480.367
Framlag vegna lífeyrisgreiðslna á árinu .............................................................. 18.334)(           13.981)(
Hækkun (lækkun) á lífeyrisskuldbindingu á árinu ............................................... 37.721 9.079)(
Lífeyrisskuldbinding í árslok ................................................................................ 476.694 457.307

Langtímahluti lífeyrisskuldbindingar .................................................................... 460.874 441.488
Skammtímahluti lífeyrisskuldbindingar ................................................................ 15.820 15.820

476.694 457.308

Í árslok var áfallin lífeyrisskuldbinding fyrirtækisins metin um 477 milljónir kr., núvirt miðað við 2% vexti, að teknu
tilliti til hlutdeildar í hreinni eign lífeyrissjóðsins (2010: 457 milljónir kr.). Samstæðan uppfærir
lífeyrisskuldbindinguna samkvæmt mati tryggingastærðfræðings þegar það liggur fyrir ár hvert. Forsendur um
lífslíkur eru í samræmi við ákvæði reglugerðar nr. 391/1998 um skyldutryggingu lífeyrisréttinda og starfsemi
lífeyrissjóða. Áætluð hækkun skuldbindingarinnar á árinu byggir á almennri hækkun launa að teknu tilliti til
vaxta. Hækkun skuldbindingarinnar á árinu er færð til gjalda í rekstrarreikningi á meðal launa og launatengdra
gjalda. Sá hluti skuldbindingarinnar sem áætlaður er til greiðslu á árinu 2012 er færður á meðal
skammtímaskulda.

lífeyrisskuldbinding verið yfirtekin í tengslum við sameininguna.
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Skýringar

24. Ýmsar skuldir

Langtímaskuldir 2011 2010

Aðrar fjárskuldir á gangvirði í gegnum rekstrarreikning:

Gjaldmiðlaskiptasamningar ................................................................................. 2.390 23.395

Skammtímaskuldir

Viðskiptaskuldir ................................................................................................... 1.627.619 1.981.573

Aðrar fjárskuldir á gangvirði í gegnum rekstrarreikning:

Framvirkir samningar tengdir álverði .................................................................. 12.372 0
Gjaldmiðlaskiptasamningar ................................................................................. 5.017 17.130

17.389 17.130
Aðrar skammtímaskuldir:

Ógreidd opinber gjöld .......................................................................................... 560.809 265.395
Ógreidd laun og launatengdir liðir ....................................................................... 681.513 715.844
Áfallin vaxtagjöld ................................................................................................. 909.373 656.553
Næsta árs greiðslur vegna lífeyrisskuldbindingar ................................................ 15.820 15.820
Aðrar skuldir ........................................................................................................ 242.814 605.138

2.410.329 2.258.750

25. Áhættustýring og fjármálagerningar

a Yfirlit

________________________________________________________________________________________________

a. Yfirlit

• Markaðsáhættu
• Lausafjáráhættu
• Lánsáhættu 

Fjárhagsleg áhætta greinist í:

Í stefnunni er áhætta skilgreind og árangursmælikvarðar settir. Stjórn fyrirtækisins fær reglulega yfirlit um stöðu
og árangur áhættustýringar samstæðunnar.

Orkuveita Reykjavíkur hefur samþykkt stefnu um markmið og framkvæmd áhættustjórnunar. Meginmarkmið
áhættustýringar samkvæmt stefnunni er að stuðla að stöðugri afkomu og lágmarka fjármagnskostnað með því
að lágmarka sveiflur í gengi og álverði og stuðla að lágu vaxtastigi.

Ákvörðunartaka og eftirlit með framkvæmd áhættustýringarinnar er hjá áhættunefnd.  Í áhættunefnd sitja forstjóri, 
framkvæmdastjóri Fjármála, forstöðumaður Fjár- og áhættustýringar og forstöðumaður Hagmála.

Fylgst er með gengisáhættu samstæðunnar bæði í sjóðstreymi og efnahagsreikningi með viðurkenndum
reikniaðferðum. Árlegt staðalfrávik og dagleg fjárhæð í húfi (e. value at risk) fyrir skuldir og áætlað sjóðstreymi í
erlendum myntum er mælt. Með sama hætti er fylgst með áhættu í sjóðstreymi af völdum verðbreytinga áls og
vaxta.

Gengisáhætta samstæðunnar er tengd áhættu í sjóðstreymi og áhættu í efnahagsreikningi. Vaxtaáhætta tengist
þróun breytilegra vaxta og fastra vaxta og getur hvort heldur tengst sjóðstreymi eða efnahagsreikningi. Áhætta
vegna þróunar álverðs er af völdum tengingar orkuverðs til stóriðju við álverð og getur hvort heldur tengst
sjóðstreymi eða efnahagsreikningi.
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Skýringar

25. Áhættustýring og fjármálagerningar, frh.

b. Markaðsáhætta

i) Gjaldeyrisáhætta

Af langtímalánum samstæðunnar eru um 83,8% í erlendum gjaldmiðlum. Gengisáhættan er varin í samræmi við
stefnu fyrirtækisins um áhættustýringu þar sem veginn er saman vaxtakostnaður lánanna og gengisáhætta.
Vaxtastig lána í erlendum gjaldmiðlum var umtalsvert lægra en lána í íslenskri krónu. Samstæðan hefur gert
langtíma sölusamninga á raforku í erlendum gjaldmiðli (USD). Væntar tekjur vegna þessara samninga á
uppgjörsdegi er um 165.840 milljónir kr. Sú fjárhæð er byggð á framvirku verði á áli á LME (London Metal
Exchange) á uppgjörsdegi og væntinga um verðþróun á áli til næstu 25 ára samkvæmt mati CRU, óháðum
matsaðila, eins og það liggur fyrir á uppgjörsdegi.  

Vegna markaðsaðstæðna á Íslandi hefur fyrirtækið takmarkaða eða enga möguleika til að verjast gengisáhættu
þar sem mótaðilar í framvirkum samningum og öðrum afleiðusamningum eru ekki fyrir hendi á íslenskum 

Samstæðan býr við gengisáhættu vegna sölusamninga, innkaupa og langtímalána í öðrum gjaldmiðlum en
íslenskum krónum (ISK). Þeir gjaldmiðlar sem einkum skapa gengisáhættu eru evra (EUR), svissneskir frankar
(CHF), japanskt jen (JPY), bandarískur dollar (USD) og sænskar krónur (SEK).

Markaðsáhætta er hættan á því að breytingar á markaðsverði erlendra gjaldmiðla, álverðs og vaxta hafi áhrif á
afkomu samstæðunnar eða virði fjármálagerninga. Þetta er sú áhætta sem vegur langþyngst hjá samstæðunni
og greinist í:

• Gjaldeyrisáhættu vegna skulda í efnahagsreikningi og sjóðstreymis í erlendri mynt.
• Vaxtaáhættu vegna lána
• Áhættu vegna breytinga á heimsmarkaðsverði á áli.

________________________________________________________________________________________________

Gengi helstu gjaldmiðla var eftirfarandi á árinu:

2011 2010 31.12. 2011 31.12. 2010

CHF ................................................................... 131,188 116,827 130,795 122,845
EUR ................................................................... 161,416 161,341 158,780 153,800
USD  .................................................................. 116,067 122,193 122,320 114,910
JPY .................................................................... 1,458 1,465 1,590 1,413
GBP ................................................................... 186,005 188,535 190,140 178,430
SEK ................................................................... 17,876 17,351 17,843 17,135
CAD ................................................................... 117,309 118,484 120,095 115,160
Þröng viðskiptavog SÍ ....................................... 216,843 216,303 217,195 207,090

          Meðalgengi Uppgjörsgengi
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25. Áhættustýring og fjármálagerningar frh.:

b. Markaðsáhætta, frh.

ii) Vaxtaáhætta

Vaxtaberandi fjáreignir og fjárskuldir samstæðunnar greinast með eftirfarandi hætti í árslok:

Fjármálagerningar með fasta vexti 31.12. 2011 31.12. 2010

Fjáreignir ................................................................................................................. 7.886.757 7.337.821
Fjárskuldir ............................................................................................................... 41.570.434 28.229.743

33.683.677 20.891.922

Fjármálagerningar með fljótandi vexti

Fjárskuldir ............................................................................................................... 188.672.600 197.001.682
188.672.600 197.001.682

Næmnigreining gangvirðis fjármálagerninga með fasta vexti

Lán samstæðunnar eru að mestu leyti með breytilega vexti. Vegna núverandi markaðsaðstæðna á Íslandi ver
fyrirtækið sig ekki gegn vaxtaáhættu nema að takmörkuðu leyti.

Afkoma

Skýringar

Fjármálagerningar samstæðunnar með fasta vexti eru ekki færðir á gangvirði í gegnum rekstrarreikning, að
undanskildu skuldabréfi sem nánar er fjallað um í skýringu 16. Afleiðusamningar (þ.e. gjaldmiðlaskiptasamningar)
eru ekki tilgreindir í áhættuvarnarsambandi sem gangvirðisvarnir. 

________________________________________________________________________________________________

100 punkta 100 punkta
Árið 2011 hækkun lækkun

Fjármálagerningar með fasta vexti .......................................................................... 222.376)(         234.983
Næmnigreining sjóðsstreymis, nettó ....................................................................... 222.376)(         234.983

Árið 2010

Fjármálagerningar með fasta vexti .......................................................................... 243.544)(         259.703
Næmnigreining sjóðsstreymis, nettó ....................................................................... 243.544)(         259.703

Næmnigreining sjóðstreymis vegna fjármálagerninga með breytilega vexti

100 punkta 100 punkta
Árið 2011 hækkun lækkun

Fjármálagerningar með breytilega vexti .................................................................. 1.194.255)(      1.194.255
Næmnigreining sjóðsstreymis, nettó ....................................................................... 1.194.255)(      1.194.255

Árið 2010

Fjármálagerningar með breytilega vexti .................................................................. 1.255.499)(      1.255.499
Næmnigreining sjóðsstreymis, nettó ....................................................................... 1.255.499)(      1.255.499

Afkoma

Breyting á vöxtum á uppgjörsdegi um 100 punkta myndi hækka (lækka) eigið fé og afkomu eins árs um
neðangreindar fjárhæðir að teknu tilliti til skattáhrifa. Þessi greining byggir á þeirri forsendu að allar aðrar breytur,
þar með talið gengi gjaldmiðla, haldist stöðugar. Framsetningu hefur verið breytt með þeim hætti að álafleiða er
ekki innifalin í útreikningi og hefur samanburðafjárhæðum verið breytt til samræmis.
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Skýringar

25. Áhættustýring og fjármálagerningar frh.:

b. Markaðsáhætta, frh.

iii) Álverðsáhætta

Næmnigreining

31.12. 2011 31.12. 2010

Hækkun um 10% .................................................................................................... 6.915.302 6.797.375
Lækkun um 10% ..................................................................................................... 6.941.107)(      6.827.243)(

iv) Önnur markaðsverðsáhætta

c. Lausafjáráhætta

Breyting á álverði um 10% í árslok til hækkunar eða lækkunar hefði eftirfarandi áhrif á hagnað eða tap
samstæðunnar eftir skatta.

Önnur markaðsáhætta er takmörkuð, þar sem fjárfestingar í skuldabréfum og eignarhlutum er óverulegur hluti af
starfsemi samstæðunnar.

Afkoma

Samstæðan hefur gert raforkusölusamninga þar sem söluverð á raforku byggir m.a. á markaðsverði áls á LME
(London Metal Exchange). Undir lok árs 2011 gerði samstæðan samninga til að verja sig fyrir breytingum á
álverði. Tekjur af raforkusölusamningum sem tengdir eru álverði námu 19,1% af heildartekjum samstæðunnar á
árinu 2011 (2010: 20,4%)

Lausafjáráhætta er hættan á því að samstæðan geti ekki staðið við fjárskuldbindingar sínar eftir því sem þær

________________________________________________________________________________________________

Orkuveitan átti í árslok handbært fé að fjárhæð um 1,7 milljarður kr. Orkuveitan átti einnig ónýttar lánsheimildir og
opna lánalínu upp á samtals um 5,9 milljarða kr. í árslok. Samtals átti Orkuveitan þannig tryggt lausafé í árslok
upp á um 7,6 milljarða kr. Strax í ársbyrjun 2012 var undirritaður samningur um lánalínu að fjárhæð 2 milljörðum
kr. til viðbótar Samsvarandi fjárhæð í lok árs 2010 nam um 8,3 milljörðum kr.

gjaldfalla. Markmið samstæðunnar er að stýra lausafé þannig að tryggt sé að það hafi alltaf nægt laust fé til að
mæta skuldbindingum sínum eftir því sem þær gjaldfalla.

Samkvæmt aðgerðaáætlun OR og eigenda frá 29.3.2011 fær OR lán frá eigendum sínum, alls 12 milljarða króna,
sem þeir greiða í samræmi við eignarhluti sína í fyrirtækinu. Lán að upphæð 8 milljarðar króna var veitt í apríl á
þessu ári og 4 milljarðar króna verða veittir árið 2013. Lánin eru til 15 ára á bestu kjörum Lánasjóðs sveitarfélaga
og eru afborganalaus fyrstu fimm árin. 
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Skýringar

25. Áhættustýring og fjármálagerningar frh.:

c. Lausafjáráhætta, frh.

Samningsbundnar greiðslur vegna fjárskulda, þar með taldir væntanlegar vaxtagreiðslur, greinast þannig:

Árið 2011

Fjármálagerningar Samnings-
   sem ekki eru Bókfært bundið Eftir meira
   afleiður verð sjóðsflæði Innan árs Eftir 1-2 ár Eftir 2-5 ár en 5 ár

Vaxtaberandi 
  skuldir .............. 230.223.256 264.177.326)(  18.557.103)(    32.346.083)(    61.363.182)(    151.910.958)(
Viðskiptaskuldir . 1.627.619 1.627.619)(      1.627.619)(
Aðrar skuldir ...... 2.410.329 2.410.329)(      2.410.329)(

Fjármálagerningar sem eru afleiður

Gjaldmiðaskipta-
  samningar ....... 7.407 6.841)(             4.886)(             1.955)(
Álafleiður ........... 12.372 12.375)(           12.375)(

234.280.983 268.234.490)(  22.612.312)(    32.348.037)(    61.363.182)(    151.910.958)(

Árið 2010

Fjármálagerningar sem ekki eru afleiður

V t b di

________________________________________________________________________________________________

Vaxtaberandi
   skuldir ............. 225.190.900 287.602.690)(  20.199.148)(    16.505.776)(    70.305.962)(    180.591.804)(
Viðskiptaskuldir . 1.981.573 1.981.573)(      1.981.573)(
Aðrar skuldir ...... 2.258.751 2.258.751)(      2.258.751)(

Fjármálagerningar sem eru afleiður

Gjaldmiðaskipta-
  samningar ....... 40.525 42.350)(           17.086)(           14.079)(           11.185)(           0

229.471.749 291.885.364)(  24.456.558)(    16.519.855)(    70.317.147)(    180.591.804)(

Gert er ráð fyrir endurfjármögnun langtímalána til lengingar lánstíma. Því má gera ráð fyrir að dreifing afborgana
verði önnur en að ofan greinir.
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25. Áhættustýring og fjármálagerningar frh.:

d. Lánsáhætta

31.12. 2011 31.12. 2010

Viðskiptakröfur ........................................................................................................ 4.227.536 3.661.642
Aðrar skammtímakröfur .......................................................................................... 411.196 91.730
Aðrar fjáreignir ........................................................................................................ 7.886.757 7.337.821
Handbært fé ............................................................................................................ 1.652.484 2.343.648

14.177.973 13.434.840

Mesta mögulega tap vegna viðskiptakrafna á reikningsskiladegi eftir viðskiptavinum:

Viðskiptakröfur, stórnotendur .................................................................................. 537.146 451.120
Viðskiptakröfur, smásala ......................................................................................... 3.690.390 3.210.522

4.227.536 3.661.642

Virðisrýrnun
Aldursgreining viðskiptakrafna og niðurfærsla árslok:

Brúttó staða Niðurfærsla Brúttó staða Niðurfærsla

Mesta mögulega tap samstæðunnar vegna fjáreigna er bókfært verð þeirra, sem var eftirfarandi í árslok:

31.12. 201031.12. 2011

Lánsáhætta er hættan á fjárhagslegu tapi samstæðunnar ef viðskiptamaður eða mótaðili í fjármálagerningi getur
ekki staðið við umsamdar skuldbindingar sínar. Lánsáhætta samstæðunnar væri einkum vegna viðskiptakrafna.
Tap vegna vangoldinna krafna eru óveruleg og hafa takmörkuð áhrif á afkomu samstæðunnar.

________________________________________________________________________________________________

Brúttó staða Niðurfærsla Brúttó staða Niðurfærsla

Ógjaldfallnar kröfur .............................................. 3.167.551 73.317 2.902.451 81.489
Gjaldfallnar kröfur, 1 til 30 dagar ......................... 870.132 30.514 141.469 7.004
Gjaldfallnar kröfur, 31 til 90 dagar ....................... 67.067 2.721 281.275 8.319
Gjaldfallnar kröfur, eldri en 91 dagur ................... 402.036 172.698 636.928 203.669

4.506.786 279.250 3.962.123 300.481

e. Gangvirði

Samanburður á gangvirði og bókfærðu verði

Bókfært Bókfært
verð Gangvirði verð Gangvirði

Vaxtaberandi skuldir ............................................ 230.223.256)(  224.628.071)(  225.190.900)(  217.643.060)(

31.12. 2011

Bókfært virði fjáreigna og fjárskulda í ársreikningnum er jafnt og gangvirði þeirra með þeirri undantekningu að
vaxtaberandi skuldir eru færðar á afskrifuðu kostnaðarverði. Bókfært verð og gangvirði þeirra greinist með
eftirfarandi hætti:

Gangvirði vaxtaberandi skulda er reiknað núvirði höfuðstóls og vaxta og er afvaxtað með markaðsvöxtum auk
viðeigandi áhættuálags á uppgjörsdegi.

31.12. 2010
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Skýringar

25. Áhættustýring og fjármálagerningar frh.:

e. Gangvirði, frh.

Vextir við mat á gangvirði

Innbyggðar afleiður í raforkusölusamningum ......
Aðrar fjáreignir .....................................................
Vaxtaberandi skuldir ............................................

Stig gangvirðis

31.12. 2011 Stig 2 Stig 3 Samtals

0 1.983.269 1.983.269
0 17.682.970 17.682.970

1,68% til 7,74%

Innbyggðar afleiður í raforkusölusamningum ................................

Stig 2: Forsendur byggja á öðrum breytum en uppgefnum verðum á virkum markaði (stig 1) sem unnt er að afla
fyrir eignir og skuldir, beint (t.d. verð) eða óbeint (afleidd af verðum).
Stig 3: Forsendur gangvirðis eigna og skulda eru ekki byggðar á gögnum sem unnt er að afla á markaði.

31.12. 2010

Stig 1: Uppgefin verð á virkum markaði fyrir sams konar eignir og skuldir.

1,54% til 5,57%1,87% til   4,99%

Eignarhlutir í félögum ....................................................................

31.12. 2011

6,63% til   7,11%

Þar sem við á er notaður vaxtaferill á uppgjörsdegi þegar vænt sjóðsstreymi er núvirt. Vextirnir greinast þannig:

Taflan hér að neðan sýnir fjármálagerninga sem færðir eru í ársreikninginn, flokkaða eftir stigi gangvirðis. Stig
gangvirðis eru skilgreind út frá verðmatsaðferð á eftirfarandi hátt:

5,44% til 7,22%
1,94% til 10,12%

________________________________________________________________________________________________

0 7.868.334 7.868.334
19.779)(           0 19.779)(
19.779)(           27.534.573 27.514.794

31.12. 2010

0 2.062.445 2.062.445
0 20.411.105 20.411.105
0 7.184.527 7.184.527

40.525)(           0 40.525)(
40.525)(           29.658.077 29.617.552

Aðrar fjárskuldir .............................................................................

Innbyggðar afleiður í raforkusölusamningum til lengri tíma en tíu ára eru flokkaðar undir 3. stig þar sem
framtíðarmarkaður áls nær eingöngu yfir tíu ár.

Aðrar fjárskuldir .............................................................................

Aðrar fjáreignir ...............................................................................

Aðrar fjáreignir ...............................................................................

Eignarhlutir í félögum ....................................................................
Innbyggðar afleiður í raforkusölusamningum ................................
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Skýringar

25. Áhættustýring og fjármálagerningar frh.:

f. Yfirlit um fjármálagerninga

Fjáreignir og fjárskuldir greinast í eftirfarandi flokka fjármálagerninga:

Fjáreignir og Fjáreignir og
fjárskuldir á fjárskuldir á

Lán og gangvirði í Fjáreignir Lán og gangvirði í Fjáreignir
kröfur rekstur til sölu kröfur rekstur til sölu

Eignarhlutar í 
  félögum ........... 1.983.269 2.062.445
Innb. afleiður í 
 raforkus.samn. . 17.682.970 20.411.105
Aðrar fjáreignir ... 18.423 7.868.334 153.293 7.184.527
Viðskiptakröfur .. 4.227.536 3.661.642
Aðrar sk.kr. ........ 411.196 91.730
Handbært fé ...... 1.652.484 2.343.648
Vaxtab. skuldir ... 230.223.256)(  225.190.900)(
Aðrar fjárskuldir . 19.779)(           40.525)(
Viðskiptaskuldir . 1.627.619)(      1.981.573)(
Aðrar sk.skuld. .. 2.410.329)(      2.258.751)(

227.951.566)(  25.531.525 1.983.269 223.180.911)(  27.555.107 2.062.445

26. Sjóðstreymisyfirlit, sundurliðun

31.12. 201031.12. 2011

________________________________________________________________________________________________

26. Sjóðstreymisyfirlit, sundurliðun

Handbært fé frá rekstri fyrir vexti og tekjuskatt samkvæmt sjóðstreymisyfirliti greinist þannig:
2011 2010

(Tap) hagnaður ársins ............................................................................................. 556.291)(         13.728.669

Fjármunatekjur og fjármagnsgjöld ........................................................................... 19.656.314 10.752.590)(
Hlutdeild minnihluta ................................................................................................. 20 117
Hlutdeild í afkomu hlutdeildarfélaga ........................................................................ 5.400 24.308)(
Tekjuskattur ............................................................................................................ 6.750.946)(      3.036.718
Afskriftir ................................................................................................................... 8.880.736 7.962.448
Söluhagnaður eigna og önnur breyting ................................................................... 143.338)(         0
Lífeyrisskuldbinding, hækkun, (lækkun) .................................................................. 19.387 23.059)(

21.111.280 13.927.995
135.236 241.395
899.899)(         46.098)(
227.900 781.942

20.574.517 14.905.234

Skammtímakröfur, (hækkun) ..................................................................................

Veltufé frá rekstri án vaxta og skatta
Birgðir, lækkun ........................................................................................................

Skammtímaskuldir, hækkun ....................................................................................
Handbært fé frá rekstri án vaxta og skatta

Leiðrétt fyrir:
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27. Tengdir aðilar

Skilgreining tengdra aðila

Viðskipti við tengda aðila

Sala til tengdra aðila á árinu var eftirfarandi: 2011 2010

Reykjavíkurborg ...................................................................................................... 898.467 3.001.588
Stofnanir og félög undir stjórn Reykjavíkurborgar ................................................... 256.930 501.275
Dótturfyrirtæki ......................................................................................................... 470.432 545.007
Hlutdeildarfélög ....................................................................................................... 12.534 21.944
Stjórnarmenn og lykilstjórnendur ............................................................................ 0 71

1.638.363 4.069.886
Kaup á vörum og þjónustu af tengdum aðilum á árinu voru eftirfarandi:
Reykjavíkurborg ...................................................................................................... 22.050 27.212
Stofnanir og félög undir stjórn Reykjavíkurborgar ................................................... 5.797 25.183
Dótturfyrirtæki ......................................................................................................... 14.808 52.978
Hlutdeildarfélög ....................................................................................................... 54.038 59.868
Stjórnarmenn og lykilstjórnendur 0 484

Reykjavíkurborg, stofnanir og félög undir stjórn borgarinnar, dótturfyrirtæki Orkuveitunnar, hlutdeildarfélög,
stjórnarmenn og lykilstjórnendur fyrirtækisins eru skilgreindir sem tengdir aðilar samstæðunnar. Makar þessara
aðila og ófjárráða börn falla einnig undir skilgreininguna ásamt fyrirtækjum í eigu eða undir stjórn þessara aðila.

Framangreindir aðilar hafa átt í viðskiptum við samstæðuna á árinu. Skilyrði og skilmálar viðskiptanna voru
sambærileg og við ótengda aðila.

Eftirfarandi er yfirlit um helstu viðskipti við tengda aðila á árinu ásamt yfirliti um kröfur og skuldir samstæðunnar við
þessa aðila í árslok. Upplýsingarnar ná ekki til sölu samstæðunnar á hefðbundnum aðföngum til heimilisreksturs
viðkomandi aðila.

________________________________________________________________________________________________

Stjórnarmenn og lykilstjórnendur ............................................................................ 0 484
96.694 165.724

Kröfur á hendur tengdra aðila í árslok voru eftirfarandi:
Reykjavíkurborg ...................................................................................................... 316.143 165.142
Stofnanir og félög undir stjórn Reykjavíkurborgar ................................................... 34.094 3.164
Dótturfyrirtæki ......................................................................................................... 76.930 26.999
Dótturfyrirtæki, vaxtaberandi kröfur ......................................................................... 6.623.659 6.229.505
Hlutdeildarfélög ....................................................................................................... 0 1.380

7.050.825 6.426.189
Skuldir við tengda aðila voru eftirfarandi:
Reykjavíkurborg ...................................................................................................... 2.650 14.001
Stofnanir og félög undir stjórn Reykjavíkurborgar ................................................... 120 162
Dótturfyrirtæki ......................................................................................................... 339.156 1.042.259
Hlutdeildarfélög ....................................................................................................... 0 114

341.927 1.056.536
Vaxtaberandi skuldir frá eigendum móðurfélags voru eftirfarandi:
Reykjavíkurborg ...................................................................................................... 7.753.254 0
Akraneskaupstaður ................................................................................................. 458.204 0

8.211.459 0
Vaxtagjöld á lán frá eigendum móðurfélags voru eftirfarandi:
Reykjavíkurborg ...................................................................................................... 234.042 0
Akraneskaupstaður ................................................................................................. 13.831 0

247.873 0
Ábyrgðargjald til eigenda
Orkuveitan greiddi ábyrgðargjald til Reykjavíkurborgar og annarra núverandi og fyrrverandi eigenda fyrirtækisins
vegna ábyrgða sem þeir hafa veitt á skuldir samstæðunnar. Sjá fjárhæðir og umfjöllun um ábyrgðargjaldið í
skýringu 9. 
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28. Fyrirtæki í samstæðunni

Eignarhlutar í dótturfyrirtækjum sem eru innifalin í samstæðureikningnum greinast þannig:

Dótturfyrirtæki Meginstarfsemi Nafnverð 31.12. 2011 31.12. 2010

Gagnaveita Reykjavíkur ehf. Gagnaflutningar ...................... 4.736.841 100,0% 100,0%
Reykjavík Energy Invest ehf. Fjárfestingarfyrirtæki ............... 510.223 100,0% 100,0%
Úlfljótsvatn frítímabyggð ehf. Undirbúningsfyrirtæki .............. 225.000 100,0% 100,0%
Hrafnabjargavirkjun Undirbúningsfyrirtæki .............. 6.000 60,0% 60,0%

Helstu breytingar á samstæðunni á tímabilinu

29. Önnur mál

Innbyggðar afleiður í raforkusölusamningum

Seinkun framkvæmda

Eignarhluti

Í ágúst 2011 var hlutafé í Reykjavík Energy Invest ehf. lækkað um tæpa 2,5 milljarða kr. eða úr 3.005 milljónum kr.
í 510 milljónir kr. Lækkunin var annars vegar gerð til að jafna uppsafnað tap félagsins að fjárhæð 1,5 milljarðar kr.
og hins vegar með afskrift greiðsluskyldu móðurfyrirtækisins að fjárhæð 1,0 milljarður kr.

V t f ðið h f á ð f i ö í k öl i i O k it R kj ík N ð ál H l ík

Meðal innbyggðra afleiða um raforkusölu eru samningar við Norðurál-Grundartanga ehf. og Norðurál-Helguvík ehf.
Norðurál hefur frá 1.október skert pantanir sínar á raforku, sem byggja á þessum samningum, um 655 milljónir kr.
á ársgrundvelli m.v. núverandi forsendur um álverð og gengi. Orkuveita Reykjavíkur telur Norðuráli ekki stætt á að
skerða greiðslur sem þessu nemur, ágreiningur er um greiðsluskyldu milli aðila.

________________________________________________________________________________________________

Áhættustefna Orkuveitu Reykjavíkur
Ný áhættustefna OR var samþykkt þann 20.janúar 2012 af stjórn. Það er stefna stjórnar Orkuveitu Reykjavíkur að í
allri starfsemi fyrirtækisins sé gætt að áhættu og með því stuðlað að ábyrgum og skilvirkum ákvörðunum og
stjórnunarháttum. Áhættustefnan lýsir heildarsýn og meginmarkmiðum stjórnar að þessu leyti. Hún skilgreinir
jafnframt megintegundir áhættu, mælikvarða við mat á þeim ásamt helstu aðferðum, markmiðum og mörkum við
daglega áhættustýringu fyrirtækisins. Megintegundir áhættu í rekstri OR skiptast í kjarnaáhættu, fjárhagslega
áhættu og rekstraráhættu.

Vegna tafa sem orðið hafa á að fyrirvörum í orkusölusamningi Orkuveitu Reykjavíkur og Norðuráls Helguvíkur
(NH) sé aflétt, hefur skapast óvissa um framhald framkvæmda varðandi orkuframleiðslu. Unnið hefur verið að
endurskoðun orkusölusamninga við Norðurál og er þeirri endurskoðun ekki lokið. Það er afstaða Orkuveitunnar að
forsendur hluta samninganna við NH séu brostnar og um þetta er ágreiningur við NH. Vegna ofangreinds hafa
einnig orðið tafir á efndum á samningi við Mitsubishi Heavy Industries og Balcke Dürr (MHI og BD) um kaup á
vélasamstæðum vegna orkusölusamningsins, en um skuldbindingar vegna þeirra er fjallað í skýringu 11.
Samningaviðræður eru hafnar við Mitsubishi Heavy Industries og Balcke Dürr (MHI og BD) um frestun á
afhendingu vélasamstæða. Enn er óvissa um framhald mála varðandi framkvæmdir og þar með um niðurstöður
um hugsanlegar fjárhæðir bótagreiðslna til MHI og BD, sem gætu þó orðið verulegar ef til þeirra kæmi. Ráðgert er
að ljúka viðræðum við MHI og BD á árinu 2012. Mat stjórnenda er að ekki sé ástæða til að gera varúðarfærslu í
ársreikninginn vegna áðurnefndra mála að svo komnu máli þar sem unnið er að ýmsum lausnum sem er ætlað að
lækka verulega þennan kostnað fyrir Orkuveituna en þær lausnir telja stjórnendur góðar líkur á að gangi eftir. 
Samningi við Jarðboranir var endanlega rift á árinu. Heildar tafa- og riftunarkostnaður var 692 milljónir króna, en
675 milljónir króna af þeirri fjárhæð höfðu verið gjaldfærðar í rekstrarreikningi 2010 og 18 milljónir eru gjaldfærðar
í rekstrarreikningi á fyrri árshelmingi 2011.
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29. Önnur mál, frh.

Áhrif vegna breytinga á gengi og álverði á frá uppgjörsdegi til áritunardags

Gjaldfallnir afleiðusamningar

Á meðal annarra skulda eru færðir gjaldfallnir afleiðusamningar við gamla Glitni. Samningarnir hafa ekki verið
gerðir upp þar sem mikil óvissa ríkir, bæði hjá Orkuveitunni og skilanefnd bankans, um hvernig meðhöndla eigi
uppgjör þeirra. Í varúðarskyni var ákveðið að styðjast við miðgengi Seðlabanka Íslands þann 7. október 2008 þar
sem það var gengi bankans áður en skilanefnd tók yfir stjórn gamla Glitnis. Gengisvísitalan þá var 175 og er
bókfært verð afleiðusamninganna neikvætt um 181,2 milljónir kr. samkvæmt því viðmiði. Samningarnir eru
flokkaðir með öðrum skammtímaskuldum.

Í kjölfar falls íslensku bankanna hefur velta á gjaldeyrismarkaði verið lítil og varla hægt að segja að
gjaldeyrismarkaðurinn sé virkur. Vegna fallsins voru gjaldeyrisviðskipti takmörkuð af hálfu Seðlabanka Íslands og í
lok nóvember 2008 setti Alþingi viðauka í lög nr. 87/1992 um gjaldeyrismál, en með viðaukanum eru sett á
gjaldeyrishöft. 

Á áritunardegi ársreikningsins, 16. mars 2012 er gengisvísitalan 228,4399 en var 217,1952 á uppgjörsdegi 31.
desember 2011. Ef vaxtaberandi skuldir fyrirtækisins hefðu verið gerðar upp m.v. gengi á áritunardegi þá hefðu
þær numið 235,6 milljörðum kr. eða 7,4 milljörðum hærra en staða þeirra er skráð 31.12. 2011 og innbyggðar
afleiður í raforkusölusamningum, að teknu tilliti til breytinga á álverði og gengi frá uppgjörsdegi, hefðu numið 23,3
milljörðum kr. eða 5,6 milljörðum kr. hærra en á uppgjörsdegi. Frekari upplýsingar um áhrif breytinga á gengi og
álverði má finna í skýringu 25.

________________________________________________________________________________________________
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